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La actividad econdmica ha experimentado una desaceleracién a nivel global en el afio
2018, tanto con respecto a las economias avanzadas como en las emergentes. Un
factor importante en la reducciéon de la actividad ha sido el comercio internacional a
causa de las tensiones comerciales existentes.

El crecimiento del PIB de las llles Balears mantiene un ritmo elevado que lo sitla en
el 2,7%, segun los datos de la Direccién General de Empleo y Economia. En Espafia la
variacion interanual del PIB se reduce en términos interanuales y alcanza un valor del
2,5%. Aunque todos los sectores reducen el VAB en términos interanuales el sector
de la construccién presenta el mayor valor de las Islas, sequido por los servicios y por
la industria, que se mantiene en positivo.

Por cuarto afio consecutivo crece el niUmero de empresas de las Baleares en 2018
respecto del afio anterior (+3,8%), segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE)
del INE. De la misma manera, las cuentas de cotizacién con afiliados de alta de la
Tesoreria General de la Seguridad Social (TGSS) también registran un aumento de
empresas (+19%), basicamente en empresas de la construccion y de los servicios.

La poblacién activa de las Islas experimenta un aumento en términos interanuales en
2018 (+3,1%). Al mismo tiempo, la poblacién inactiva crece un +1,7%, debido principal-
mente al incremento del nUmero de personas que se declaran estudiantes o jubilados.
De nuevo, la tasa de actividad de las Baleares es la mas alta del Estado.

La poblaciéon ocupada segun las dos fuentes analizadas también muestra un aumento
del nUmero de trabajadores en términos interanuales. Por una parte, segun la Encues-
ta de Poblacion Activa (EPA), el aumento respecto de 2017 es de un +4,2%, de manera
que el nUmero de ocupados se sitUa en 560.175 personas. Por otra, los registros de
la TGSS muestran un incremento interanual méas discreto (+3,4%), con un total de
496.712 personas afiliadas. En 2018 todas las islas presentan aumentos interanuales
de la afiliacion. Por sectores, por tercer afio consecutivo todos ellos ganan afiliados,
especialmente la construccion, sequida de los servicios, la industria y la agricultura.

Segun la EPA, la poblacion ocupada durante 2018 crece a un ritmo parecido al niUmero
total de horas efectivas trabajadas. Por lo tanto, el mercado de trabajo cuenta con mas
trabajadores ocupados, al tiempo que aumentan las horas efectivas por trabajador.

El nivel educativo de los trabajadores de las Baleares es mas bajo que a nivel estatal,
lo que repercute en el empleo. Asi, las Islas son la tercera autonomia con el menor
porcentaje de poblacién ocupada con estudios superiores finalizados de Espafia. Ade-




mas, el indice de desajuste, es decir, los ocupados con estudios superiores que trabajan
en empleos de media o baja cualificacion se sitUa en el 435%, por encima de la media
nacional y a mucha distancia de Madrid, que es la comunidad con la tasa mas baja.

La contratacion crece un 4,2% con respecto al afio anterior. Ademas, mejora la calidad
del empleo en términos interanuales, ya que aumenta la contratacion indefinida y a
tiempo completo y se reduce la temporal y a tiempo parcial.

La tasa de paro de las llles Balears mantiene la tendencia a la baja en 2018 y supone
el 11,5% de la poblacién activa. Con este resultado se sitla por debajo de la media
espafola (15,3%), que también disminuye respecto de 2017. Asi, el afio se cierra en
las Baleares con 48641 personas en situacién de paro inscritas en el SOIB, un 55%
menos que hace un afio. Este descenso es més intenso en el caso de los hombres, el
colectivo de 25 a 54 afios y los esparioles.

El perfil del paro en las Islas en 2018 es el siguiente: el 55,8% de las personas en paro
son mujeres, el 65,6% tienen entre 25 y 54 afos, y mas de un 90% de los parados
cuentan como maximo con los estudios obligatorios. Los desempleados de larga du-
racién representan el 27,9% del total de los parados inscritos en el SOIB,y un 51,2% de
los parados no cobra ningun tipo de prestacion.

Los datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social muestran que se
han firmado en las Islas 47 convenios colectivos, que afectan a 185.806 trabajadores.
Con respecto a los costes laborales, en 2018 aumentan en 13 comunidades aut6-
nomas, entre ellas las Illes Balears, que presentan el aumento mas intenso. El coste
salarial por hora trabajada en las llles Balears muestra el valor mas alto de la serie
(2008-2018).

La sinistralitat laboral cae en el 2018 después de cinco afios consecutivos de incre-
mentos. El indice de incidencia se sitUa en 4.957,3 accidentes por cada cien mil traba-
jadores con las contingencias cubiertas, el més alto del Estado.



171 Evolucion econdmica internacional

£En 2078 la actividad economica mundial ha
experimentado una desaceleracion, espe-
c/almente durante el segundo semestre.

Durante el afio 2018, la actividad econémica
ha perdido dinamismo a nivel global. A pesar
de ello, mientras que la economia de la Unién
Europea si que ha experimentado una des-
aceleracion, los Estados Unidos mantienen
un cierto dinamismo. Un factor importante
en la reduccion de la actividad ha sido el co-
mercio internacional, el cual a consecuencia
de las tensiones comerciales ha manifesta-
do su debilidad. Estas tensiones y las incer-
tidumbres que todavia se mantienen (el Bre-
xit, la vulnerabilidad de algunas economias
emergentes, etc), han provocado la revisién
de crecimiento del PIB.

El crecimiento mundial estimado en 2018 es
del 3,7%, sequn el FMI. Ahora bien, se dan
divergencias segun los paises y se espera
un descenso de la actividad en algunas eco-
nomias de Europa y de Asia. Las economias
emergentes presentan una gran volatilidad,
especialmente en China, por las tensiones
comerciales con los Estados Unidos. Al mis-
mo tiempo, también se prevén contracciones
en Argentina y en Turquia.

En las economias avanzadas también se
prevé una moderacion de la actividad. Por
paises, en los Estados Unidos la retirada de

los planes de expansién fiscal provocan una
reduccion de las cifras, con una estimacion
del producto del 2,9%. En el Reino Unido, la
influencia del Brexit ha situado a la actividad
en el 14%, tres décimas menos que en 2017.
Japdn ha perdido casi un punto porcentual y
sitVa la estimacion de 2018 en el 0,9%. Con
respecto a la zona euro también se rebaja
en seis décimas de punto, de manera que
el crecimiento alcanza el 1,8%, reflejando la
moderacion experimentada en el segundo
trimestre.

Las estimaciones del Fondo Monetario Inter-
nacional (FMI) para 2019 y 2020 auguran un
descenso del crecimiento mundial respecto
de 2018 en dos décimas de punto en el pri-
mer caso y de una en el segundo, lo que sitla
el producto mundial en el 35% y en el 3,6%,
respectivamente. Ahora bien, el anélisis por
zonas muestra evoluciones diferentes. Por
una parte, en las economias avanzadas la
previsibn muestra una tendencia a la baja
y, en algunos casos una estabilizacion para
2020. Asi, en los Estados Unidos el creci-
miento tiende a reducirse y serd del 20% y
del 1,7% para los dos préximos afos, al igual
que en Japon (un 11% en 2019 y un 0,8% en
2020). Por otra, en los paises emergentes se
espera una estabilizacion en 2019 (el 4,5%),
mientras que aumenta en 2020 (4,9%), debi-
do principalmente a las economias asiaticas.




En la zona euro, las previsiones se han revi-
sado a la baja, entre otros motivos, por las
tensiones del comercio y de la moderacion
de los mercados emergentes, por la soste-
nibilidad de la deuda de algunos estados y
las incertidumbres del Brexit. Las previsiones

la evolucién de estos factores. Segun el FMI
se espera un incremento del 16% en 2019 y
del 1,7% en 2020. Por su parte, las previsio-
nes econdmicas intermedias de invierno de
la Comisién Europea para 2019 y 2020 son
similares (13% y 1,6%, respectivamente).

de los préximos dos afios se condicionan a

Tabla 1. Evolucién y proyecciones de los principales indicadores de la economia mundial

2018 Perspectivas 2019  Perspectivas 2020
Tasa de variacion interanual del PIB

India 6,7 73 75 77
China 6,9 6,6 6,2 6,2
Brasil 11 13 25 22
Estados Unidos 2,2 29 25 18
Japén 19 09 11 05
Reino Unido 18 14 15 16
Zona euro 2,4 18 16 17
Alemania 25 15 13 1,6
Francia 23 15 15 16
talia 1,6 10 06 09
Espafia 30 25 2,2 19

Fuente: FMI. Perspectivas de la economia mundial, enero de 2019,

Tabla 2. Evolucion de las tasas de empleo y de paro por paises (2018)

Area Tasa de empleo 2018 Tasa de paro 2018
IT nT T VT 1T nT nT \Al
Estados Unidos 603 604 604 606 41 39 38 38
Japén 593 602 60,2 603 25 25 25 24
Reino Unido 74,6 745 74,7 750 42 4,0 42 38
UE-28 678 68,6 69,0 689 78 71 69 70
Alemania| 754 754 763 765 31 30 29 29
Francia| 64,8 655 65,7 654 98 88 89 93
ltalia| 576 591 589 585 13,0 119 106 12,2
Espafia| 61,1 62,5 63,0 63,0 187 172 16,3 16,3

Fuente: Eurostat (datos desestacionalizados).



12. Evolucion econdmica esparfiola

£En 2078 se modera el ritmo de crecimien-
to con una tasa de variacion del PIB real del
25%.

La economia espafiola, aunque mantiene la
evolucion favorable de los Ultimos tiempos,
experimenta una ligera moderacién en 2018
El crecimiento interanual del PIB, aunque baja
del 3% se sitUa por encima del 2% en todos
los trimestres del afo. Asi, la estimacion de
la variacién del PIB para 2018 en Espafia es
del 25% y supera en siete décimas a la de
la zona euro. Las previsiones de la economia
espafiola muestran un descenso del ritmo de
crecimiento a consecuencia, especialmente,
de un contexto internacional méas débil. Por
una parte, las previsiones del FMI son del
2,2% para 2019 y del 1,9% para 2020, muy
similares a las de la Comision Europea (2,1%
y 1,9%, respectivamente). Por otra, el Consejo
de Ministros en la actualizacién del escena-
rio macroeconémico ha reducido a la baja la
previsién de 2019, hasta el 2,2%.

A pesar de las incertidumbres existentes a
nivel global (tensiones comerciales, endure-
cimiento de las condiciones financieras, entre
otros), la economia espanola sera de las que
mas crezca a nivel europeo. La reduccién de

los precios del petréleo y el aumento de la
renta disponible favorecen la buena evolu-
ciéon de la actividad en Espaia. Esta se vera
reforzada por la prevision de un repunte de
las exportaciones y de un incremento del
consumo privado y publico. El crecimiento
del consumo publico serd menor que el pri-
vado por la necesidad de cumplir el objetivo
de déficit. El déficit publico presenta una des-
viacion del 2,6% en 2018, el cual aunque se
sitba por encima del objetivo, por primera vez
en més de diez afos, baja del 3% y permite a
Espafia salir del procedimiento de déficit ex-
cesivo de la Comision Europea (3%).

El mercado de trabajo sigue presentando
una evolucién positiva, con méas personas
ocupadas y menos en situacion de paro. Por
lo que respecta a la afiliacién, continta el
crecimiento en todos los sectores. Aumenta
el numero de afiliados, especialmente en la
construccion, pero también en los servicios,
la industria y més ligeramente en la agricul-
tura. El paro modera el ritmo de descenso
con un 55% menos de personas desemplea-
das que hace un afio. Las previsiones para el
afo 2019 mantienen la tendencia actual del
mercado laboral.




Tabla 3. Cuadro macroeconémico de Espaiia (2018)

Tasas de variacion interanual 2018TI  2018TIl  2018TIl  2018TIV
Gasto en consumo final 29 2,1 2,1 2,3
Gasto en consumo final de los hogares 31 2,2 2,1 22
Gasto en consumo final de las AP 2.2 19 2.1 30
Formacién bruta de capital
Formacion bruta de capital fijo (FBCF) 38 70 55 46
FBCF. Bienes de equipo 18 10,3 72 48
FBCF. Construccion 56 6,3 55 48
Demanda nacional (aportacién al crecimiento del PIB) -0,2 -0,6 -0,4 -0,3
Exportaciones de bienes y servicios 33 2,3 13 18
Importaciones de bienes y servicios 44 46 25 31
PIB pm tasa intertrimestral 0,6 0,6 0,6 0,7
PIB pm tasa interanual 2,8 2,5 2,4 2,4
VAB pb Agricultura, ganaderia y pesca 2,2 34 -15 32
VAB pb Industria y Energia 25 20 12 -11
VAB pb Construccién 71 6,8 71 6,3
VAB pb Servicios 26 24 26 29
Empleo total (ocupados equivalentes a tiempo completo) 2,6 25 25 2,6
Tasa de paro (EPA) en % de la poblacién activa 16,7 15,3 14,6 14,5
ESI (indicador de clima econémico) 109,6 1094 106,7 106,4

Fuentes: OTIB, a partir de datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espaiia, del PIB a precios de mercado,
base 2010 (INE), de la Encuesta de Poblacion Activa (INE) y de la Comisién Europea. Datos corregidos de
efectos estacionales y de calendario. Variacion interanual.




21, Evolucion de la estructura demogréfica

La poblacion aumenta ligeramente en tér-
minos interanuales en las llles Balears —un
12%— por el incremento de los residentes
esparioles y de la Union Europea, mientras
que se plerde poblacion entre los no comu-
nitarios (10,974 bajas del padron).

De acuerdo con los datos del padron muni-
cipal a 1 de enero de 2018, la poblacion de
las Illes Balears es de 1128908 personas.
De nuevo crece el nUmero de habitantes en
las Islas, un 12% (12.909 personas més). En
comparacién con los datos a 1 de enero del

afo 2000, la poblacion residente en las Ba-
leares ha crecido mucho, un +33,5%, y suma
283.278 personas més. Por su parte, en Es-
pafa, la poblacién practicamente se mantie-
ne (0,3%). Respecto del afio 2000 el conjun-
to de Espafia también ha ganado poblacion,
pero menos proporcionalmente que en Ba-
leares (+15,4%). El crecimiento interanual de
la poblacién de las Islas se sitUa de manera
habitual por encima de la espafiola, con la ex-
cepcién del afno 2013, como se observa en el
gréfico 1.

Grafico 1. Crecimiento porcentual interanual de la poblacién de las Illes Balears y de Espafia
(2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir del padrén municipal (INE).




La poblacion de las llles Balears por isla es
la siguiente: Formentera registra 12.216 ha-
bitantes, que representan al 1,1% del total; la
siguen |biza, que agrupa al 12,8% (144.659
residentes); Menorca, con el 81% (91920
habitantes) y, finalmente, Mallorca que como
la isla mayor del archipiélago concentra al
780% de la poblacién balear (880.113 per-
sonas). En términos interanuales, todas ellas
ganan residentes, con la excepcién de For-
mentera (-0,5%). Destaca el crecimiento de
Mallorca (+1,3% habitantes mas), seguido por
Menorca (+0,8%) e Ibiza (+0,6%).

La evolucién de la poblacion desde el afo
2000 en las Islas muestra un intenso creci-
miento, un 33,5%, como ya se ha comentado
antes. Por isla, se tiene que destacar el fuerte
aumento en las Pitiusas y, especialmente, en
Formentera, donde practicamente se ha du-
plicado la poblaciéon en estos afos. Ibiza tam-
bién ha visto crecer el nimero de habitantes
un 61,4%. Al mismo tiempo, en Mallorca y
Menorca el aumento, a pesar de ser consi-
derable, no ha alcanzado cifras tan elevadas
(+30,0% y +26,4%, respectivamente).

Gréfico 2. Crecimiento porcentual de la poblacién por islas (2005-2018)
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Segun los datos del padrén a 1 de enero de
2018 la poblacion de las Baleares ha expe-
rimentado un aumento de 12.140 habitantes
en el Ultimo afio, lo cual sitba la poblacion ba-
lear, como ya se ha comentado, en 1.128.139
personas. El perfil de este crecimiento es, de
acuerdo con la nacionalidad, espafiol (6.661
habitantes mas) y comunitario (16.453 perso-
nas mas). En cambio, el nUmero de ciudada-
nos de fuera de la Unién Europea disminuye
(-10.974 menos). El colectivo de extranjeros

en las llles Balears es del 171% de la pobla-
cion. Este grupo alcanzd su valor méaximo
en 2010 (21,9%), momento a partir del cual
empezo6 a perder peso, y a dia de hoy no se
han recuperado aquellas cifras. Inicialmente
el descenso viene marcado por la recesion,
pero algun grupo de extranjeros muestra to-
davia un crecimiento negativo (en 2018 el
grupo de extracomunitarios), mientras que
para el conjunto de poblacién el nUmero de
habitantes crece por cuarto afio consecutivo.



La evolucién de los extranjeros muestra dife-
rencias segun su origen. Desde el inicio de la
serie (afio 2007) hasta el afio 2015 el peso
del grupo de extranjeros de la UE-28 supe-
r6 al de los no comunitarios. Esta situacién
cambid en 2016 y se mantiene en 2018, con
un mayor peso de las personas de fuera de

la Unién Europea respecto de las comunita-
rias (89% y 92%, respectivamente), aunque
la diferencia va disminuyendo. En ndmeros
absolutos, en el Ultimo afo los miembros de
la Unién Europea incrementan la poblacién
un +1,4%, mientras que los extracomunitarios
pierden un -11%.

Tabla 4. Distribucion de la poblacién en funcién de grandes grupos de nacionalidades y de
edad en las llles Balears (2010-2018).

Peso sobre el total de la poblacion

Valores absolutos

2010 2012 2014 {0] (5] 2017 2018 2010 2012 2014 2016 2017 2018

Nacionalidad
E::;Jf:- 863.793 | 876.869 |900.330| 918324 | 929.066| 935.727 | 781% | 783% | 816% | 82,9% | 832% |829%
:;’:'J,::;- 242256 242570 | 203112 | 188896 | 186933 | 192412 | 219% | 21,7% | 184% | 171% | 168% | 171%
UE-27 126974 | 133740 | 103264 | 78971 | 75925 | 92378 | 115% | 119% | 94% | 71% | 68% | 82%
NO UE 115282 | 108830 99848 | 109925| 111.008 | 100.034| 104% | 97% | 90% | 99% | 99% | 89%
Grupos de edad
<16 afios | 177858 | 181544 | 182553 | 183.016 | 183.770 | 183920 | 161% | 162% | 165% | 165% | 165% | 16,3%
16-64 aios 773.701 | 775225 | 757.300 | 755.747 | 761126 | 769444 | 700% | 693% | 686% | 683% | 682% | 682%
>64 afios | 154.490 | 162.670 | 163589 | 168457 | 171103 | 174.775 | 14,0% | 145% | 148% | 152% | 153% | 155%
It::il;:lo- 1106.049/1119.439 1103.4421.107.220|1115.999 1128139 [100,0%|100,0% |100,0%|100,0%100,0%|100,0%

Fuente: OTIB, a partir del padrén municipal (INE).

A més largo plazo se puede comparar la evo-
lucién del grupo de extranjeros. Asi, se obser-
va como han incrementado su peso respecto
del conjunto de poblacién de las Islas. Han
pasado de representar al 84% de la pobla-
cion en el afio 2000 al 171% en 2018. Es
decir, han ganado 8,7 p.p. en este periodo. Al

mismo tiempo, en Espafia esta diferencia es
de 6,8 p.p. Estas cifras muestran la mayor ca-
pacidad de atraccion que presentan las Islas
respecto del conjunto nacional, entre otras
causas, por el mayor dinamismo del merca-
do de trabajo balear.




Tabla 5. Distribucién porcentual de la poblacién en funcién del sexo, la edad y la
nacionalidad en las Illes Balears y en Espana (2000 y 2018)

Espaiia Illes Balears
2000 2018 2000 2018
Hombres 490 490 498 498
Mujeres 510 510 502 502
Poblacién extranjera respecto al total 33 10,1 84 171
Poblacién entre 16 y 64 afios 675 653 691 682
TOTAL 41.116.842 46.698.569 878.627 1128139

Fuente: OTIB, a partir del padrén municipal (INE).

De acuerdo con las piramides de poblacién se
describe la distribucion de los habitantes de
las islas por edad y sexo. Por sexo, el 50,2%
de los residentes en Baleares son mujeres y
el 498% son hombres vy, con respecto a la
variacion interanual, hombres y mujeres han
incrementado su numero de manera similar
(un +1,2% y un 1,0%, respectivamente) en el
Ultimo afio. A simple vista, en el gréfico 3 se
comprueba cémo la poblacion se ha incre-
mentado en todos los grupos de edad, inde-
pendientemente del sexo. El grupo que con-
centra a la mayor parte de la poblacién es el
que se encuentra en edad de trabajar (de 16
a 64 afos), que es el 692% de la poblacion.
Le siguen los mayores de 65 afios (155%)
y los menores de 16 afios, que representan
el 15,3%. Hasta ahora el peso de los jovenes
habia superado al de los mayores pero este
afo ya se ha invertido la situacién, de manera
que se puede esperar que a partir de ahora el
peso de los mayores siga superando al de los
mas jévenes. Esta situacion se recoge en las
proyecciones, que muestran una inversion de
la pirdmide a medio plazo por el descenso de

la natalidad y de la mortalidad. Esta inversién
vendrd acompafada de cambios sociales y
econdmicos, que provocaran una mayor pre-
sién sobre los sistemas de proteccion social.

En términos interanuales, destaca la pérdida
de poblacion entre los O y los 4 afios por el
descenso de los nacimientos en las Islas, y
por el aumento de los habitantes, especial-
mente, a partir de los 50 afos, por el incre-
mento de la esperanza de vida, que en 2017
(0ltimo afo disponible) se sitva en 82,9 afios,
45 afos mas que en el afio 2000. Al mismo
tiempo se mantiene el descenso de habitan-
tes entre 30 y 39 afios en ambos sexos.

En comparacién con el afio 2000, al igual
que en los Ultimos afos, el aumento mas
importante se corresponde con los mayores
de 65 afios (un 36,3%), sequidos de los me-
nores de 15 afos (293%). La franja de edad
de poblacién en edad de trabajar (de 16 a 64
afos) ha ganado 163.929 personas en estos
afos (un 26,6% mas).



Gréfico 3. Pirdmides de poblacion por edades en las llles Balears (2000 y 2018)
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Fuente: OTIB, a partir del padrén municipal (INE).

Un factor importante a tener en cuenta cuan-
do se habla de demografia es el recuento de
la poblacion que entra y sale de la comuni-
dad auténoma. Estos datos se recogen en
los flujos migratorios que presenta el INE. En
las Illes Balears el saldo migratorio es positi-
vo desde el afio 2002, que es el primero que
se analiza, con la excepcién de 2013 (-2.207
personas). La evolucién positiva de la migra-
cién encuentra su explicacion en el mercado
laboral de las Islas, que las posiciona como
un destino atractivo a la hora de encontrar

un trabajo. En cambio, Espafia ha presenta-
do un flujo negativo desde 2010, de manera
que el nimero de personas que abandona-
ban el pais superaba al de las que entraban.
En estos afos, durante la recesion se acentud
la salida del pais de muchos extranjeros por
las dificultades para encontrar un puesto de
trabajo y, Ultimamente, por la salida de nacio-
nales cualificados en busca de mejores opor-
tunidades. Esta tendencia se rompié en 2016
con un saldo migratorio positivo y se mantie-
ne en 2017 con 163.272 personas.




En el gréfico 4 se muestra el flujo migrato-
rio desde 2005 hasta 2017 (ultimo afio dis-
ponible), tanto de Espana como de las llles
Balears. El saldo crece hasta el afio 2007,
coincidiendo con el periodo de expansion,
empujado por la gran demanda de trabaja-
dores de las economias espafiola y balear.
A partir de aqui, el resultado es diferente

para las Baleares y para Espafia. Mientras
que las Islas practicamente mantienen to-
dos los afios el saldo en positivo, en Esparia
las salidas superan las entradas. Ahora bien,
por segundo afo consecutivo, en 2017 tanto
Espafia como las Islas muestran un resul-
tado positivo (163.272 y 10.750 personas,
respectivamente).

Gréfico 4. Saldo migratorio en Espafia y en las Illes Balears (2005-2017)
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Fuente: OTIB, a partir de la Estadistica de migraciones (INE).

En cuanto a la inmigracién, en 2017 han lle-
gado a las Baleares 20.196 personas, que
representan un aumento considerable res-
pecto de 2016 (+33,5%). De estas, el 496%
son hombres y el 504% restante son muje-
res. En cuanto a la nacionalidad, el 10,3% de
los recién llegados son espafioles y el resto
extranjeros (18118 personas). En el conjunto
de Espafa han entrado 532.132 personas, un
28,3% més que hace un afo.

Por su parte, la emigracién en las Islas crece
también de manera destacada y sitba el nu-
mero de personas que salen del archipiélago
en 9.446,un 22,5% mas que en 2016. Al con-
trario que en la inmigracién, la mayor parte de
las personas que salen de las Islas son hom-

bres (539%), frente a un 46,1% de mujeres.
También hay diferencias en la nacionalidad,
ya que el nUmero de espafioles que dejan las
Baleares (25,2%) supera al de los que entran
(10,3%). Los extranjeros que emigran son
menos (74,8%) que los que entran.

Al mismo tiempo, en Espafia, de las 532.132
personas que entran la mayor parte son
mujeres (511%) y los nacionales represen-
tan el 14,7%. Respecto de las salidas, de las
368.860 personas que dejan el pais el 54,5%
son hombres y el 235% son de nacionalidad
espafola. Por lo tanto, en ambos casos se
puede concluir que el peso mayoritario de los
inmigrantes es femenino y el de emigrantes
es masculino.



Por nacionalidad se observa un movimiento
migratorio contrapuesto entre los espafoles
y los extranjeros, tanto en Espafia como en
las Islas. A partir del afio 2008, primer afio
que se analiza, y hasta 2017, el saldo migra-
torio de los espafioles es negativo, concreta-
mente -298 personas en las Islas y -8.645
personas en el conjunto nacional en 2017.
En cambio, entre los extranjeros, en el ltimo
afo es positivo: 11.048 personas en Baleares
y 171917 personas en Espana. Por lo tanto, el
movimiento migratorio que se pone de mani-
fiesto con estos datos muestra, por una parte,
una salida de ciudadanos espafioles, muchos
de ellos cualificados, que buscan un lugar de

trabajo adecuado. Por otra, la recuperacion
econdémica favorece la entrada de extranje-
ros en un mercado de trabajo mas dindmico.

Con respecto a los datos definitivos de 2017
(los Ultimos disponibles), aumenta el saldo
migratorio, tanto en Espanfa, por segunda vez
en los Ultimos ocho afios (163.272 personas
mas), como en las Islas (10750 personas
mas). Este flujo en Baleares, como se ha co-
mentado antes, es negativo en el caso de los
espanoles (salen 298 personas mas de las
que entran),y positivo en el de los extranjeros
(entran 11.048 mas de los que abandonan el
archipiélago).

Gréfico 5. Inmigraciéon y emigracion en las llles Balears y en Espafia (2010-2017)
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Fuente: OTIB, a partir de la Estadistica de migraciones (INE).




Desde el punto de vista demogréfico las Islas
muestran unos aumentos discretos de po-
blacién, que se explican mas por el aumento
de la inmigracién y por la elevada esperan-
za de vida, que por la natalidad. De hecho ya
hay mas poblacién de mas de 65 afios que
menor de 15 afos, y las proyecciones mues-

2.2 Evolucion econdmica

El aflo 2018 cierra con una tasa del valor
afadido en torno al 3% (2,7%). Se mantiene
el crecimiento de la actividad en las Islas, su-
perando al del conjunto nacional.

La economia balear mantiene el buen ritmo
que empez6 en el afio 2014, y en 2018 al-
canza valores préximos al 3%. Asi, la tasa

tran que esta sera la distribucién habitual de
los préoximos afos. Por lo tanto, se tienen que
tener en cuenta las caracteristicas y las ne-
cesidades de la poblacion actual y futura de
las Islas para poder mantener el bienestar
social.

de crecimiento interanual del PIB es del 2,7%
en las Islas. Este valor se sitUa en torno a los
valores que alcanzé en el periodo de expan-
sién previo a la recesién. Por su parte, Espa-
fia pierde cuatro décimas respecto del afo
anterior y alcanza el 2,6%. Las previsiones
para el afio 2019 son de aumentos del valor
afadido del 2,3% en las Islas y del 2,2% en
Espafia.

Gréfico 6. Tasa de crecimiento anual del VAB a precios constantes en Esparia y en las llles
Balears (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de los datos de la Contabilidad regional de Esparia (INE) y de la Direccion General de Empleo y Economia del
Gobierno de las llles Balears.

La evolucién trimestral del PIB por sector, es-
pecialmente desde 2014, pone de manifiesto
la evidente mejora de este indicador. Por sex-
to afio consecutivo, en 2018 todos los secto-

res presentan valores positivos en cada uno
de los cuatro trimestres. Ahora bien, respec-
to del valor afadido de 2017, los valores de
2018 son menores que hace un afio en todos



los sectores. En términos interanuales, dismi-
nuye en todos los sectores, especialmente en
la industria (-1,1 p.p.), sequida de la construc-
ciéon (-0,7 pp.) y de los servicios (-0,1 p.p.).

De acuerdo con la tabla 6, tanto en media
anual como en cada uno de los trimestres los
servicios dejan de liderar el crecimiento de

las Islas que pasa a estar encabezado por la
construccién, que muestra valores superiores
al 3% en todos los trimestres. La variacion
interanual del PIB de los servicios supera el
2% en todos los trimestres, y la media anual
alcanza el 2,7%. Al mismo tiempo, la indus-
tria también mantiene las cifras positivas con
una media del 1,4%.

Tabla 6. Evolucion trimestral del PIB por sectores econdémicos a precios constantes (2014-

2018)
Trimestre Industria Construccion Servicios

| -18 -4 09 0,4
Il -1 -3,1 13 0,8

2 y ) ) il
ot 1] -09 -2,3 15 11
vV -04 -14 19 1,5
| 28 38 41 40
[ 2.8 36 43 4,2
2016 1] 25 35 44 4,2
\Y 22 31 42 4,0
| 2,3 34 43 41
Il 21 37 40 39

2017 ) ) ) 1
1] 19 37 38 3,6
vV 19 36 35 3,4
| 16 36 31 31
2018 Il 13 34 2,7 27
1 14 35 2,6 2,6
vV 11 36 24 2,3

Fuente: Direccién General de Empleo y Economia del Gobierno de las llles Balears.

Por islas, todas experimentan un aumento
interanual del valor afiadido superior al 2%.
Las Pitiusas, una vez mas, registran el ma-
yor crecimiento de todo el archipiélago. Las
islas menores sélo han experimentado un
descenso de la actividad en el afio 2009 y

su incremento del VAB se sitUa en el 35%
en términos interanuales. En el resto de islas,
por sexto afio consecutivo el VAB experimen-
ta variaciones positivas y alcanza el 2,6% en
Mallorca y el 2,0% en Menorca.

Tabla 7. Crecimiento del PIB por islas (2010-2018)

llles Balears Mallorca Menorca Pitiusas
2010 -09 -1 -14 09
2012 0,0 -01 -05 o7
2014 1,0 o7 08 2,4
2016 41 41 37 43
2017 3,8 38 30 40
2018 2,7 2,6 2,0 35

Fuente: Direccién General de Empleo y Economia del Gobierno de las Illes Balears.




2.3 Evolucion del tejido empresarial

Aumenta el numero de empresas en térmi-
nos interanuales en las Baleares: 3571 em-
presas mas (+38%), y también en el con-
Junto de Esparia (65.300 empresas, un 17%
mads), segun el DIRCE.

En las Illes Balears se encuentran registradas
96.638 empresas a 1 de enero de 2018, que
representan 85,7 por cada 1000 habitan-
tes, segun el Directorio Central de Empresas
(DIRCE) del INE. Continva el aumento del nu-
mero de empresas en términos interanuales
(+3,8%), que suman 3571 méas que hace un
afo. Al mismo tiempo, el conjunto de Espaiia
cierra 2018 con un 1,7% mas de empresas.

Las micropymes', es decir, las empresas més
pequefias, son las que caracterizan el sector
empresarial balear. De hecho, el peso de las
empresas con un numero inferior o igual a
nueve trabajadores representa en las Islas al
954% de las empresas. Concretamente, la
distribucién de las empresas con menos de
diez trabajadores es la siguiente: mas de la
mitad (55,2%) no cuentan con ningun asa-
lariado; las de uno a dos trabajadores suman
el 26,7%; las que tienen de tres a cinco son
el 96%, y las de seis a nueve asalariados son
el 3,9%. Este también es el perfil empresarial
en el conjunto de Espafa, donde también el
95,4% de las empresas cuentan con menos
de diez trabajadores.

Gréfico 7. Distribucién de las empresas de las llles Balears segun estrato de asalariados
(2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del DIRCE (INE).

"Micropimes. Se consideran asi las empresas que tienen menos de diez trabajadores y que cumplen como
minimo uno de los dos requisitos siguientes: una facturacion anual menor o igual a 2 M €,y un volumen de

activos menor o iguala 2 M €,



En Baleares el aumento del nUmero de em-
presas se ha dado en todos los estratos de
asalariados, especialmente en el de 50 a 99
trabajadores (+11,7%), aunque solo representa
al 0,4% de las empresas. De los estratos con

menos asalariados, las que no tienen ningun
empleado suben un +3,9%; las de seis a nue-
ve, un 6,2%; las de tres a cinco,un 3,0%, y las
de uno a dos crecen un 2,9%.

Tabla 8. Evolucién del nimero de empresas segin su tamario en las llles Balears y en
Espaiia (2017 y 2018)

Nomero de empresas

Illes Balears

2017 2018 2017

Espaia Es|

Pesos s/total de

Tasas de crecimiento "
empresas (%)

Illes
Balears

Illes =

paia Espaiia

Balears

2018 2018/17  2018/17 2018 2018

Sin asalariados 51322 53315 | 1823250 | 1.845.881 3,9% 12% 552 553
1a2 25.047 25768 894179 | 910686 29% 18% 26,7 273
3ab 9051 9325 298744 | 303574 3,0% 6% 96 91
6a9 3.591 3.813 120696 | 125173 6,2% 3,7% 39 38

10a19 2.245 2453 77632 80860 93% 4,2% 25 24
20a49 1197 1289 43.079 45485 %% 56% 13 14
50a99 307 343 12.540 13116 1,7% 4,6% 04 04
100 a 199 187 202 6.674 7033 8,0% 54% 02 02
200 a 499 91 100 3.756 3925 99% 45% 0 01
500 a 999 14 15 969 1044 1% % 00 00
1000 o mas 15 15 827 869 0,0% 51% 00 00

Total 93.067 | 96638 |3.282.346|3.337.646| 38% 1,7% 100,0 100,0

Fuente: OTIB, a partir de datos del DIRCE (INE).

Continuando con el anélisis, las actividades
con mayor numero de empresas son las
mismas afio tras afio y responden a la dis-
tribucién habitual de la economia de las islas.
Las seis actividades que concentran a la ma-
yor parte del tejido empresarial de las Balea-
res suman casi el 50% de las empresas (el
477%). De estas, dos pertenecen a la cons-
truccion: construccion de inmuebles (10,4%)
y actividades especializadas de la construc-
cion (63%). Las otras cuatro se integran
dentro del sector de los servicios: comercio
al detalle (10,9%), servicios de comidas y be-
bidas (8,6%), actividades inmobiliarias (7,1%)
y comercio al por mayor (4,4%).

En términos interanuales, 13 actividades re-

gistran descensos de empresas, cinco en la
industriay el resto en los servicios. Ahora bien,
aunque la mayor parte se corresponden con
actividades que incluyen un nimero de em-
presas residual con un peso que no supera el
punto porcentual; hay tres actividades de los
servicios con un peso elevado que registran
un descenso: el comercio al detalle (-1,4%),
las actividades administrativas (-0,7%) y el
comercio al por mayor (-0,6%). Por otra par-
te, el resto de actividades crece respecto de
hace un afo. De entre las que crecen y que
representan un mayor peso dentro de la eco-
nomia balear destacan las actividades inmo-
biliarias y las actividades especializadas de la
construcciéon (+8,0%, en ambos casos) y la
construccion de inmuebles (+6,0%).
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La TGSS nos permite analizar la evolucion
de las empresas en las llles Balears con los
datos de los centros de trabajo con afiliados
a la Seguridad Social (cuentas de cotizacion).
Segun esta fuente, las empresas de alta en la
Seguridad Social en las Islas son 44.550 en
2018, las cuales suman 815 empresas mas
que hace un afio (un 1,9% mas).

Las seis actividades con mayor nimero de
centros de trabajo pertenecen a la construc-
cién y a los servicios, y representan al 51,0%
de las empresas en 2018. Las actividades
que se corresponden con el sector de la
construccién son: construcciéon de inmuebles
(3.220 empresas, que representan un 7,2%
del total) y actividades especializadas de la
construccion (2.829 cuentas, un 6,4% de las
empresas). Respecto del sector de los servi-
cios, las actividades son las siguientes: servi-
cios de comidas y bebidas (6.366 empresas,
con un peso del 14,3%); comercio al detalle
(6.289 cuentas, el 14,1% del total); servicios
de alojamiento (1980 empresas, el 4,4%), y
comercio al por mayor (1.972 cuentas, con un
peso del 4,4%).

En términos interanuales, la gran mayoria
de las actividades muestran un aumento del
numero de empresas. De entre las activida-
des que agrupan méas empresas, las que pre-
sentan los mayores incrementos son: cons-
truccion de inmuebles (241 cuentas maés,

un +81%) y transporte terrestre (suma 104
empresas mas, un +59%). Por otra parte, hay
28 actividades en las que se reduce el nu-
mero de centros de trabajo, repartidas entre
todos los sectores: la agricultura, la industria,
la construccién y los servicios. De entre estas,
las dos actividades con mas empresas que
experimentan los mayores descensos son:
comercio al detalle (81 cuentas menos, el
-13%), y comercio al por mayor (12 menos,
el -0,6%).

En cuanto a la distribucion de los centros de
trabajo por isla, éstos crecen en todas ellas
en términos interanuales, excepto en Menor-
ca que disminuyen un -10%. Las Pitiusas
muestran el aumento més destacado (For-
mentera un +3,2% e lbiza un +12%), sequi-
das de Mallorca (+0,4%). Por actividades, el
peso de Menorca en las actividades agricolas
y de explotacion forestal, de manera habitual,
supera al resto de islas. Formentera mues-
tra una mayor concentracion de empresas
de servicios de comidas y bebidas, asi como
de comercio al detalle y de actividades espe-
cializadas de la construccion. En 2018 Ibiza
destaca en la construccién de inmuebles, las
actividades inmobiliarias y el transporte te-
rrestre. Finalmente Mallorca, como principal
centro administrativo del archipiélago recoge
en comparacién, un peso superior de las em-
presas dedicadas a actividades administrati-
vas, juridicas, sanitarias y de educacion.



Tabla 10. Tasas de crecimiento de los centros de trabajo baleares con afiliados a la Tesoreria
General de la Seguridad Social por actividad econémica (media de 2018)

Actividad econémica (CNAE-2009) 2018 2017 Var. Abs. Var. (%)

01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las 155 148 5 46
mismas
02 | Silvicultura y explotacion forestal 21 20 1 29
03 | Pescay acuicultura 3 3 0 00
08 | Otras industrias extractivas 49 51 -2 -38
10 |Industria de la alimentacion 446 436 M 24
1 | Fabricacion de bebidas 107 109 -2 -7
13 |Industria textil 57 61 -3 -56
14 | Confeccién de prendas de vestir 56 59 -2 -4
15 | Industria del cuero y del calzado 88 89 -1 -06
16 Industria d,e la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria 199 192 6 32
y esparteria
17 | Industria del papel 9 9 0 09
18 | Artes gréficas y reproduccién de soportes grabados 164 163 2 11
20 | Industria quimica 45 41 4 89
21 | Fabricacion de productos farmacéuticos 32 31 1 19
22 | Fabricacién de productos de caucho y plasticos 14 19 -5 -24,1
23 | Fabricacién de otros productos minerales no metélicos 177 177 -1 -03
o4 Metglurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroa- 6 " A 31
leaciones
o5 Fab.ricacién de productos metalicos, excepto maquinaria y 116 404 12 30
equipo
26 | Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos il 12 -1 -55
27 | Fabricacién de material y equipo eléctrico M M -0 -31
28 | Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 36 36 0 12
59 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremol- 5 5 0 74
ques
30 | Fabricacién de otro material de transporte 124 122 2 16
31 | Fabricacion de muebles 161 157 3 21
32 | Otras industrias manufactureras 81 87 -7 -75
33 | Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 480 446 35 78
35 ismlmstro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondiciona- 30 31 5 54
36 | Captacién, depuracién y distribuciéon de agua 78 75 3 38
37 | Recogida y tratamiento de aguas residuales 20 18 2 938
38 | Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 68 67 1 2,1
39 Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion 1 1 0 00
de residuos
41 | Construccion de edificios 3220 2979 241 81
42 | Ingenierfa civil 88 92 -4 -4,3
43 | Actividades de construccion especializada 2.829 2707 123 45
45 | Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 1137 1138 -1 -0,1
‘5 ol o cierres W neca ot 1o, | 1934 | | o
47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y 6289 6370 81 13
motocicletas
49 | Transporte terrestre y por tuberia 1877 1773 104 59
50 | Transporte maritimo y por vias navegables interiores 26 21 4 209
51 | Transporte aéreo 29 28 2 6,7
52 | Almacenamiento y actividades anexas al transporte 247 244 3 14




Actividad econémica (CNAE-2009) 2018 2017 Var. Abs. Var. (%)

53 | Actividades postales y de correos 43 43 0 038
55 | Servicios de alojamiento 1980 1911 69 3,6
56 | Servicios de comidas y bebidas 6.366 6.363 4 01
58 | Edicion 75 77 -2 -2,7
Actividades cinematogréficas, de video y de programas de
59 television, grabacion d?e sonid’o y ediciér?/mugca? 61 52 8 158
60 | Actividades de programacion y emision de radio y television 32 35 -2 -63
61 | Telecomunicaciones 87 95 -8 -8,6
62 Progra'macién,, Fonsulton’a y otras actividades relacionadas 551 531 20 86
con la informaética
63 | Servicios de informacion 106 98 8 86
64 | Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 87 80 7 82
65 izgusrgz ar;azzﬁg::g; ;/ fondos de pensiones, excepto Seguri- 69 24 4 60
66 chtividades auxiliares a los servicios financieros y a los segu- 304 599 6 19
68 | Actividades inmobiliarias 1458 1380 77 56
69 | Actividades juridicas y de contabilidad 1446 1427 19 13
20 jgt;\ggsgszfpl?eizﬁgfs centrales; actividades de consultoria 269 266 3 1
71 Seryigios’tégnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y 530 506 3 46
analisis técnicos
72 |Investigacion y desarrollo 34 39 -4 -11,2
73 | Publicidad y estudios de mercado 189 190 -0 -0/1
74 | Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 183 181 2 13
75 | Actividades veterinarias nz 15 2 17
77 | Actividades de alquiler 736 739 -2 -03
78 | Actividades relacionadas con el empleo 42 41 1 2,2
o et s fe o ke 33 a0 | 7 22
80 | Actividades de seguridad e investigacion 73 70 3 43
81 | Servicios a edificios y actividades de jardinerfa 1181 1133 49 43
82 Acti.v.idades administrativas de oficina y otras actividades 366 350 16 47
auxiliares a las empresas
84 | Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatorial 669 670 -1 -02
85 | Educacion 1.047 1033 14 14
86 | Actividades sanitarias 1.022 1.004 18 18
87 | Asistencia en establecimientos residenciales 78 80 -2 -2,7
88 | Actividades de servicios sociales sin alojamiento 166 164 2 15
90 | Actividades de creacion, artisticas y espectaculos 138 129 8 6,4
o1 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras activida- 57 56 1 16
des culturales
92 | Actividades de juegos de azar y apuestas 129 122 7 57
93 | Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 760 737 23 32
94 | Actividades asociativas 823 828 -5 -06
95 Reparaci(?n Fﬂe ordenadores, efectos personales y articulos de 171 183 12 64
uso doméstico
96 | Otros servicios personales 1489 1459 30 2,1
97 Actividgdes de los hogares como empleadores de personal 692 209 18 25
domeéstico
99 | Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales " " 1 63
No tipificadas 1 1 0 0,0
TOTAL 44550 43735 | 815 1,9

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS.
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El Ibestat recoge, por su parte, la demografia
de las empresas de las Islas inscritas en la
Seguridad Social. Esta operacion estadistica
muestra que el nimero total de empresas en
el cuarto trimestre de 2018 es de 37.277, un
15% mas que en el mismo periodo de 2017
(véase gréfico 8). Como se puede observar
en el gréfico, desde el sequndo trimestre de
2014 el crecimiento es positivo, aunque se
observa una cierta tendencia a la baja.

La distribucién de las empresas por isla si-
gue la distribucién de poblacién del archipié-

lago. Asi, la distribucion habitual esta enca-
bezada por Mallorca, con 29464 empresas,
seguida por |biza (6.395), Menorca (3.419) y
Formentera (562 empresas). En términos in-
teranuales, por cuarto afio consecutivo todas
las islas muestran incrementos del numero
de negocios creados. Las Pitiusas aumentan
con mas fuerza, un 6,1% en Formentera y un
3,3% en |biza. Mallorca registra un crecimien-
to ligeramente por debajo (2,5%), sequida de
Menorca, con un 11% mas de empresas que
hace un afio.

Gréfico 8. Evolucién de la variacién interanual de las empresas de alta en la Seguridad
Social de las llles Balears (2012-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ibestat y de la TGSS.

Otro indicador interesante es la ratio de altas
de empresas, que se puede calcular con los
datos que presenta el Ibestat. Si la ratio es in-
ferior a 1 quiere decir que las bajas superan a
las altas. En cambio, los resultados superiores
a 1 se obtienen cuando la creacién de nuevas
empresas supera a los cierres. A simple vista
se observa como la distribucién de esta ratio
es bastante constante (véase el gréafico 9). A
modo de ejemplo, en el cuarto trimestre de
2018 se han abierto 1906 negocios, mien-
tras que han cerrado 9467, de manera que

la ratio alcanza un valor de 0,20, ya que las
bajas superan a las altas. En 2018 se puede
decir que de cada cinco empresas existentes
se ha constituido una, mientras que las otras
cuatro han cesado la actividad.

Estos datos también permiten observar los
movimientos ciclicos caracteristicos de la
economia de las Baleares. Como se obser-
va en el gréfico a simple vista, en todas las
islas se repite el mismo patron respecto de
las altas y las bajas de negocios: en los dos




primeros trimestres del afio la ratio supera
el punto, es decir, se crean mas empresas de
las que cierran, especialmente en el caso del
segundo trimestre de cada afio. En cambio,
en los dos uUltimos el valor es inferior a 1, lo
cual se traduce en una mayor destruccién de
empresas. Por lo tanto, el segundo trimestre
es el mas dindmico en cuanto a la creacion
de empresas en las Baleares, mientras que el
cuarto es el que mas bajas registra.

De acuerdo con el gréfico, la diferencia de al-
tas y bajas de empresas destaca en el caso
de las Pitiusas, ya que supera claramente al

resto de islas. Este perfil muestra la marcada
estacionalidad que presentan las islas meno-
res. Aunque se crean un gran nUmero de em-
presas al principio del afio, el mercado no es
capaz de mantenerlas en funcionamiento al
final del ejercicio. Menorca presenta el mismo
patrén, a pesar de que con menor intensidad.
En Mallorca también se repite la distribucion
trimestral, pero mas moderada, por el hecho
de ser la isla donde se centralizan muchos de
los servicios administrativos, de manera que
el nimero de empresas experimenta menos
variaciones.

Gréfico 9. Ratio de altas y bajas de empresas por islas (1T 2012-4T 2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ibestat.

Esta misma fuente nos permite distribuir las
empresas segun el sector econémico, tanto
las que se crean como las que cierran. La
distribucién sectorial de las empresas repro-
duce la estructura econémica de las Islas. En
detalle, en los servicios, que son el sector con
mas importancia econémica en las Baleares,
el peso de las altas en 2018 es del 817% y
el peso de las bajas es del 832%. A conti-
nuacion, las altas en la construccién repre-
sentan el 13,1% y las bajas el 11,8%. Le sigue

la industria, en donde el peso de creacién de
empresas y el de cierres es el mismo (3,3%).
Finalmente, en la agricultura el peso de las
altas es del 1,9% y el de las bajas el 1,8%.

La ratio de 2018 es del 104. Este resultado es
superior a 1, por lo tanto, se contabilizan mas
empresas que inician la actividad de las que
cierran. Todos los sectores registran valores
superiores o iguales en 1, con la excepcién de
la hosteleria (0,99). Dentro del sector de los



servicios, del total de nuevas empresas (altas
menos bajas), el 77,6% se han abierto en el

almacenaje (44,0%), mientras que en la hos-
teleria hay mas bajas que altas (-21,6%).
resto de servicios, sequidos del transporte y

Tabla 12. Altas, bajas y ratio de altas de empresas por sector en las llles Balears (2018)

2018 Alta de empresas  Baja de empresas Ratio de altas

TOTAL 16.564 16.000 1,04
AGRICULTURA Y PESCA 314 288 1,09
INDUSTRIA 545 521 1,05
CONSTRUCCION 2.165 1883 115
SERVICIOS 13540 13308 102
Transporte y almacenaje 1574 1472 1,07

Hosteleria 5019 5069 099

Resto del sector servicios 6.947 6.767 1,03

Fuente: OTIB, a partir de datos del Ibestat.

La variacion interanual de las altas y las ba-
jas por sectores muestra en 2018 diferentes
comportamientos. Por una parte la variacién
total de las altas experimenta un descenso
del -2,9%, y por la otra, las bajas se mantie-
nen en un 0,0%. Con respecto a las altas de

tan una reduccion de la creacion de empre-
sas, solo crecen en el transporte y almacena-
je (+8,8%). En cuanto a los cierres, se reducen
especialmente en la agricultura (-10,0%), en
la industria (-2,1%) y en el resto de los servi-
cios (-2,2%).

empresas, todas las actividades experimen-

Grafico 10. Variacion interanual de altas y bajas de empresas por sector en las llles Balears
(2018)

10% - 88%

5% - 5%
2.2% 17%

0%

-2,1%

5% -38%

-10%

-100%

-15% -
Agricultura'y Industria Construccion Servicios (H) Transporte y
pesca almacenamiento

(1) Hosteleria (GJ-U) Resto

sector servicios
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Para concluir el apartado se puede resaltar
que las microempresas son el tipo de empre-
sa caracteristico de la economia de las islas,
de manera que el 55% de ellas no cuentan
con ninguna persona asalariada. En cuanto
a la actividad, las empresas baleares se en-
cuentran concentradas mayoritariamente
en los sectores con mas peso dentro de la
economia del archipiélago: los servicios y la
construccion.

La distribucién por isla muestra la diversidad
de las actividades con mayor nimero de em-
presas en cada una de las islas en 2018. En
Mallorca, como centro administrativo de la

comunidad auténoma, el peso de las activi-
dades juridicas o sanitarias supera al del res-
to de islas. En Menorca las actividades agri-
colas y ganaderas superan a la media. En las
Pitiusas, las relacionadas con la restauracion,
el comercio y la construccién son las que tie-
nen mas presencia.

Por otra parte, las altas y las bajas de empre-
sas estan relacionadas con la estacionalidad
de la economia balear; muestran una gran
creacién de empresas durante el segundo
trimestre de cada afio y un incremento de los
cierres en el cuarto trimestre, coincidiendo
con la temporada baja turistica.



51 La poblacion activa

3.1.1. Evolucion de la poblacion activa y de la poblacion inactiva

£En 2078 crece tanto la poblacion activa
de las Baleares (+3,1%) como la inactiva
(+17%).

En este punto y en los siguientes del infor-
me se muestran los principales indicadores
del mercado de trabajo de las Illes Balears y
su comportamiento a lo largo del afio 2018.
Para empezar, se hace referencia a la pobla-
cién activa de las Islas (conjunto de ocupa-
dos mas parados), siguiendo los datos de la
Encuesta de Poblacién Activa del INE.

En las Islas, la poblacién activa suma 633.150
personas en 2018, que son 19.280 més que
hace un afio (+3,1%). Esta cifra es la més alta
de toda la serie analizada en el gréfico 11y la
mas alta desde el afio 2000. Si la compara-
mos con la poblacién activa del afio 2000,
ahora hace 18 afos, es evidente el gran nu-
mero de personas que se han incorporado
al mercado laboral de las Illes Balears, de tal
manera que se ha llegado a duplicar este in-
dicador (+55,5%).

Gréfico 11. Evolucion de la poblacion activa en las Baleares (2008-2018) (en miles)
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Fuente: OTIB, a partir de los datos de la EPA (INE).




En términos interanuales, la poblacién activa
crece tanto en las Baleares como en Espa-
fia en 2018, aunque en las Islas lo hace con
mas fuerza (+3,1% y +0,3%, respectivamen-
te). Como se observa en el gréfico 12, las

variaciones interanuales de las llles Balears
se sitUan habitualmente por encima de las
nacionales, que, por otra parte, muestran
un comportamiento mas lineal que en las
Baleares.

Gréfico 12. Crecimiento relativo de la poblacién activa en las Illes Balears y en Esparia
(2008-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de los datos de la EPA (INE).

El mercado de trabajo esté integrado por la
poblacién activa y la poblacién inactiva. La
inactiva integra a todas las personas en edad
de trabajar pero que, por motivos diversos, no
buscan un empleo. Segun la EPA, los motivos
para la inactividad son: ser estudiante, estar
jubilado o dedicarse a las tareas del hogar,
entre otros.

El conjunto de personas inactivas en las Islas
es de 349620 personas en 2018. Respecto
de hace un afio, los inactivos han subido un
1,7% y suman 5695 personas méas que en
2017. Con respecto a las causas para la inac-
tividad, la que cuenta con un mayor peso es
la de los jubilados que representan al 40,0%,
seguida de las personas que se dedican a
las tareas del hogar (253%), del conjunto

de otras causas (17,8%) y, finalmente, de los
estudiantes (16,8%). En términos interanua-
les el grupo de estudiantes y de los jubila-
dos ganan peso (+1,0 p.p. y +1,8 p.p, respec-
tivamente), mientras que se reduce entre las
personas dedicadas al hogar (-1,1 puntos) y
en los otros motivos (-1,8 puntos). Si se cum-
plen las previsiones de la poblacién a medio
y largo plazo, se puede esperar un progresivo
incremento de los inactivos en razén de la ju-
bilacién y un ligero descenso de la poblacién
que estudia. En el primer caso, de acuerdo
con la mayor esperanza de vida y de la me-
nor mortalidad subird el nUmero de personas
con derecho a una pension por jubilacién. En
el sequndo, porque la tendencia decreciente
de la natalidad ir4 acompafiado de una re-
duccion del colectivo de jévenes que estudia.



Esta tendencia se puede observar si se com-
paran los datos de 2018 con los del afio
2010. De manera habitual la jubilacién es la
causa que concentra a la mayor parte de los
inactivos en las Islas (40,0%), ademéas de ser
el motivo que méas peso ha ganado respec-
to del afio 2010 (+3,2 p.p.). El segundo mo-
tivo en proporciéon es el de la dedicacion a
las tareas del hogar, el cual respecto de 2010
ha perdido peso (-2,4 p.p.), probablemente
porque estas personas han optado por in-

corporarse al mercado de trabajo, o bien por
volver al sistema educativo. De hecho, los es-
tudiantes se han incrementado 0,7 puntos en
los Ultimos ocho afios. El resto de inactivos
se encuentran englobados en los otros mo-
tivos, entre los cuales se pueden encontrar
las personas con incapacidad permanente o
las que perciben una pensién distinta de la
de jubilacién. Este grupo representa al 17,8%
del total y respecto del afio 2010 ha perdido
peso, -15 p.p. menos.

Tabla 13. Evolucién de la poblacién activa y de la inactiva en las Illes Balears (2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Pob. activa 598925 614.150 603.600 616.200 613.875 613.875
Pob. inactiva 304150 302450 326525 328675 343925 343925

Peso de los inactivos segUn su vinculacién a la actividad ‘
Activos potenciales: totales 31% 3,6% 40% 32% 3,4% 34%
Activos potenciales: desanimados 1,7% 19% 2,0% 2,0% 2.7% 2.7%
Otros inactivos 96,9% 96,4% 96,0% 96,8% 96,6% 96,6%
Peso segun la clase principal de inactividad

Estudiantes 16,1% 153% 14,4% 16,9% 15,8% 15,8%
Jubilados 36,8% 38,7% 372% 401% 382% 382%
Labores del hogar 277% 26,3% 288% 254% 26,4% 26,4%
Otros 19,3% 197% 196% 175% 196% 196%

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

El perfil mayoritario de la poblacién activa
en las Islas es masculino, de mediana edad y
esparfiol. Asi, en 2018 los mayores pesos se
corresponden con los hombres (53,8%), de
25 a 54 afos (771%) y de nacionalidad espa-
fiola (76,8%). Ahora bien, aunque este perfil
no ha cambiado desde el afio 2000, si que
lo ha hecho si se analizan cada una de las
caracteristicas por separado. Por ejemplo, en
cuanto al sexo, destaca el aumento del peso
de las mujeres de acuerdo con el crecimiento
de la incorporacién femenina al mercado de
trabajo, ya que ellas han pasado de represen-
tar el 41,0% de la poblacién activa en el afio
2000 a ser el 462% dieciocho afos des-
pués. En términos interanuales, el nGmero de
mujeres activas ha crecido un 0,4%.

Por grupos de edad, los menores de 25 afios
representan al 7,6% de los activos, las per-

sonas de 25 a 54 afos son el 771% y los
mayores de 55 afos son el 154%. De igual
manera, si se comparan los pesos con los del
comienzo del siglo (afio 2000), se pone de
manifiesto como las proyecciones demogra-
ficas de la poblacién se trasladan al mercado
de trabajo. El grupo de jévenes ha perdido en
estos 18 afos -6,9 puntos respecto del total
de activos. Esta diferencia se ha distribuido
entre las personas de 25 a 54 afios (+12
p.p.), pero principalmente entre el grupo de
mayor edad (+5,7 p.p.), siguiendo el ritmo de
crecimiento de la poblacién mas mayor. Res-
pecto de los datos de 2017, todos los grupos
de edad incrementan el nUmero de activos.
Destaca el grupo de los mas jévenes, que in-
crementan su ndmero un +12,2%, segquidos
de los mayores (+3,6%) y de los de 25 a 54
afnos (+2,2%).




Por nacionalidad, los espafioles suponen
tres de cada cuatro activos en las Baleares
(76,8%), y el resto son extranjeros (23,2%).
De estos, el 9,7% son miembros de la Union
Europea y el 13,5% restante son de fuera de
la Unién. En comparacién con el afio 2005
(primer afio de la serie por nacionalidad), se
observa una reduccién de la importancia del
peso de los extracomunitarios dentro del
grupo de extranjeros. En estos afios, los no

comunitarios han perdido 2,4 p.p. En cambio,
los ciudadanos comunitarios han incremen-
tado su peso en 6,2 puntos. En términos in-
teranuales, independientemente de la nacio-
nalidad todos los activos han incrementado
su numero. El grupo que ha experimentado
el mayor aumento es el de los no comunita-
rios, los cuales han incrementado su nUmero
un +12,3%. Les siguen los activos de la Union
Europea (+4,4%) y los esparioles (+15%).

Tabla 14. Evolucién de la poblacion activa total por sexo, edad y nacionalidad en las Illes
Balears (2010-2018)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

HOIAL Hombres Mujeres 12:0§4 2?:034 55:1225)/ Espafioles UE-27 NO UE
2010 5989 | 549% | 451% 95% 790% 11,5% 74,8% 88% 16,4%
2012 614,2 540% | 460% 84% 781% 135% 778% 10,4% 11,9%
2014 6036 541% | 459% 71% 790% | 139% 778% 99% 12,2%
2016 616,2 535% | 465% 6,8% 785% 14,7% 783% 96% 121%
2017 6139 542% | 458% 7,0% 778% 153% | 780% 95% 12,4%
2018 6331 538% | 462% 76% 771% 154% | 768% 97% 135%

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

En el afio 2018 el aumento interanual de
poblacion del +11% se ha trasladado a la
poblacion activa, la cual experimenta un in-
cremento respecto de hace un afo (+3,1%).
Asimismo, también ha aumentado la pobla-
cion inactiva (+17%) a consecuencia del in-

cremento de las personas jubiladas y de los
estudiantes. El perfil mayoritario de la pobla-
cion activa en las Islas es masculino, de 25 a
54 arios y de nacionalidad espafiola, aunque
con el paso del tiempo se manifiesta un in-
cremento progresivo de las mujeres activas.

3.1.2 Poblacion activa por nivel de estudios

£l numero de activos con educacion superior
ha disminuido en 2078,

En este apartado se analiza el perfil educa-
tivo de las personas activas de las llles Ba-
lears. El nivel educativo/formativo que al-
canzan las personas es un factor clave en su
participacion en el mercado laboral. Vista la
importancia de este rasgo del perfil de las
personas que buscan activamente un trabajo
se comentan varios indicadores.

Aunque es evidente que los beneficios de
una mayor formacion y de una mejora en

las capacidades de las personas repercuten
favorablemente en la economia, también se
tienen que tener en cuenta las caracteristi-
cas particulares de cada economia con la
finalidad de que la formacion de las perso-
nas vaya en concordancia con el mercado de
trabajo al cual se tienen que incorporar. La
economia de las Baleares se caracteriza por
una gran concentracién en los sectores de
los servicios y de la construccién, los cuales
demandan principalmente mano de obra de
cualificacién media y baja. Por este motivo,
la elevada oferta de puestos de trabajo poco
cualificados condiciona desfavorablemente



los resultados educativos de las Baleares.

Como se puede observar en la tabla 15, en
las Illes Balears la mayor parte de los acti-
vos cuentan con una cualificaciéon educativa
media o baja y, ademaés, lo hacen en mayor
proporcién que en el conjunto nacional. De
hecho, mientras que el peso de las Islas en la
primera y segunda etapas de educacion se-

cundaria supera a la media nacional, en edu-
cacion superior la situacion es la contraria. En
2018, el 30,8% de los activos ha finalizado la
educacion superior, resultado que sitUa a las
Baleares como la tercera comunidad auténo-
ma con el peso més bajo, a 92 puntos por
debajo de la media nacional y a 22,8 puntos
de la comunidad con el mayor peso de titula-
dos superiores (el Pais Vasco, con el 53,6%).

Tabla 15. Distribuciéon porcentual de la poblacién activa por nivel de estudios y comunidad
auténoma (2018)

. > Hasta educacién
Comunidad auténoma

Ed. secundaria

Ed. secundaria

Educacién superior

primaria (1a etapa) (2a etapa) y doctorado
Andalucia 11,4 355 211 32,0
Aragén 72 26,1 276 392
Asturias 50 234 242 474
Illes Balears 57 34,1 281 32,0
Canarias 16 294 268 32,2
Cantabria 33 26,1 26,1 445
Castillay Ledn 6,5 302 252 381
Castilla-La Mancha 95 378 230 298
Cataluiia 79 271 229 421
Com. Valenciana 53 340 255 352
Extremadura 81 440 18,1 298
Galicia 57 32,0 218 405
Madrid 46 20,1 26,3 489
Murcia 13 34,0 232 315
Navarra 44 234 241 482
Pais Vasco 36 204 222 538
La Rioja 55 301 244 399
Total Espaia 75 29,6 239 39,0

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).




En la tabla siguiente se muestra la evolucién
de los activos por nivel de estudios en Espa-
fia y en las Islas. De nuevo, se pone de mani-
fiesto la situacion de desventaja educativa de
las Baleares. En Espafia la poblacion activa
que ha finalizado los estudios obligatorios
representa el 60,0% del total; en cambio, en
Baleares son el 692%. Es decir, en el con-
junto espariol se observa un menor peso de
poblacién en edad de trabajar con educacién
obligatoria y mas con educacion universita-
ria, en comparacién con las cifras de las Is-
las. En términos de evolucién, respecto de los
valores de 2014 (primer afio recogido en la
tabla), tanto en el conjunto nacional como en
las Islas disminuye el peso de los activos con

estudios de primaria y de primera etapa de
secundaria, mientras que crece en las etapas
educativas siguientes, de forma que se ob-
serva una tendencia a una mayor formacion.

En cuanto al sexo, en 2018 se mantiene la
distribucién habitual de las Islas, en la cual las
mujeres presentan mayor nivel educativo que
los hombres. Concretamente, el peso de las
mujeres con titulacién superior es del 36,1%,
y el masculino del 26,2%, lo cual representa
un diferencial de 99 p.p. a favor de ellas. En
Espafia, la diferencia es un punto inferior (89
p.p.), pero el peso de las mujeres continda su-
perando con creces al peso de los hombres
(44,7% y 35,8%, respectivamente).

Tabla 16. Distribucién porcentual de la poblacién activa por nivel de estudios y sexo en
Espafiay en las llles Balears (2014-2016-2018)

Hasta educacién

Ed. secundaria (1a

Educacién superior y

Ed. secundaria (2a

primaria etapa) etapa) doctorado
2014 2016 2018 2014 2016 2018 2014 2016 2018 2014 2016 2018
Total

Espaiia 95 81 70 | 300 | 298 | 290 | 233 | 238 | 240 | 372 | 383 | 399

Illes Balears 84 65 60 | 359 | 342 | 345 | 263 | 292 | 287 | 293 | 263 | 308
Hombres

Espaiia 104 92 79 332 | 335 | 328 229 | 235 | 235 | 336 | 339 | 358

Illes Balears 91 2 63 412 | 385 | 400 | 253 | 280 | 276 | 245 | 345 | 262
Mujeres

Espaiia 84 6,8 59 | 263 | 256 | 247 | 239 | 241 | 246 | 415 | 434 | 447

Illes Balears 76 57 58 297 | 292 | 280 | 276 | 305 | 301 | 351 @ 301 | 361

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

La poblacion de las Islas se suele situar en
cuanto a los indicadores educativos en las
Ultimas posiciones por comunidades auténo-
mas. Por ejemplo, las tasas de escolarizacién
muestran unos resultados muy bajos, a mu-
cha distancia del resultado espafiol y del res-
to de comunidades autéonomas. Asi, la tasa a
los 16 afios del curso 2016-17 (el Ultimo dis-
ponible) es del 86,2%, la mas baja de todas
las autonomias, puesto que todas superan el
90%, a 94 p.p. por debajo de la media nacio-
nal y a 13,7 puntos por debajo del Pais Vas-
co, que es la que tiene una mayor tasa. Esta
diferencia se intensifica en el caso de la tasa

a los 18 afos, la cual también es la mas baja
de Espania (45,7%), puesto que se encuentra
296 p.p. por debajo del resultado del conjun-
to nacional y 49,7 puntos por debajo del valor
de Madrid, que es la mas alta.

En términos de evolucién, si se comparan los
datos desde el curso 2006-07, el cual es el
primer curso que sigue la misma metodolo-
gia que el Ultimo disponible (2016-17), la tasa
de escolarizacién a los 16 afios de las Islas
se encuentra, en todos los afios considera-
dos, por debajo de la media espafiola. El dife-
rencial de la tasa de las Islas con la nacional




logré su minimo en el curso 2006-07, con
6,1 puntos a favor de esta Ultima. A partir de
aqui el diferencial va oscilando hasta lograr
su méaximo en el curso 2013-14 (10,8 puntos
por debajo de la espafiola). A pesar de que
respecto del curso anterior (2015-16) la dife-
rencia entre las Baleares y Espafia ha crecido
(es de 94 puntos), ésta se encuentra por de-
bajo del valor méaximo.

De acuerdo con las bajas tasas de escolari-
zacion de las Islas, los datos referentes a la
graduacién en los diferentes niveles educa-
tivos también muestran resultados muy por
debajo de los valores nacionales. Cémo se
puede observar en la tabla 17, que recoge las
tasas brutas de graduacién del curso 2016-
17, los resultados de Baleares en todos los
niveles son inferiores a los de Espafia. Con-
cretamente, la tasa espafiola supera a la de

Baleares en 6,4 p.p. en la ESO,en 14,8 p.p. en
el bachillerato, en 2,5 p.p. en el caso de los
técnicos y en 13,5 p.p. en los técnicos supe-
riores. Ahora bien, si se comparan los resul-
tados con los del curso 2001-02, se observa
que la tasa de graduacion ha aumentado en
todos los niveles educativos. Por lo tanto, si
se comparan a mas largo plazo, los datos de
las Islas han mejorado pero sin llegar todavia
a los niveles de la media nacional.

Si se analizan segun el sexo, las mujeres
suelen presentar habitualmente valores mas
elevados que los hombres. Este hecho tam-
bién se muestra en la misma tabla, en la cual
la tasa de graduacion femenina supera a la
masculina en todos los niveles educativos,
excepto en el caso de los técnicos. La misma
situacion se da en el caso de Espana.

Tabla 17. Tasas brutas de graduacién en ensefianzas no universitarias por nivel educativo y
sexo, en Espafia y en las llles Balears (2016-172) y variacién porcentual respecto al curso

2001-2002
Total Hombres Mujeres
Var. pp Valor Var. pp Valor Var. pp
Educacién secundaria obligatoria (ESO)
llles Balears 692 2,7 638 46 749 06
Espafa 756 45 706 68 809 2,1
Bachillerato / COU
Illes Balears 407 56 407 13,1 487 57
Espaiia 555 104 555 18,0 633 101
Técnico / Técnico auxilia
llles Balears 210 101 216 109 204 93
Espafa 235 10,1 24,4 13 22,6 89
Técnico superior / Técnico especialista
Illes Balears 13,2 55 12,6 57 13,7 52
Espana 26,7 93 258 96 276 89

Fuente: OTIB, a partir de los datos de la EPA (INE).

2Se incluyen las ensefnanzas de régimen general no universitarias, ciclo formativo de artes plésticas y disefio,
ensefanzas deportivas, las ensefanzas artisticas superiores y, en la metodologia revisada, se afiaden las en-
sefianzas profesionales de muUsica y danza (16 y més afios), ensefianza de lenguas nivel adelantada (16 y més
anos), ensefianzas iniciales de adultos y secundaria para personas adultas




En cuanto a las titulaciones universitarias, los
resultados de las Islas mantienen las diferen-
cias con el resto de comunidades auténomas.
Segun los datos del Ministerio de Educacion
para el curso 2015-16° la tasa de personas
que se gradlan en las Baleares es inferior a
la media de Espaifa y a la de gran parte de
autonomias. Asi, la tasa de diplomados en las
Islas es del 0,0% (en Espana es el 0,7%) y la
de los licenciados es del 0,2% (en el conjunto
nacional es del 4,2%). Estas cifras tan bajas
se deben a la eliminacién de las diplomatu-
ras y las licenciaturas a raiz de la implanta-
cion de Plan Bolonia. Por esta razoén las cifras
de grado y méster son mas elevadas: la de
los titulados de grado es del 16,3% (la media
nacional es del 412%) y la de los masteres
es del 62% (197% en Espana). En el primer
caso la diferencia llega a los 24,9 p.p.y en el
segundo es de 13,6 p.p. por debajo del valor
de Espafia. Cémo se puede comprobar, las
diferencias en las tasas de graduacién son
bastante elevadas. Por sexo, en Baleares el
peso de las mujeres supera claramente al

de los hombres en todos los niveles de es-
tudios superiores y, especialmente, en el caso
de los titulados de grado (22,1% y 10,8%,
respectivamente).

Uno de los objetivos de la estrategia europea
2020 es el de incrementar el peso de los j6-
venes de 30 a 34 afios con estudios supe-
riores, dado que este colectivo seré la fuerza
que lidere el desarrollo social y econémico
de Europa, y desarrolle las habilidades ne-
cesarias para adaptarse a las demandas del
mercado de trabajo actual y futuro. Segun los
datos recogidos en el gréfico 13, el peso de
los jovenes con estudios superiores de las
llles Balears es del 34,9% en 2018, cifra que
se sitUa 7,5 p.p. por debajo de la media espa-
fiola (42,4%). En Baleares, mientras que en
2017 este grupo de poblacion logra la tasa
més alta de toda la serie, en 2018 vuelve a
disminuir, haciendo que la tasa se vuelva a
alejar del valor objetivo de la estrategia para
el 2020, que és el 44,0%.

Grafico 13. Evolucién del porcentaje de jévenes con estudios superiores. Objetivo de la
estrategia Europa 2020, Espania e llles Balears (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional.

3 Ultimos datos publicados en el momento de elaborar este informe.



Continuando con el anélisis de los jovenes
con educacién superior, se muestran los
datos publicados por Eurostat respecto del
peso de poblacién entre 30 y 34 afios que ha
completado los estudios terciarios en 2018.
En el gréfico 14 se puede ver como el peso
de Espafia supera al de la media europea
(42,4% y 40,7%), al tiempo que se sitba por
encima del otros estados como ltalia (27,8%),
Portugal (33,5%) o Alemania (34,9%). En tér-
minos de evolucién, en Espafia este indicador

no ha experimentado cambios sustanciales
en los Ultimos diez afos. En cuanto a la si-
tuacion de las llles Balears (34,9%), su valor
muestra resultados mas dispares en la serie
analizada. Concretamente, en el Ultimo afio
ha experimentado un descenso de -4,3 p.p.
Asi, se sitUa a 91 p.p. por debajo del objetivo
fijado en la estrategia (44%), y entre los es-
tados con un porcentaje mas bajo, muy lejos
de los paises lideres como Irlanda o Suecia.

Grafico 14. Porcentaje de poblacion entre 30 y 34 afios que ha completado los estudios
superiores (2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional.

La tasa de abandono escolar prematuro? es
otro indicador educativo en el cual las Balea-
res muestran unos resultados desfavorables.
Este dato es importante por la repercusién
que tendra en la futura insercién laboral de
las personas. La evolucién del abandono es-
colar en las Islas muestra una tendencia a la
baja, como se puede observar en el gréafico
15. Desde 2008, coincidiendo con la recesiéon
y a consecuencia de esta, se puede intuir un
cambio en el comportamiento de la pobla-

cidbn mas joven de las Baleares. A partir de
aquel afo los jévenes se mantienen dentro
del sistema educativo, de forma que dismi-
nuye la tasa de abandono. Esta situacién se
da hasta el 2013 y 2014, afios en que, de
nuevo, aumentan las personas que dejan las
aulas. En 2015, en cambio, la tasa de abando-
no se reduce considerablemente, y a partir de
2016 continva a la baja. Por su parte, Esparia
continla con la tendencia a la baja iniciada
en 2008 de forma ininterrumpida. Con estas

4 Tasa de abandono escolar prematuro: representa la poblacién de 18 a 24 afios que no ha completado el grado
de educacién secundaria de segunda etapa y no sigue ningun tipo de educacién o formacion.




cifras, se pone de manifiesto que la desven-
taja educativa que presentan las Baleares es
un problema de fondo que se mantiene en el
tiempo. Aun con la ligera mejora durante los
primeros afos de la crisis, por las dificultades
para encontrar un trabajo, se observa que, en
el momento que en las Baleares se empieza

a revitalizar el mercado laboral la tasa vuel-
ve a aumentar. Asi, aunque 2018 finaliza con
una tasa del 24,4% (el valor méas bajo de toda
la serie analizada) la tasa se sitUa por encima
del 23,0% previsto para 2015,y muy alejada
del objetivo para 2020 (15%).

Gréfico 15. Evolucion de la tasa de abandono escolar prematuro. Objetivo de la estrategia
Europa 2020, Espania e llles Balears (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional.

Baleares se sitUa, una vez mas, como la co-
munidad auténoma con la mayor tasa de
abandono escolar prematuro, superando a la
media nacional (17,9%) y a mucha distancia
del Pais Vasco, la region con el valor més bajo
(6,9%). Si se compara con los valores de los
diferentes estados de la UE, la tasa de las Is-
las supera con creces el valor mas alto (Mal-

ta, con un 175%) y se aleja de los resultados
otros paises como Alemania (10,3%), ltalia
(14,5%) o la media de la UE (10,6%). Por lo
tanto, las tasas de abandono especialmente
en el caso de las Islas, pero también en el de
Esparia, se encuentran a mucha distancia del
objetivo fijado por la estrategia Europa 2020,
que es del 15%.



Gréfico 16. Tasas de abandono escolar prematuro por comunidad auténoma (2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional.

En este apartado se ha mostrado el nivel
educativo de las Illes Balears, y como se ha
podido ver no se encuentra en la media del
resto de Espafia y de la UE. Este hecho es un
obstaculo para el desarrollo de la sociedad
balear, a consecuencia de las repercusiones

3.1.3. Evolucién de la tasa de actividad

La tasa de actividad de las Baleares alcanza
el 64,4% de la poblacion en edad de trabajar
en el ario 2018, y se situa como la tasa mds
alta del conjunto de Esparia.

En 2018 la tasa de actividad de las Illes Ba-
lears representa al 64,4% de la poblacién de
16 afos y mas, segun la EPA. Con este resul-
tado se vuelve a situar como la comunidad
auténoma con la tasa mas alta, superando a
la media estatal (58,7%). En términos inte-
ranuales, la tasa de las Islas ha ganado tres
décimas de punto, mientras que la media
nacional ha perdido -0,2 p.p. Si se compa-
ran los resultados de 2018 con los de 2007,
afo de comienzo de la recesion, la tasa de

que provoca en el mercado de trabajo. Por lo
tanto, la mejora otros indicadores, como por
ejemplo el empleo y el paro, tiene que ir aso-
ciada necesariamente a un buen nivel edu-
cativo y de formacion de la poblacién balear.

las Baleares alcanza el mismo valor que hace
once afos. En cambio, la espafiola todavia se
sitUa por debajo de aquel valor (-0,6 p.p. en
Espana).

La evolucién de la tasa de actividad a partir
de 2007 muestra unos primeros afios de cre-
cimiento, coincidiendo con incrementos de la
poblacién en las Islas y con la recesién, que
empuja a muchas personas a incorporarse al
mercado laboral. En cambio, a partir del afio
2011 la evolucién es més variable. De hecho,
la mayor parte de los afios (2011, 2013, 2014,
2016 y 2017) la tasa de actividad de las Islas
experimenta descensos interanuales.




A dia de hoy, la incorporacién de la mujer al
mercado de trabajo no es equiparable a la
masculina y, por eso, las tasas de actividad
femenina se mantienen por debajo de las
masculinas. A pesar de esto, el aumento con-
tinuado de mujeres en el mercado de trabajo
ha incrementado sus tasas. De hecho, han
pasado de representar el 54,9% en 2007 al
591% en 2018.

Por edad, la tasa més alta la registran las per-
sonas entre 25 y 54 afos (875%), seguida
por la de los menores de 25 afios (458%)
y por los mayores de 55 afios (30,4%). Res-
pecto del resultado de 2017, la tasa muestra
resultados positivos en todas las franjas de
edad. El crecimiento més acentuado lo expe-
rimentan los activos mas jévenes (+3,6 p.p.),
seguidos por los mayores de 55 afios (+0,2
p.p.). Con respecto a los activos de mediana
edad se mantienen respecto a hace un afio.
Respecto del afio 2007, el comportamiento
de la tasa es congruente con el movimiento
natural de la poblacion, con descensos de los
menores de 25 afos e incrementos de los
mayores de 25 afos.

La tasa de actividad de los extranjeros, inde-
pendientemente de su origen, supera habi-
tualmente a la de los esparioles. Ademas, ya
dentro de los extranjeros, la tasa de los extra-
comunitarios también es mas alta que la de
los ciudadanos de la Unién Europea, aunque
el diferencial entre ambas estd disminuyen-
do en los Ultimos afos. En detalle, en 2018
la tasa de los espafioles alcanza el 62,6%; la
de los extranjeros de la UE el 71,2%, y la de
los no comunitarios el 71,7%. En compara-
cién con el valor de hace un afo, la tasa de
los activos esparioles es la Unica que crece
ligeramente (+0,2 p.p.). Respecto de 2007, los
cambios més destacados se han dado entre
los extranjeros, ya que la tasa de los espafio-
les ha ganado menos de un punto porcen-
tual. En cuanto a los extranjeros, se observa
un aumento de la tasa de los comunitarios
(+2,1 p.p.), mientras que la de los no comu-
nitarios baja considerablemente (-73 p.p.).
Este hecho ha provocado una distribucion si-
milar de la tasa entre ambos origenes, dejan-
do atras las mayores tasas de los ciudadanos
de fuera de la Unién Europea.
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5.2. La poblacion ocupada

3.2.1. Evolucion de la poblacion ocupada y de la afiliacion a la Seguridad

Social

De acuerdo con las dos fuentes disponibles
el empleo sigue aumentando en 20718: se-
gun la EPA, los ocupados se incrementan un
42% interanuval y los afiliados a la Seguri-
dad Social un 34%.

La informacién de la poblaciéon ocupada se
obtiene de dos fuentes diferentes. Una de
ellas es el registro de afiliaciéon a la Seguridad
Social de la TGSS y la otra es la Encuesta
de Poblacién Activa elaborada por el INE, que
recoge la cifra de ocupados. Los ocupados
de la EPA suman 560.175 personas en 2018

y los afiliados son 496.712 trabajadores. En
ambos casos, las cifras han experimentado
un aumento considerable en el Ultimo afo,
especialmente en el caso del INE (+4,2%), y
un +3,4% en el caso de la TGSS. En Espa-
fia los incrementos respecto de las cifras de
2017 son ligeramente inferiores a los de las
Islas (+3,2% y +2,7%, respectivamente). Por
segundo afo consecutivo en 2018 la cifra de
afiliacion alcanza el valor més alto de toda
la serie estudiada (desde 1996), y ademas
ya supera con creces la cifra de afiliados de
otros afios considerados como de expansion
econémica.

Gréfico 17. Tasas de crecimiento interanual de la afiliacién a la Seguridad Social y poblacién
ocupada en las Baleares segun la EPA (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS y la EPA (INE).



Con respecto a la afiliacion a la TGSS, la
evolucion interanual de los afiliados durante
todos los meses de 2018 es positiva. Como
se observa en el gréfico 18, el crecimiento
interanual oscila entre las 18.980 personas
mas del mes de febrero y las 11.954 del mes
de noviembre. Por cuarto afio consecutivo, el
numero de personas afiliadas supera el me-
dio millén durante varios meses. Esta situa-

cién, que se dio por primera vez en 2015, se
observé en dos meses; en 2016 ya eran cua-
tro,y en 2017 y 2018 ya se ha registrado en
seis de los doce meses del afio un nUmero
de personas afiliadas superior a las 500.000.
Este crecimiento se corresponde con el in-
cremento experimentado en todos los secto-
res, especialmente con el de la construccion,
y a cierta distancia del de servicios.

Gréfico 18. Variacién interanual de la afiliacion media a la Seguridad Social en las Baleares
por meses (2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

La distribuciéon de la afiliacion por isla se re-
parte entre Mallorca, que concentra al 798%
de los afiliados, Menorca con el 6,3%, y las Pi-
tiusas el 13,5% restante. En comparacién con
la afiliacién de 2017, todas las islas muestran
incrementos por encima del 2%. De nuevo,
las Pitiusas son las que registran un creci-
miento maés intenso (+4,0%), seguidas de
cerca por Mallorca (+3,3%),y mas ligeramen-

te por Menorca (+2,6%). El dinamismo de las
islas menores es evidente si se observa el
crecimiento respecto del afio 2002. En estos
dieciséis afos el nUmero de afiliados de las
Pitiusas se ha mas que duplicado (+63,1%),
sumando 26.005 trabajadores mas. En Ma-
llorca y Menorca, a pesar del aumento, este
se ha dado en una menor proporcion (23,7%
y 9.2%, respectivamente).




Tabla 19. Evolucion anual de la afiliacion en la Seguridad Social por islas (2010-2018)

Mallorca Menorca Pitiusas llles Balears
2010 333931 29796 47083 411.617
2012 321793 27794 45248 395.784
2014 328366 28202 53.009 410.635
2016 363.209 29943 60.736 455.257
2017 383559 31198 64.241 480.471
2018 396.345 31926 66.886 496.712

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

Por meses e isla, se observa el buen ritmo de
crecimiento de la afiliacién en todo el archi-
piélago, que va del +0,7% en Menorca en el
mes de octubre hasta el +7.4% de las Pitiusas
en el de marzo. La afiliacién crece mas in-
tensamente en los meses de enero a marzo
y se mantiene hasta el final de afio en unos
valores mas o menos estables, como se ob-

serva en el gréfico 19. Con todo, se mantiene
la tendencia al alza de la afiliacién practica-
mente en todas las islas, ya que el nUmero
de afiliados del mes de diciembre de 2018
es superior al de los registrados en el primer
mes del afio, excepto en las Pitiusas, a conse-
cuencia del ligero descenso de Formentera.

Grafico 19. Tasas de crecimiento interanual de la afiliacion en la Seguridad Social en el
Ultimo dia del mes por islas y meses (2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.



A continuacién se realiza el anélisis en base
a los datos de la EPA. Como se observa en el
gréfico 20, las curvas de las Islas y del con-
junto nacional muestran una evolucién pa-
ralela. Ahora bien, la tasa de empleo de las
Baleares se sitla por encima de la de Espa-
fia en todos los afios que se recogen en la
serie. Como se puede comprobar, este es un
hecho que se da de manera habitual y que
muestra el dinamismo del mercado laboral
de las Islas. Del conjunto de comunidades
auténomas, solo siete de ellas registran tasas
por encima del 50%, de entre las cuales la
tasa balear alcanza el 57,0% de la poblacién
de 16 afos y mas en 2018. Este resultado si-
tva a las Islas como la comunidad con la tasa
de empleo mas alta, 7,3 p.p. por encima de

la tasa del conjunto nacional (49,7%) y 14,7
p.p. por encima de Extremadura, que es la co-
munidad auténoma con la tasa més baja por
cuarto afno consecutivo (42,2%).

En términos interanuales, tanto la tasa de Ba-
leares como la de Espafa crecen. De hecho,
lo hacen précticamente en los mismos tér-
minos (+0,9 p.p. y 10 p.p, respectivamente).
A mas largo plazo, si se comparan con las
cifras del afio 2006 (el afio con el valor mas
alto de la serie en Baleares), las tasas toda-
via no alcanzan los valores méaximos, aunque
se van acercando. La diferencia entre 2018 y
2006 en las Baleares es de -3,3 puntos por
debajo, mientras que en Espafia es de -4,0

p-p.

Gréfico 20. Evolucion de la tasa de empleo en Espafia y en las llles Balears (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).




Para profundizar en la situacién del empleo
en las Islas, se pueden utilizar los datos que
recoge el SOIB de la nueva contratacién re-
gistrada a lo largo del afo. Asi, el total de
contratos que se han firmado en las Islas en
2018 es de 529341 de los cuales el 17.3%
son indefinidos y el 82,7% restante son de
tipo temporal. Por segundo afio consecutivo
se supera el medio millén de contratos en la
serie analizada (desde 2003).

En términos interanuales, la nueva contrata-
cion ha disminuido un -1,3%, por el descen-
so de los contratos temporales, ya que son la
mayoria (-4,7%). En cambio, se observa un
fuerte aumento de la contratacién indefinida
(+19,0%). Estos dos hechos, incremento de
los contratos indefinidos y reduccién de los

temporales, ponen en evidencia una mejora
clara de la calidad del mercado de trabajo de
las Islas.

A lo largo de los afos, la evolucién de la
contratacién temporal muestra un compor-
tamiento mas estable, con incrementos del
numero de contratos en toda la serie (2005-
2017), con la excepcién de los afios 2008
y 2009, y también del ¢ltimo afio (2018).
Al mismo tiempo, la contratacion indefinida
ha sufrido durante mas tiempo y de mane-
ra mas intensa los efectos de la recesion, ya
que en total ha experimentado descensos en
cinco de los afios recogidos en el gréafico 21.
Ahora bien, una vez dejada atras la crisis, el
aumento interanual de los indefinidos gana
en intensidad, con crecimientos de dos cifras.

Grafico 21. Variacion relativa interanual de los contratos registrados en las Baleares segun el
tipo de contrato (2008-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de los datos del SOIB.

La distribucion por islas de la nueva contrata-
cion que registra el SOIB refleja el descenso
que se ha producido en 2018, con reducciones
en todo el archipiélago, excepto en Menorca
(véanse las tablas 71 a 74 del anexo). Destaca
la disminucion de las Pitiusas (-80% en For-
mentera y -2,6% en lIbiza), sequidas de Ma-

llorca (-1,2%). En cambio, en Menorca crece
la contratacion (+2,0%).

Respecto de los valores de hace un afio, los
contratos que han experimentado el creci-
miento mas importante son los indefinidos,
con valores que se mueven entre el +136%



de Ibiza y el +44,4% de Formentera. Por su
parte, los contratos temporales han reduci-
do su numero. El descenso se mueve entre el
-14% de Menorca y el -23,7% de Formente-
ra. Asi, parece que la reactivacion econémi-
ca se estd trasladando ya a la contratacion
indefinida y recupera los puestos de trabajo
perdidos por la recesién. Ademas, este hecho
junto con el descenso de los contratos tem-
porales implican un aumento de la calidad
del trabajo.

Durante los primeros afios de la recesién se
observo un fuerte incremento de la jornada
parcial, la cual en una parte importante de los
casos era involuntaria. Es decir, si no se po-
dia encontrar un puesto de trabajo a tiempo
completo se aceptaban jornadas parciales
para no permanecer en paro. En los Ultimos
afos, la situacidon ha cambiado con incre-
mentos mas intensos de la jornada a tiempo
completo, lo cual se traduce, también, en una
mayor calidad del trabajo.

En el afio 2018 se han registrado 337.178
nuevos contratos a tiempo completo, que re-
presentan el 63,7% de toda la contratacién;
152.169 a jornada parcial (el 287% del to-
tal), y 39.304 fijos discontinuos (el 7,4% del
total). El descenso interanual de la contra-
tacion (-1,3%) se atribuye basicamente a la
reducciéon de los contratos a jornada parcial
(-6,9%), y en menor medida a los de tiempo
completo (-1,1%). En cambio, los fijos discon-
tinuos crecen considerablemente (+23,9%),
asi como los otros tipos de contrato que ga-
nan un 16,8%.

En comparacién con las cifras de 2005, la
contratacién ha experimentado un aumento
muy destacable (+31,9%) por el crecimiento
de todos los tipos, excepto los otros contra-
tos (-60,3%), que van perdiendo importancia
dentro del conjunto. Mientras que los contra-

tos a jornada completa han crecido un +11,2%
en este periodo, los de jornada parcial casi se
han duplicado (+79,7%) y los discontinuos se
han mas que triplicado (+231,9%). De hecho,
el nimero de contratos fijos discontinuos de
2018 alcanza el valor més alto desde 2005.

Con respecto a la jornada a tiempo parcial,
la EPA también presenta datos que se co-
mentan a continuacion. Segun la encuesta,
el nimero de trabajadores con este tipo de
jornada en las Islas es de 67.615 personas en
2018, que representan al 12,1% del total. En
comparacién con la cifra de 2008 los resul-
tados son similares a los ya comentados an-
tes. Los trabajadores a tiempo completo han
subido un +65% y los de jornada parcial lo
han hecho con més intensidad (+33,1%).

Si se pone en relacion la parcialidad con la
calidad del trabajo, la jornada parcial no im-
plica necesariamente una menor calidad, ya
que el trabajo a tiempo parcial puede ser
voluntario. Eso se da, por ejemplo, cuando el
trabajador opta por este tipo de jornada para
poder compaginar el trabajo con los estu-
dios, o como consecuencia de obligaciones
familiares. Ahora bien, esta no es la situacion
mayoritaria ni en las Islas ni en el conjunto de
Esparia, donde la mayor parte de la parciali-
dad no es deseada. Las personas ocupadas a
tiempo parcial porque no pueden encontrar
un puesto de trabajo a tiempo completo son
el 456% en las Islas y el 54,0% en Espania.
Si se comparan las cifras con las de 2008
se observa como este tipo de jornada ha ga-
nado en importancia, y el total de ocupados
con jornada parcial porque no han encontra-
do un empleo a jornada completa ha pasado
de 17.298 personas (el 34,0%) a 30.862 en
2018. Por lo tanto, en estos diez afos la cifra,
segun la EPA, casi se ha duplicado, sumando
en proporcion 11,6 p.p. més.




Grafico 22. Variacion relativa interanual de la contrataciéon en las Baleares segun el tipo de
jornada (2008-2018)
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Para concluir, se comentan los resultados de
la mediacién laboral realizada por el SOIB.
Esta informacién muestra la evoluciéon de las
colocaciones gestionadas en las Islas desde
el afo 2008 hasta el 2018. En términos ge-
nerales, y en relacién con los valores de la
serie analizada (2008-2018), se observa el
intenso aumento de las colocaciones que
gestiona el servicio de intermediaciéon afio
tras afo. Este incremento es consecuencia,
por una parte, del elevado nimero de perso-
nas en paro por la crisis econémica, y por la
otra, de la mejora en el sistema de recogida
de las oficinas del servicio de empleo.

En el conjunto de las llles Balears se han ges-
tionado 170.960 colocaciones, 755 menos

que en el afio 2017, las cuales representan
un ligero descenso interanual de un -0,4%.
En términos interanuales, los resultados por
isla son inferiores a los del afio anterior, con
la excepcién de las Pitiusas donde crecen
ligeramente. Mas en detalle, Mallorca es la
que experimenta una reduccién en nimeros
absolutos mas elevado en las colocaciones
gestionadas, con 714 colocaciones menos
(un -0,6% menos que en el afio anterior). El
descenso relativo en Menorca también es de
un -0,6% menos, mientras que las Pitiusas
registran un +0,3% mas de colocaciones, 72
mas que hace un afo. A pesar de este des-
censo, en todo el archipiélago los resultados
de 2018 superan con creces a los del afio
2008.
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Gréfico 23. Colocaciones gestionadas por el SOIB por islas (2010-2018)
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3.2.2. Las horas trabajadas

£En 201718 continva la creacion neta de em-
pleo con aumentos del numero de ocupados
y del numero de horas trabajadas.

Durante la recesién se produjo un descenso
de las horas trabajadas mas intenso que el
del nUmero de personas ocupadas. Este he-
cho suponia que las horas se repartian entre
los trabajadores, de forma que los trabajado-
res vieron como se reducia la media de horas
realizadas. A partir del afio 2014, con la re-

cuperacién econémica, tanto las horas como
los ocupados dejan atras las cifras negativas
y empiezan a crecer. En este sentido,segun
los datos del Ibestat y de la TGSS, la afilia-
cién equivalente a tiempo completo crece un
49% en el Ultimo afio; por encima del total
de la afiliacién en el régimen general (3,9%).
Es decir, ademéas de haber més personas
trabajando, también aumentan las horas
trabajadas.

Gréfico 24. Variacién interanual del nUmero de trabajadores de alta en el régimen general de
la Seguridad Social y de las afiliaciones equivalentes a jornada completa (2012-2018)
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Segun los datos de la Encuesta de Poblacion
Activa, durante 2018 todos los trimestres
muestran aumentos de las horas trabajadas,
mientras que, en cuanto a la ocupacion, el
primer trimestre muestra un ligero descenso.
Mas en detalle, en el Ultimo trimestre, las ho-
ras crecen un +6,0% y los ocupados lo hacen
con mas intensidad, un +6,9%. En cuanto a
la poblacién asalariada durante 2018 (+4,2%)
crece a un ritmo inferior al del nUmero total

de horas efectivas trabajadas por los asala-
riados (+6,2%).

Con respecto al nUmero total de ocupados
no empresarios segun las horas dedicadas
al trabajo, si se comparan sus cifras con las
del afio 2013 se puede observar cémo han
aumentado las horas trabajadas, tal como se
ha comentado antes respecto de la contra-
tacion a tiempo completo. Concretamente,



el total de ocupados muestra una variacién
interanual de un +19,6% en este periodo. Este
incremento se da en todas las jornadas reco-
gidas en la tabla 20, excepto en las jornadas
de diez horas 0 menos (-115%). Al mismo
tiempo, los ocupados con més de 43 horas
trabajadas pierden peso de manera muy im-
portante (-36,4%). La combinacion de estos

dos hechos implica una mejora de la calidad
del mercado de trabajo de las Islas. Por una
parte se observa un aumento de las horas
dedicadas al trabajo, que implican una mayor
calidad del empleo y, por la otra, un descenso
de las horas que exceden las 43 y que pue-
den ser consideradas ilegales, por superar la
jornada méxima semanal.

Tabla 20. Evolucién de los ocupados no empresarios segun el nUmero de horas habituales
dedicadas al trabajo (2013-2018)

2013 2014 2015 2016 2017 2018

10 horas o menos 9.959 12.860 9.005 8555 9592 8811
Entre 11y 20 horas 2951 32488 39.342 34524 33319 29551
Entre 21y 30 horas 24.751 24.316 27826 27285 27801 30.742
Entre 31y 42 horas 274164 275352 294542 324.835 331076 357.329
43 horas y mas 40115 38767 31195 27897 28675 25512
Hasta 30 horas 64.221 69664 76173 70.364 70.712 69104
Mas de 30 horas 314.279 314.119 325737 352732 359751 382.841
No consta 5093 6.493 5931 6.108 5073 7006
Total ocupados 383.593 390.276 407.841 427.016 435.536 458.951

Fuente: OTIB, a partir de los datos de la EPA (INE).

Siguiendo con la misma fuente, el nime-
ro total de ocupados no empresarios es de
458951 personas en 2018, de las cuales
69.104 trabajan menos de 30 horas (el 15,1%
del total) y 382.841 lo hacen més de 30 ho-
ras (el 834% restante). Mas concretamente,
la mayor parte de ellos se concentran en
una jornada de 31 a 42 horas semanales (el
779%), seguidos por los que trabajan de 21 a
30 horas (el 6,7%) y por los que realizan de
11 a 20 horas (el 6,4%). Ademas, se muestra
un total de 25512 ocupados que trabajan du-
rante mas de 43 horas, que representan otro
56% del total. Como se ha adelantado an-
tes, la jornada maxima legal es de 42 horas
por semana incluyendo dos horas extra; por
lo tanto, estas personas estarian realizando
horas extra ilegales. El conjunto de estas ho-
ras extras equivale a practicamente 15.660

puestos de trabajo a jornada completa (con
una jornada de 40 horas a la semana). En
términos interanuales aumentan los ocupa-
dos con jornadas mas largas, especialmente
los que trabajan de 31a 42 horas (+30,3%) y
los que realizan de 21 a 30 horas (+24,2%).
En cambio, disminuyen los trabajadores con
las jornadas mas cortas: los que trabajan de
11 a 20 horas (-11,3%), los que trabajan diez
horas o menos (-81%) y, finalmente, los que
realizan mas de 43 horas (-11,0%). Estos da-
tos parece que muestran un mercado de tra-
bajo de mayor calidad, con una reduccién del
empleo con duraciones cortas y un aumento
de las jornadas més largas, asi como una re-
duccién de las jornadas que se pueden con-
siderar como ilegales por superar la jornada
maxima de 42 horas.




3.2.3. Ocupados por actividad econémica y ocupacion profesional

La afiliacion crece interanualmente en todos
los sectores en 2018, Destaca el incremento
de la construccion (+71%), seguida por los
servicios (+3,0%), la industria (+2,6%) y la
agricultura (+Q7%).

La TGSS presenta datos desagregados por
grandes sectores econdémicos, los cuales
muestran la evolucién de la afiliacién en las
llles Balears en las diferentes ramas de ac-
tividad. La distribucién por sectores es con-
secuente con la importancia que representa
cada uno de ellos dentro de la economia de
las Islas. En 2018 el sector que concentra a la
mayor parte de la afiliacion es el de los ser-
vicios (409.263 afiliados, el 82,4%); le sigue

la construccion, con 52.193 trabajadores (el
10,5%); la industria, con 28410 efectivos (el
5,7%), y, finalmente, la agricultura, con 6.772
personas (el 1,4%).

En 2018 se confirma la estabilizacién del cre-
cimiento econdémico, ya que por tercer afo
consecutivo todos los sectores aumentan la
afiliacién en términos interanuales. Los afilia-
dos a la Seguridad Social se incrementan un
+3,4% en conjunto en 2018. Mas en detalle,
el sector que encabeza con diferencia el cre-
cimiento del Ultimo afio es el de la construc-
ciéon (+71%), sequido de los servicios (+3,0%),
la industria (+2,6%) y la agricultura, que gana
48 afiliados (+0,7%).

Grafico 25. Tasas de crecimiento interanual de la afiliacion a la Seguridad Social por
sectores econémicos en las Baleares (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de los datos de las series enlazadas de la CNAE-1993 a la CNAE-2009 del Ibestat.

Las actividades econémicas incluidas en los
servicios son las que contribuyen en mayor
parte en la creacion de empleo por ser el
sector de més peso dentro de la economia,
tanto espafiola como de las Islas. En la Union
Europea también se estd dando esta situa-
cién: una tendencia al alza del tercer sector

que gana peso en detrimento de los otros.
Ahora bien, en las Illes Balears es indiscuti-
ble la dependencia del sector terciario. Segun
la primera estimacién del Ibestat, el valor del
producto interior bruto a precios de mercado
de las actividades de los servicios representa
el 855% del valor afiadido total en 2017.



Los datos disponibles ponen de manifiesto la
terciarizacion de la economia. Si se compa-
ra la afiliacion sectorial de antes de la crisis
con la Ultima disponible se hace patente el
trasvase de los trabajadores desde la indus-
tria y la construccién hacia los servicios y, en
menor medida, hacia la agricultura. El sector
secundario (industria y construccion) fue el
primer afectado por la recesion, con fuertes
aumentos del paro que, ademas, perduraron
en el tiempo. Como respuesta algunos tra-
bajadores de estas ramas de actividad, ante
la necesidad de encontrar un puesto de tra-
bajo, se reorientaron hacia el sector de los
servicios.

Este movimiento de la afiliacién entre los
diferentes sectores se hace patente si se
comparan los pesos de 2018 con los del afio
2007. En estos once afios se observa que la

agricultura es el sector que menos reduce su
peso (-0,2%). Al mismo tiempo, la capacidad
de empleo de la industria ha disminuido en
14 p.p. el peso de los afiliados, al igual que
la construccién, que pierde 5,3 p.p. Estos tra-
bajadores se han incorporado a los servicios,
que ha aumentado el peso de sus afiliados
en 69 pp.

Aunque en los Ultimos afios ha aumentado
considerablemente la afiliacién, se ve como
la mejora econdémica no ha conseguido re-
cuperar todos los puestos de trabajo del sec-
tor secundario. Esta situacién se repite en el
conjunto nacional, con un descenso del peso
de la afiliaciéon en la agricultura, la industria y
la construccion (-02 pp, -08 pp.y -78 p.p,
respectivamente), y crece claramente en los
servicios (+8,7 p.p.).

Gréfico 26. Peso de la afiliacion por sectores econémicos en Espafia y en las llles Balears
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

Por régimen, la distribucién del nimero me-
dio de afiliados a la TGSS (496.712, en 2018)
se reparte principalmente entre los 389.084
del régimen general y los 91.923 del de au-
tonomos. En los dos casos el nimero de tra-
bajadores ha aumentado respecto de hace
un afo, especialmente en el régimen general
(+3,9%), sequido por los autdbnomos (+2,2%).

Si se incluyen en el andlisis las actividades
econdmicas se observa que sélo pierden
afiliacion 13 de ellas, entre las cuales desta-
can: las actividades de los hogares que dan

empleo a personal doméstico (544 afiliados
menos) o la mediacién financiera (132 perso-
nas menos). El resto de secciones econémi-
cas muestran incrementos de la afiliacion en
términos interanuales, tanto en la agricultura
(48 mé4s) como en la industria (715 més), la
construccion (3.474 afiliados mas) y los ser-
vicios. Destacan los aumentos por encima
del 10% en las industrias quimicas (+10,8%),y
dentro de los servicios, sobre todo, en las ac-
tividades de cinematografia (+11,4%) y en las
actividades de las agencias de viajes (12,0%).




Tabla 21. Evolucion de la afiliacién media por actividades econémicas y régimen (2018-
2017)

Var. abs. 2018
Total

regimenes Total G
2018/17 2018

TOTAL ACTIVIDADES (CNAE-2009) 16.241 |496.712|389.084| 91.923 | 480.471 | 374.371| 89.949

(A) AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 48 6.772 | 1137 | 2488 | 6724 | 1.080 | 2.481

01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las 45 5600 | 546 | 2434 | 5555 515 2426

mismas

02 Silvicultura y explotacion forestal 14 539 498 40 525 481 43
03 Pesca y acuicultura -1 633 93 14 644 83 12
(B)INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 6 370 322 48 363 317 47
(05-07) Extraccion de productos energéticos 1 1 0 1 1 0 1
08 Otras industrias extractivas 6 366 322 45 361 317 44
09 Actividades de apoyo a las industrias extractivas 0 2 0 2 2 0 2
(C) INDUSTRIA MANUFACTURERA 542 | 22723 | 17.201 | 5522 | 22180 | 16.712 | 5.469
10 a 11 Industria de productos alimentarios y bebidas 140 5492 | 4777 714 5352 | 4637 715
12 Industria del tabaco 0 0 0 0 0 0 0
(13-14) Industrias textiles y de la confeccion 6 794 449 345 788 456 333
15 Industria del cuero y del calzado -75 1236 | 1079 157 1311 1150 162

16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y

, -2 1378 833 545 1381 808 573
esparteria

(17-18) Industria del papel; edicion, artes gréaficas y reproduccién de

4 1292 888 404 1288 897 392
soportes grabados

19 Coquerias y refino de petréleo 0 0 0 0 0 0 0
20 Industria quimica 28 290 254 35 261 227 35
21 Fabricacion de productos farmacéuticos 9 146 144 2 138 136 2
22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos -16 93 68 25 110 89 21
23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 31 1426 1147 279 1395 1119 276

24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y

. 19 264 149 15 244 123 122
ferroaleaciones

25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 147 2742 | 2066 | 677 2595 | 1936 659

(26-28) Industria de material y equipo eléctrico, electrénico y dptico 3 602 458 145 600 445 155
(29-30) Fabricacién de material de transporte 61 1567 | 1292 275 1507 1224 283
(31-33) Industrias manufactureras diversas 189 5400 | 3595 | 1804 521 3467 1744

(D) SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE

ACONDICIONADO -35 901 876 26 936 910 27

(E) SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO,

GESTION DE RESIDUOS Y DESCONTAMINACION 201 | 4417 | 4321 | 96 | 4216 | 4125 | 9

36 Captacion, depuracién y distribucion de agua 31 1414 | 1368 46 1384 1339 45
37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 28 210 203 7 183 177 6
38 Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 142 2787 | 2749 38 2645 | 2608 38
fez iﬁsg:idades de descontaminacion y otros servicios de gestion de 0 5 ] 4 4 1 3
(F) CONSTRUCCION 3.474 | 52193 | 36.739 | 15.386 | 48.719 | 34.081  14.578

41 Construccion de edificios 212 | 26322 | 19879 | 6443 | 24210 | 18246 | 5964




Var. abs.

B 2018 2017

rezg(;:‘lse/r;;s ;:138[ General AUIGRGS General
42 Ingenieria civil 6 1238 | 1032 | 206 1232 | 1027 206
43 Actividades de construccion especializada 1356 | 24633 | 15827 | 8738 | 23277 | 14808 | 8408
i s REPARACION 1 505 | 81900 62374 19526 | 80597 | 60779 19818
45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 276 8597 | 6371 | 2226 | 8321 6.109 2212
10 Comerco @ oy or @ Inienmediarios del COMerco &Cepo | 459 | 19200 | 15635 | 3664 | 18830 | 16155 | 3676
:izl(e?tc;r:ercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y moto- 558 | 54004 | 40368 | 13637 | 53446 | 39515 | 13931
(H) TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 967 | 25.361| 19.045| 4.934 | 24.394 | 18276 4.767
49 Transporte terrestre y por tuberia 490 13247 | 8696 | 4551 | 12756 | 8307 | 4.449
50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores 67 1325 61 76 1258 58 44
51 Transporte aéreo 323 2641 | 2602 39 2318 | 2290 29
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 120 6621 | 6260 168 6502 | 6158 149
53 Actividades postales y de correos -32 1527 | 1426 101 1559 | 1464 95
(1) HOSTELERIA 2.605 | 103.157| 90.628| 12.529 | 100.552| 87.944| 12.608
55 Servicios de alojamiento 1760 | 50588 | 49190 | 1398 | 48827 | 47466 | 1361
56 Servicios de comidas y bebidas 845 | 52569 | 41438 | M131 | 51724 | 40477 | 1247
J(58-63) INFORMACION Y COMUNICACIONES 559 8429 | 6729 | 1700 | 7.870 | 6.240 1631
58 Edicion -26 899 683 216 925 706 219
e oy e ey eponeste | o5 | wom | s o | | s | o
60 Actividades de programacion y emision de radio y television -29 347 313 34 376 344 32
61 Telecomunicaciones 19 1604 | 1384 220 1585 1363 222
gZinF;;or?T:aé?caacién, consultoria y otras actividades relacionadas con 126 313 | 2407 | 706 2687 | 2037 650
63 Servicios de informacion 64 1439 1187 252 1375 1125 250
(K) ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS -150 6971 | 5713 | 1258 | 7122 | 5858 | 1263
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones -132 4543 | 4462 81 4675 | 4593 83
gfcie[goﬁi);z:zeguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad 5 547 494 53 542 487 55
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros -23 1881 757 1124 1904 778 1126
(L) ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 381 5276 | 3185 | 2.091 | 4.896 | 3.027 | 1.869
(M) ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 830 | 20.110 | 12.637 | 7.472 | 19.280 | 12153 | 7126
69 Actividades juridicas y de contabilidad 222 7873 | 5759 | 214 | 7650 | 5555 | 2095
;Ssﬁg:v;c:s:e:s:zalfs sedes centrales; actividades de consultoria de 82 2196 | 1495 201 5114 1453 661
t?(gciciecrc\)nsuos técnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis 279 3711 | 2102 | 1609 | 3432 | 1906 = 1527
72 Investigacién y desarrollo 25 661 394 267 636 370 265
73 Publicidad y estudios de mercado 105 1903 | 1125 778 1799 1097 702
74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 79 2046 | 1348 | 1698 | 2967 | 1391 1576
75 Actividades veterinarias 38 720 415 305 682 382 301
(N) ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES | 1811 | 37.799 | 32.231 | 5467 | 35988 | 30.723 | 5.219




Var. abs. 2018

Total
regimenes Total Auténo-
2018/17 2018 General
77 Actividades de alquiler 16 6493 | 5101 1391 6.376 4951 1425
78 Actividades relacionadas con el empleo -3 1224 | 1160 64 1227 1167 60

79 Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios

- . . 7 6685 | 6134 551 5968 | 5450 519
de reservas y actividades relacionadas con los mismos

80 Actividades de seguridad e investigacion 214 3351 | 3193 58 3137 | 3038 53

81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 414 14455 | 12.040 | 2415 | 14041 | 11813 | 2228

82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades
auxiliares a las empresas

(0) ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD

352 5591 | 4603 | 989 5239 | 4305 934

m 21.022 | 20989 | 27 20.311 | 20.284 22

SOCIAL OBLIGATORIA

P(85) EDUCACION 1427 | 22.720| 20.559| 2159 | 21.293 | 19.234| 2.057
géﬁ?;fg; ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS 1.388 | 37.964 | 35344 | 2.619 | 36.576 | 34.060| 2.516
86 Actividades sanitarias 1165 | 29507 | 27009 | 2498 | 28342 | 25943 | 2.399
87 Asistencia en establecimientos residenciales 162 3593 | 3571 22 3431 | 3408 23
88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 60 4864 | 4764 99 4803 | 4709 94
éﬁ%i?g&?aziigRﬂSTmAs’ RECREATIVAS Y DE 430 | 11.668 | 9.001 | 2311 | 11.238 | 8717 | 2172
90 Actividades de creacion, artisticas y espectaculos 92 2236 | 1178 | 1059 | 2144 1144 1000
?L‘Ijlacrzllei:ades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades 5 389 303 66 382 317 65
92 Actividades de juegos de azar y apuestas 78 1218 | 1096 122 1140 1018 122
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 252 7825 | 6405 | 1065 | 7572 | 6237 986
(S) OTROS SERVICIOS 299 | 15217 | 8935 | 6236 | 14919 | 8707  6.163
94 Actividades asociativas 53 3249 | 2980 | 222 3196 | 2916 232

95 Reparacién de ordenadores, efectos personales y articulos de
uso domeéstico

96 Otros servicios personales 340 9794 | 5280 | 4515 | 9455 5107 4347

(T) ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES
DE PERSONAL DOMESTICO; ACTIVIDADES DE LOS HOGARES
COMO PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS PARA USO

-95 2174 675 1500 | 2269 684 1584

-544 | 11623 | 1007 18 12167 | 1.025 18

PROPIO

97 A(l:ti\./idades de los hogares como empleadores de personal 544 | 11623 | 1007 18 12167 | 1025 18
doméstico

(U) ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS

EXTRATERRITORIALES, 2 | 4 ) 3B 8 48 | 40 8
No consta -10 74 74 0 84 84 0

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS explotados por el Ibestat.



La explotacion de los datos del SOIB nos
permite saber cuéles son las ocupaciones
con mas contratacion en 2018 desagregadas
por sexo. En la tabla siguiente se recogen las
20 ocupaciones con mas contratos firmados
por las mujeres y también por los hombres.
La primera cosa que se puede destacar es la
superioridad de los empleos que pertenecen
a los servicios, especialmente en el caso de
las mujeres, ya que todas ellas pertenecen a
este sector. En el caso de los hombres, a pe-
sar de ser mayoria las de los servicios, tam-
bién se encuentran ocupaciones incluidas en
el resto de sectores econémicos.

En el caso de las mujeres, el total de con-
tratos firmados en las 20 ocupaciones es de
182.772, que representan el 76,0% del total
de la contratacion de 2018. Los tres empleos
mas contratados muestran un peso superior
al 10% del total de la contratacion, de ma-
nera que en conjunto suponen el 456% del
total. Es decir, estas tres ocupaciones agru-
pan practicamente a la mitad de los contra-
tos firmados durante 2018. Son las siguien-
tes: camareras (representan el 19,0% de toda

la contratacién de las mujeres), personal de
limpieza (el 15,1%) y vendedoras de tiendas
y almacenes (el 11,5%). De estas, dos corres-
ponden a trabajos de media cualificacion
(grupo 5) y una a trabajos no cualificados
(grupo 9). De los 20 empleos analizados hay
tres que corresponden a trabajos que requie-
ren una alta cualificacién (grupos 1a 3 de la
CNO-1), los cuales representan el 6,7% de
los contratos.

Conrespecto a los hombres, las 20 ocupacio-
nes mas contratadas representan el 64,3%
del total de los contratos. Por su parte, los
tres empleos con mas contratacién suman
el 28,7% y son: camareros (15,4%), albariles
(78%) y peones de la construccién (5,4%).
Como ya se ha comentado, las ocupaciones
mas contratadas se encuentran més diversi-
ficadas entre los hombres, con ocupaciones
en todos los sectores: una en la agricultura,
una en la industria y dos en la construccion.
De las 20 analizadas, dos responden a em-
pleos de més alta cualificacion (grupo 3) y
suman el 4,4% de los contratos.




Tabla 22. Las veinte ocupaciones con mas contratacién por sexo en las Baleares (2018)

Cédigo Mujeres Absolutos %  Acumulado Var. 18/17
5120 | Camareros asalariados 45624 190 190 -41%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 36.294 151 341 -53%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 27733 ns 456 -0,7%
4500 | Empleados administrativos con tareas de atencion al publico ncoe 9280 39 494 2,0%
9310 | Ayudantes de cocina 9114 38 532 11%
3724 | Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 8579 36 56,8 13,0%
5110 | Cocineros asalariados 5380 2.2 590 -6,7%
4421 | Empleados de agencias de viajes 4.338 18 608 -290%
2933 | Coreografos y bailarines 4325 18 62,6 6,9%
9100 | Empleados domésticos 4.260 18 64,4 -1,4%
4309 | Empleados administrativos sin tareas de atencion al publico ncoe 3.764 16 66,0 39%
9229 | Otro personal de limpieza 3284 14 673 1,4%
2932 | Compositores, mUsicos y cantantes 3256 14 687 -17%
4422 | Recepcionistas de hoteles 3190 13 700 -2,7%
9700 | Peones de las industrias manufactureras 3.055 13 713 675%
5611 | Auxiliares de enfermeria hospitalaria 2807 12 725 09%
5824 | Azafatas de tierra 2187 09 734 -2,3%
4221 | Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 2133 09 742 -52%
5721 | Cuidadores de nifios en guarderias y centros educativos 2132 09 751 90%
5500 | Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 2.037 038 76,0 -03%

Total 20 ocupaciones 182.772 76,0
Total contratacién mujeres 240.554 100,0 100,0

Cédigo Hombres Absolutos %  Acumulado Var. 18/17
5120 | Camareros asalariados 44574 15,4 154 -7.0%
7121 | Albafiiles 22584 78 233 03%

9602 | Peones de la construccion de edificios 15585 54 287 -02%
9310 | Ayudantes de cocina 13.250 46 332 0,7%
510 | Cocineros asalariados 12441 43 375 -78%
9700 | Peones de las industrias manufactureras 10,166 35 411 36,1%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 8976 31 442 3,0%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 7.866 27 469 -86%
2932 | Compositores, mUsicos y cantantes 7.816 2,7 496 -14,8%
8412 | Conductores asalariados de automdviles, taxis y furgonetas 6.002 21 517 78%
9811 | Peones del transporte de mercancias y descargadores 5784 2,0 53,7 33%
3724 | Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 4902 17 554 87%
5942  Auxiliares de vigilante de seguridad y similares no habilitados para ir armados ~ 4.224 15 56,8 -47%
8432 Conductores asalariados de camiones 3683 13 581 -49%
4500 | Empleados administrativos con tareas de atencion al publico ncoe 3452 12 593 -2,0%
5992 | Baiiistas-socorristas 3126 11 604 -74%
9490 | Otras ocupaciones elementales 2883 10 614 -186%
4421 | Empleados de agencias de viajes 2.857 10 624 -30,1%
7191 | Mantenedores de edificios 2829 10 634 31%
9512 | Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 2570 09 64,3 -6,9%
Total 20 ocupaciones 185.570 64,3
Total contratacién hombres 288.787 100,0 100,0

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.




3.2.4. Perfil de los ocupados por régimen, sexo, edad y nacionalidad

£l 78.3% de los trabajadores de las Baleares
se encuentran afiliados al régimen general
de la TGSS. El perfil mayoritario de los afi-
liados es el de un hombre (563,6%) de 25 a
54 arios (76,7%) y de nacionalidad espariola
(813%) Sin embargo, en los ultimos afios
destaca el aumento de las mujeres, de los
mayores de 55 arios y de los extranjeros
comunitarios.

Como ya se ha comentado, el grueso de la
afiliacién se encuentra en el régimen general.
En 2018 este régimen cuenta con 389.084
trabajadores, que representan al 783% de
todos los afiliados. Ya a cierta distancia se
encuentra el régimen de auténomos, que re-
presenta al 185%. Los otros tres regimenes
se reparten a los afiliados restantes, los cua-
les son poco significativos en peso relativo:
el agrario (1,6%), el del mar (0,6%) y el del
hogar (1,1%). Esta es la distribucion habitual
de la afiliaciéon entre los diferentes regimenes
en la economia balear.

En términos interanuales todos los regime-
nes incrementan los afiliados, excepto el ré-
gimen especial del hogar, que con este ya
lleva cinco afios consecutivos de descensos
(-4,7%). El régimen general es el que expe-
rimenta el mayor aumento (+3,9%), segui-
do por el del mar (+3,0%), el de autdbnomos
(2,2%) y el agrario (+0,3%). Si se analiza a
mas largo plazo, respecto de los datos de
2006, se observa que reducen la afiliacion:
el agrario que, ademas, lo hace de mane-
ra muy importante (-42,9%) y el del hogar
(-5,8%). Aunque desde 2006 el nUmero de
afiliados al régimen agrario se ha reducido
practicamente a la mitad, se tiene que tener
en cuenta que una parte de los trabajadores
de este régimen se han integrado en el de
auténomos a partir del 1 de enero de 2008°.
Los regimenes del mar y el general son los
que incrementan la afiliacion en mayor nu-
mero respecto de 2006 (+165% y +13,8%,
respectivamente).

Tabla 23. Evolucién de la afiliacion por regimenes de cotizacion en las Baleares (2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
R. general 315.622 301062 310777 350.775 374.371 389.084
R. auténomos 81590 79638 83.243 88.043 89949 91.923
R. esp. agrario 2750 2707 2482 2598 2613 2620
R. esp. del mar 1972 1915 2.048 2.259 2413 2.486
R. esp. del hogar 9683 10462 12.084 11582 11123 10599
Total aM11.617 395.784 410.635 455.257 480.471 496.712

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

La poblacién afiliada de las Illes Balears se ca-
racteriza por los rasgos siguientes: es mayo-
ritariamente de sexo masculino, de mediana
edad y nacionalidad espafiola. Si se analizan
estas caracteristicas una por una, se observa
que en cuanto al sexo el 53,6% de los afilia-
dos son hombres y el 46,4% son mujeres. En

términos interanuales ambos sexos aumen-
tan respecto a hace un afo (+3,4% en los dos
casos) y, si se hace el anélisis a mas largo
plazo (afio 2007), se manifiesta la progresiva
incorporacién de las mujeres al mercado de
trabajo de las Islas. En los Ultimos once afios
se han dado de alta 33.953 afiliadas maés.

5La Ley 18/2007, de 4 de julio, establece con efectos del 1 de enero de 2008 la integracion de los trabajado-
res por cuenta propia del régimen especial agrario en el régimen especial de trabajadores autonomos. La Ley
28/2011, de 22 de septiembre, también establece con efectos del 1 de enero de 2012 la integracion de los
trabajadores por cuenta ajena del régimen especial agrario en el régimen general.




Como consecuencia de la recesion, los hom-
bres han reducido la afiliacion més intensa-
mente y durante mas tiempo que las mujeres.
El estallido de la burbuja inmobiliaria explica
en parte el descenso, vista la fuerte vincula-
cion de los hombres a este sector. Ahora bien,
en 2018, por primera vez, ellos han superado
el nUmero de afiliados registrados en 2007,
con 7.069 trabajadores mas.

Por edad, el 76,7% de los afiliados de las Islas
tienen entre 25 y 54 aros, el 16,1% son ma-
yores de 55 afios y el 7,2% restante menos
de 25 afos. En el dltimo afio, los mayores de
55 afos son los que han aumentado mas
(+7,0%), sequidos por los jévenes (+4,8%) y
porr los afiliados de mediana edad (+2,5%).

Respecto de los valores del afio 2007, mien-
tras que la franja intermedia crece ligera-
mente (+7,6%), el grupo de los menores de
25 afios pierde al 25,8% de los afiliados res-
pecto a hace diez afos, y los mayores de 55
afos crecen considerablemente, de hecho
han duplicado su numero (+49,9%). Estos re-
sultados confirman las proyecciones demo-
gréficas que indican que nos dirigimos hacia
una economia con menos poblacién joven y
un grueso de poblacién de mediana y avan-
zada edad. En este sentido, y con respecto al
mercado de trabajo, también refleja el enve-
jecimiento de la poblacién, con menos jove-
nes que se incorporan y mas personas que a
medida que pasa el tiempo pasan a formar
parte del grupo de més edad.

Tabla 24. Evolucién de la poblacion de alta a la Seguridad Social por sexo, edad y
nacionalidad en las Illes Balears (2010-2018)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

Hombres Mujeres Deggoz24 g: :r'?oas 55r:rgzsy Espaiioles  UE No UE
2010 41617 | 223827 | 187789 | 29586 | 326443 55589 | 340519 | 32905 | 38193
2012 | 395784 | 210632 | 185150 | 24218 | 314848 | 56719 | 328186 | 33318 | 34.280
2014 | 410635 | 217352 | 193282 | 24383 | 325448 | 60802 | 342214 | 36554 | 31866
2016 | 455257 | 243004 | 212253 | 30338 | 355423 | 69498 | 376675 | 42510 | 36072
2017 | 480471 | 257513 | 222958 | 34121 | 371759 | 74588 | 394590 46528 | 39353
2018 | 496712 | 266283 | 230429 = 35761 | 381131 | 79814 | 403760 49956 | 42996

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

Por nacionalidad, el 81,3% de los afiliados son
espafioles y el 18,7% restante extranjeros, de
los cuales el 10,1% son personas de la Union
Europea y el 87% son no comunitarios. Res-
pecto de 2017, todos ellos han incrementado
su numero, especialmente los extranjeros:
un 7,4% los de la UE y un 93% los no UE,
mientras que los espafioles aumentan un
2,3%. En cuanto a la evolucion de la distri-
bucién por nacionalidades, si se comparan
los resultados con los de once afios antes
(2007) se observa un cambio en la distribu-
cion de los extranjeros. En 2007 el peso de
los afiliados europeos era inferior al de los
extracomunitarios (76% y 10,1%). A raiz de la
crisis, esta distribucién empieza a variar, de

manera que desde 2013 se invierten las pro-
porciones, pasando a una superioridad clara
de los afiliados europeos respecto de los no
comunitarios. La marcha de trabajadores no
comunitarios hacia otros destinos con mas
oportunidades vino provocada, entre otras
razones, por la falta de puestos de trabajo en
la construccion que se dio durante los afos
de crisis.

Aunque el perfil habitual de la afiliacion en
Baleares se mantiene —homobre, espafol y
de mediana edad— con los afios se hacen
evidentes los cambios que han experimen-
tado cada uno de los rasgos analizados. El
mercado de trabajo tiende hacia una distribu-



ciéon mas igualitaria, con hombres y mujeres
practicamente al 50%, tanto por el aumento
de mujeres que se incorporan al mercado la-
boral como por los efectos de la crisis que
todavia permanecen sobre los hombres en
sectores muy masculinizados. Ademés, el
mercado laboral de las islas se esta enveje-

ciendo, siguiendo la evolucién natural de la
poblacién, de manera que el 92,8% de los
afiliados de 2018 tienen mas de 25 afos. Y,
con respecto a la afiliacién extranjera, esta
ha pasado de estar encabezada por los ex-
tracomunitarios a serlo por los ciudadanos
europeos.

3.2.5. Perfil de los ocupados por nivel de estudios

£s un hecho que el empleo crece a medida
que lo hace el nivel educativo. En 2078 la
tasa de empleo de los trabajadores con es-
tudlos de educacion primaria es del 205% y
la de los ocupados con estudlios superiores
crece hasta el 76,0%.

El nivel de estudios es uno de los elementos
diferenciadores de la empleabilidad de los
trabajadores, porque a medida que este se
incrementa también lo hace la tasa de em-
pleo. Segun la tabla 25, que recoge el por-
centaje de poblacién ocupada segun el nivel
formativo alcanzado, el peso de los ocupados
con estudios iguales o superiores a la segun-

da etapa de educacién secundaria en las Is-
las es inferior a la media nacional (60,7% y
66,9%, respectivamente). Ademas, el peso
de los trabajadores con titulacién superior es
el sequndo mas bajo de Espafa, por detras
de Extremadura (32,6%). En cambio, con res-
pecto a los trabajadores que han completado
la secundaria, el peso de las Islas supera al
del conjunto nacional. Este nivel formativo se
adecua a la oferta de puestos de trabajo poco
cualificados que caracterizan el mercado la-
boral balear, de manera que muchos jévenes
se incorporan a la actividad y dejan de lado
la formacién superior en una proporcion méas
elevada que en el resto de Espaiia.

Tabla 25. Distribucién porcentual de la poblacion ocupada por nivel de estudios y
comunidad auténoma (2018)

Hasta educaci6n

Ed. secundaria (1a

Ed. secundaria (2a  Educacién superior y

primaria etapa) etapa) doctorado
Andalucia 88 317 225 370
Aragon 58 24,9 26,7 427
Asturias 35 221 234 509
Illes Balears 58 33,4 27,9 32,8
Canarias 90 277 276 356
Cantabria 28 235 277 46,0
Castillay Ledn 53 286 257 404
Castilla-La Mancha 76 36,1 229 334
Cataluna 6,1 253 225 46,1
Com. Valenciana 40 307 255 398
Extremadura 7 387 210 32,6
Galicia 43 296 232 429
Madrid 42 194 245 519
Murcia 93 32,3 22,3 36,1
Navarra 43 205 248 505
Pais Vasco 2,7 191 22,3 559
La Rioja 34 31,3 243 410
Total Espaiia 59 27,2 24,0 429

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).




De acuerdo con el INE, en las Islas se en-
cuentran 560.146 personas ocupadas en
2018, de las cuales 32.742 han estudiado
hasta primaria, 187.310 hasta la primera eta-
pa de educacion secundaria, 156.166 hasta
la sequnda etapa de secundaria y 183.928
son titulados superiores. Respecto de hace
un afo, crece el nimero de trabajadores en
todos los niveles educativos. Asi, crecen es-

pecialmente los que han finalizado la primera
etapa de primaria (+8,1%), seguidos por los
que cuentan con estudios primarios (+7,6%),
los que tienen la sequnda etapa de secunda-
ria (+3,5%) y, finalmente, los trabajadores con
la educacién superior (+0,5%) (véase gréfico
27). En el conjunto de Espana sélo disminuye
el nUmero de personas con estudios prima-
rios, mientras que aumenta en el resto.

Grafico 27. Variacion interanual de la poblacién ocupada segun el nivel de estudios en las
llles Balears (2012-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

La desventaja educativa que presentan los
trabajadores de las Islas respecto de otras
comunidades auténomas y de la media na-
cional es un hecho caracteristico del mer-
cado laboral balear. Ademas, si el analisis se
centra en la poblacién ocupada por nivel de
estudios entre los afios 2014 y 2018 la situa-
cion de Baleares muestra como la situacion
experimenta una ligera mejora (véase tabla
26). La evolucién del peso de los ocupados
entre estos afios cae en el nivel educativo
mas bajo: disminuye en la primera etapa
educativa (-1,3 p.p.), mientras que aumenta
en las siguientes. Asi, el peso de los traba-

jadores que han acabado la primera etapa
de secundaria crece (+0,1 p.p.), asi como en
la sequnda etapa de la educacién secundaria
(+06 p.p) y entre los que han finalizado la
educacioén superior (+0,9 p.p.).

En términos interanuales, aumenta el peso
de los trabajadores con primaria (+0,1 p.p.) y
el de los de la primera etapa de secundaria
(+1.2 p.p.), y disminuyen los titulados en la se-
gunda etapa de educacién secundaria (-0,2
p.p.) y en la educacion superior (-12 pp).
A pesar de esto, como se ha comentado, el
nivel formativo de los ocupados de las Islas



experimenta una evolucion favorable en los
ultimos afios, con aumentos de los ocupados
mas formados y reducciones de los menos
formados. Por una parte, el grupo de jove-
nes toma conciencia de la necesidad de una
buena formaciéon una vez se incorporan al
mercado laboral y optan por mantenerse en
el sistema educativo, y, por otra, los trabaja-
dores de edad mas avanzada, poco 0 nada
cualificados, van abandonando poco a poco
el mercado de trabajo para incorporarse a la
inactividad. Otro factor que puede explicar
los incrementos de la poblacién ocupada con
mayor nivel de formacién se puede encon-
trar en el hecho de que los trabajadores més
formados mantienen el puesto de trabajo en
mayor proporcién que los que cuentan con
una formacién maés baésica.

La comparativa de los resultados de las Islas
con los de la media nacional hace patente
que, a pesar de la mejora experimentada en
los Ultimos afios, las Baleares se sitUan en
una posicion de desventaja en términos cua-

litativos. Los trabajadores con un nivel hasta
la primera etapa de secundaria son el 39,3%
en las Islas y el 33,1% en Espafia. En cambio,
los titulados en las dos etapas educativas su-
periores representan el 60,7% en Baleares y
el 66,9% en el conjunto nacional. Por lo tanto,
la diferencia con la media espafiola todavia
se mantiene, especialmente en la educacion
universitaria, lo que en las Islas puede estar
condicionado por la estructura del mercado
de trabajo, muy vinculado a los servicios y a
la construccion.

Como ya se ha comentado en otros aparta-
dos del informe, el nivel educativo alcanzado
por las mujeres supera al de los hombres.
El total de ocupadas con un nivel educativo
igual o superior a la sequnda etapa de se-
cundaria es del 67.5%, frente al 54,8% de los
hombres, es decir, los superan en 12,7 p.p.
Este hecho se repite en el conjunto nacional,
en donde el diferencial a favor de las mujeres
es de 109 p.p.

Tabla 26. Distribucién porcentual de la poblaciéon ocupada por nivel de estudios y sexo en
Espariay en las llles Balears (2014-2018)

Educacién primaria

Ed. secundaria (1a etapa) Ed. secundaria (2a etapa)

Educacién superior
y doctorado

2014 2016 2018 2014 2016 2018 2014 2016 2018 2014 2016 2018
Total
Espaiia 75 6,6 59 271 274 272 | 234 | 239 | 240 | 420 | 4271 | 429
llles Balears 71 59 58 342 | 319 | 334 | 267 | 297 | 279 | 320 | 325 | 328
Hombres
Espaiia 81 74 67 303 | 314 314 | 234 | 240 | 236 | 382 | 372 | 383
llles Balears 73 65 61 396 | 358 | 391 254 | 291 | 266 | 277 | 285 | 282
Mujeres
Espaiia 68 55 49 232 | 227 | 223 | 235 | 238 | 244 | 465 | 479 | 484
llles Balears 69 51 55 280 | 274 | 270 | 282 | 304 | 294 | 369 | 372 381

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).




En el gréfico 28 se muestra de manera in-
equivoca la relacién directa que hay entre la
educacion y el empleo de los trabajadores.
Segun esta, a medida que una persona al-
canza mayores niveles educativos también
crece la posibilidad de encontrar un puesto
de trabajo y, por lo tanto, aumenta su tasa de
empleo. Asi, la tasa de los empleados en el
nivel inferior (la educaciéon primaria) es del

20,5% en 2018. Como la tasa de empleo cre-
ce con la formacién, la tasa de los titulados
en educacidn superior presenta un resultado
del 76,0%, que es 55,6 p.p. méas alta que la
primera. Con estos datos queda claro que la
educacion es un factor que condiciona favo-
rablemente la fuerza de trabajo de las llles
Balears®.

Grafico 28. Tasa de empleo del conjunto de ocupados segun el nivel de estudios en las llles

Balears (2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

Esta vinculaciéon entre empleo y educacién se
ha dado a lo largo del tiempo en el mercado
de trabajo de las Islas. La tabla 27 muestra
que desde 2010 (el primer afio analizado) la
tasa de empleo ha crecido con el nivel edu-
cativo. A pesar del descenso de las tasas
respecto de los afios anteriores a la crisis
econdmica, el diferencial entre la tasa de los
ocupados con primaria y de los que tienen
estudios superiores ha aumentado en los

Ultimos ocho afios en las Islas y en Espaiia,
lo que pone de manifiesto la relacién directa
entre ambas variables. Ademaés, se muestra
el buen comportamiento del mercado labo-
ral balear respecto del estatal, el cual a pesar
de contar con indicadores educativos mas
desfavorables es capaz de alcanzar tasas de
empleo superiores a las de Espafia en todos
los niveles educativos.

6Véase al respecto la publicacion del OTIB (2019), Anéalisis de la insercidn laboral de los titulados universitarios
en la Universidad de las Islas Baleares. Cursos académicos 2012-13 a 2016-17



Tabla 27. Evolucién de la tasa de empleo del total de ocupados en las llles Balears y en
Espafia segun el nivel de estudios (2010-2018)

Nivel educativo 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Illes Balears
Educacién primaria 24,0% 20,7% 179% 198% 201% 205%
Ed. sec. (1a etapa) 573% 517% 517% 53,6% 53,7% 575%
Ed. sec. (2a etapa) 611% 62,5% 62,1% 64,3% 62,8% 612%
Estudios superiores 75,7% 706% 731% 76,0% 752% 76,0%
Espaia

Educacién primaria 201% 16,1% 13,8% 14,0% 14.2% 14.3%
Ed. sec. (1a etapa) 509% 46,2% 432% 456% 461% 470%
Ed. sec. (2a etapa) 576% 535% 52,3% 54,4% 551% 55,4%
Estudios superiores 731% 70,4% 695% 714% 72,4% 73,0%

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

Si se extiende el anélisis a los datos de po-
blacién ocupada por grandes grupos de
ocupacién (CNO a 1 digito) y sexo, segun la
EPA (véase la tabla 28) es posible hacerse
una idea de los niveles ocupacionales que
cuentan con mas trabajadores, tanto en el
caso de los hombres como de las mujeres.
Estas se encuentran concentradas en cuatro
grupos, que representan al 858% del total
de empleo femenino: el grupo 5 (32,4%), el
grupo 9 (195%), el grupo 4 (18,3%) y el grupo
2 (15,5%). En cambio, entre los hombres los
tres grupos de ocupaciones con mayor peso
suman el 54,9%, y son: el grupo 7 (24,4%),
el grupo 5 (211%) y el grupo 2 (94%). Por
lo tanto, los datos muestran que el empleo
masculino se encuentra més diversificado
que el femenino, ya que ellos ocupan mas
grupos ocupacionales y més sectores eco-
noémicos, mientras que ellas se concentran
sobre todo en grupos relacionados con el
sector de los servicios.

La relacion entre el empleo y el nivel edu-
cativo se explica de la manera siguiente: las
ocupaciones de los grupos 1a 3 requieren un
nivel educativo alto, las de los grupos 4 a 8
un nivel medio y las del grupo 9 se identifi-
can con trabajos poco cualificados. Un rasgo
interesante se encuentra en el hecho de que

aunque las mujeres alcanzan un nivel educa-
tivo més alto, como se ha visto antes, ocupan
puestos de trabajo de menor cualificacion en
mayor proporcion que los hombres. Asi, con
respecto a los empleos menos cualificados
(grupo 9) las mujeres superan ampliamen-
te a los hombres (195% y 75%, respectiva-
mente). Ahora bien, en el grupo 2 (técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales) las
mujeres superan a los hombres, tanto en las
Islas (6,1 p.p. mas) como en Espana (7,2 p.p.
mas). El total de mujeres ocupadas en los
grupos 1 a 3 es del 26,6%, mientras que los
hombres suman el 26,9%.

Respecto de la distribucién en el conjunto es-
tatal, las Islas muestran un peso menor en
las ocupaciones de los grupos 1a 3 (32,7% y
26,8%, respectivamente), se equiparan en las
elementales (grupo 9, un 12,9% y un 13,1%,
respectivamente) y superan a Espafa en las
de media cualificacién (grupos 4 a 8) (un
598% y un 539%, respectivamente). El bajo
peso en empleos de alta cualificacion en las
Islas responde a la estructura del mercado de
trabajo balear, muy vinculado a la construc-
cion y a los servicios, que ofrecen un eleva-
do numero de puestos de trabajo de media
y baja cualificacién y un nUmero limitado de
elevada cualificacion.




Respecto del peso del afio 2014, aunque los  pados, al tiempo que se reduce en algunos de
resultados son diferentes para cada grupo,en  los grupos de media y baja cualificacion. En
las Islas se observa una tendencia positiva,ya  Espaiia la situacion es similar, excepto por el
que en conjunto los grupos més cualificados  hecho de que el empleo en los grupos menos
muestran un incremento del peso de los ocu-  cualificados también ha aumentado.

Tabla 28. Distribucion porcentual de la poblacién ocupada por ocupacion y sexo en Espafia y
en las llles Balears (2014-2018)

Hombres Mujeres
2014 2016 2018 2014 2016 2018

Ocupacion

llles Balears

1 Directores y gerentes 65 6,0 82 38 31 43
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 838 108 94 156 | 153 | 155
3 Técnicos; profesionales de apoyo "7 96 93 81 71 68

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina 6,3 83 76 172 | 180 | 183

5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y

206 | 198 | 211 314 | 353 | 324
vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y

47 31 4 06 02 04
pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras

. . . L 252 | 237 | 244 11 17 15
y la construccién (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 97 96 79 17 14 13

9 Ocupaciones elementales 6,7 88 75 205 | 179 | 195

0 Ocupaciones militares 05 04 06 - - -
Espaia

1 Directores y gerentes 57 52 52 30 28 29

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 145 | 144 | 146 | 211 221 | 218

3 Técnicos; profesionales de apoyo 120 | 120 | 121 89 90 90

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina 63 6,2 63 147 | 145 | 153

5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccién y

177 171 166 | 298 | 296 | 293
vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y

38 36 34 1,0 1,0 1,0
pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras

. . . L 184 | 190 | 190 19 19 19
y la construccién (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 18 121 12,0 20 21 22
9 Ocupaciones elementales 838 97 99 173 | 169 | 164
0 Ocupaciones militares 09 08 09 02 01 01

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).



Uno de los desequilibrios que se puede dar
en el mercado de trabajo respecto de la re-
lacion entre educacion y empleo viene dado
por el desajuste educativo. Puede ser por
defecto (infraeducacié) o por exceso (sobre-
educacion). En el primer caso el trabajador
habria alcanzado una cualificacién inferior a
la requerida para su puesto de trabajo y, en
el sequndo, la persona estaria realizando una
tarea que requiere menos formacion de la
que realmente tiene. Este Ultimo desajuste
es el mas habitual y es el que se analizara
a continuacién. Aunque falta una definicion
consensuada, en este estudio se conside-
ra que viene determinado por el nimero de
ocupados con estudios superiores que traba-
jan en empleos de media o baja cualificacion
(grupos 4 a 9 de la CNO-2011) sobre el total
de ocupados con estudios superiores.

En las Baleares, el desajuste existente es muy
elevado y supera el 40%. De hecho, supera
el resultado de Espafia en toda la serie (véa-
se la tabla 29). Concretamente, en Baleares
es del 435% en 2018, por encima de la me-
dia nacional (375%). Este resultado la sitUa
como la tercera comunidad auténoma con la
tasa mas alta, muy alejada de la autonomia
con la tasa mas baja (Madrid con un 27,2%).
Si se comparan los valores con los de 2007,
se observa que es un hecho habitual en las
Islas; ademés, el aumento de las Islas en este
periodo méas que duplica el de la media es-

pafola (+77 p.p. y +3,0 p.p, respectivamente).

Durante los primeros afios de recesion este
desajuste se podia explicar por el hecho de
que, ante la posibilidad de encontrarse en
paro, algunas personas optaran por tener
un puesto de trabajo a pesar de este fuera
inferior a su formacion. Pasados los peores
afos de la crisis y situados en una etapa
de recuperacion, el desajuste de las Islas se
mantiene elevado. Eso pone de manifiesto
que las diferencias entre estas dos variables
se mantienen a lo largo del tiempo y no se
pueden explicar sélo como una respuesta a
la situacion de crisis econdmica, sino que re-
flejan un problema de fondo de la sociedad
balear: la existencia de un desequilibrio entre
la oferta y la demanda laboral. La economia
balear, muy condicionada por el turismo, se
basa en los sectores de los servicios y la
construccion. En ellos la oferta de puestos
de trabajo de alta cualificacién es limitada, lo
que provoca que haya un nimero creciente
de personas muy formadas que no consi-
guen un puesto de trabajo equivalente a su
titulacion. Este desequilibrio repercute en la
economia conjunta de las Islas, sin dejar de
lado los efectos que provoca en las personas
que se encuentran en esta situacion (puede
conducir a situaciones de baja productividad,
desmotivacion, frustracion, etc.), y en las em-
presas (disminucién de la competitividad, de
la productividad, etc.).




Tabla 29. Desajuste en el empleo del total de ocupados por comunidades auténomas
(2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Andalucia 31,5% 36,2% 372% 37,0% 375% 386%
Aragén 339% 37,7% 372% 406% 421% 42,4%
Asturias 351% 397% 399% 458% 442% 399%
Illes Balears 378% 411% 406% 41,3% 398% 435%
Canarias 36,3% 442% 46,4% 437% 459% 477%
Cantabria 359% 41,0% 422% 425% 42,3% 46,9%
Castillay Ledn 375% 421% 41,3% 430% 429% 42,7%
Castilla-La Mancha 321% 377% 370% 365% 36,1% 384%
Cataluiia 36,6% 36,6% 389% 38,4% 38,6% 37,0%
Com. Valenciana 34.3% 40,0% 401% 395% 40,0% 40,0%
Extremadura 32,3% 34.4% 396% 374% 394% 392%
Galicia 32,1% 38,3% 385% 40,2% 40,4% 397%
Madrid 22.8% 239% 250% 24,6% 256% 272%
Murcia 33,8% 33,6% 391% 396% 36,8% 36,8%
Navarra 35,3% 42,2% 458% 435% 43,3% 419%
Pais Vasco 334% 395% 40,6% 415% 419% 42 8%
La Rioja 375% 42,3% 401% 422% 41,0% 398%

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

A pesar de que esta situacién también se da
en otros paises, es evidente la gran diferencia
existente entre los resultados de Espafiay los
otros estados representados (véase el grafi-
co 29). Como se puede observar, se recogen
datos desde el afio 2005 y el desajuste en
Espafia se mueve en valores entre el 354%
y el 32,1%. Segun el gréfico, no se puede vin-
cular claramente el desajuste con la recesién
econdmica, sino que parece que Mas bien es
consecuencia de las caracteristicas del siste-

ma educativo espariol y del mercado de tra-
bajo, que cuenta con un nimero limitado de
puestos de trabajo cualificados. De hecho, se
observa una tendencia al alza de este indi-
cador en Espanfia, al contrario que en el resto
de paises donde se mantiene o, incluso, baja.
Por lo tanto, hay que hacer un esfuerzo para
planificar las politicas educativas y laborales
de forma que se puedan equilibrar la oferta y
la demanda de trabajo cualificado, especial-
mente entre el colectivo de jovenes.



Grafico 29. Desajuste entre el nivel de estudios y la ocupacion del total de ocupados en la
UE-28 (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de Eurostat.

En resumen, este apartado ha recogido la
situacion actual y la evolucion del sistema
educativo y el mercado laboral de las llles
Balears. A pesar de los ligeros avances de los
Ultimos afios, las diferencias todavia se man-
tienen. A pesar de la tasa de empleo crece
claramente con la titulaciéon (es del 76,0%
en los titulados superiores), el peso de los
ocupados con estudios superiores sobre el
total de ocupados es el seqgundo mas bajo de
Espania (representan el 32,8% de los ocupa-
dos). Ahora bien, como se ha visto, uno de los
problemas del mercado de trabajo en Balea-
res es el elevado desajuste educativo que im-
pide que una gran parte de los trabajadores
se ocupen en trabajos equivalentes a su for-
macién (dos de cada cinco trabajadores de
Baleares se encuentran subocupados).

La solucion necesita la implicacién de todos
los actores implicados. Por una parte, hay que
diversificar la estructura productiva de las Is-
las, creando més puestos de trabajo cualifi-
cados para que puedan absorber el nimero
creciente de trabajadores con mayor forma-
ciéon. Por otra, el sistema educativo tiene que

orientarse a preparar a las personas para las
necesidades reales del mercado laboral.

Actualmente, en el sistema educativo espa-
fiol el estudiante adopta una posicién pasiva
y poco participativa basada en los conteni-
dos. En cambio, el mercado laboral esta en
permanente evolucion y requiere trabaja-
dores activos con iniciativa y capacidad de
adaptacién a los cambios que van surgiendo.
Es evidente que persiguen objetivos diferen-
tes, cuando uno de los principales objetivos
de la educacion es el de preparar a las perso-
nas para incorporarse al trabajo. Por lo tanto,
vista la importante relacién que existe entre
ambas variables, hace falta un trabajo con-
junto (Gobierno, empresas, sindicatos, etc.)
para acercar posiciones y conseguir que el
sistema educativo forme personas con las
habilidades que requiere el mercado de tra-
bajo. De esta manera, ademas de mejorar la
percepciéon personal del trabajador, aumen-
tarad la productividad y la competitividad de
las empresas, hechos que, en su conjunto,
repercutiradn favorablemente en la economia
de las Islas.




3.2.6. Ocupados por tipo de contrato y de jornada

£En 2078 crece el numero de afiliados con
contrato indefinido (+77%) mientras que
caen los temporales (-2,1%). También au-
mentan las personas que trabajan a jornada
completa (+4,1%) y se reducen las que lo ha-
cen a jornada parcial (-13%),

Si se analizan los datos de afiliacién de acuer-
do con los tipos de contrato y jornada de
2018, se observa que del conjunto de trabaja-
dores de alta en el régimen general (373187
personas), 235.034 presentan un contrato
indefinido, el 63,0% del total. Al mismo tiem-
po, los afiliados con un contrato temporal
suman 127.006 trabajadores (el 34,0%). El
3,0% restante son contratos de los cuales no
nos consta informacién para poder integrar-
los en ninguno de los grupos.

Por tipo de contrato, en términos interanua-
les, se observa una evolucion diferente en la
afiliacion de ambos tipos de contratos. Por
una parte, los asalariados indefinidos han
incrementado la afiliacion respecto de 2017
(+7,7%). Por otra, los afiliados con un contrato
temporal han disminuido tras cinco afios en
positivo (-2,1%). Si se comparan los datos de
2018 con los resultados del afio 2006, antes
del inicio de la crisis, es evidente el fuerte in-
cremento de la afiliacién con contrato inde-
finido (46.440 personas mas, un +24,6% en
términos relativos). En cambio, los afiliados
con un contrato temporal se han reducido
en 9.796 trabajadores, un -7,2%. Durante los
afos de recesién, ambos tipos de contratos
redujeron el nUmero de afiliados siguiendo la
contraccion de la economia, pero a partir de
2014 con la reactivacion econémica, incre-
mentan la afiliacién. Ahora bien, en términos
absolutos los que han firmado un contrato
indefinido superan con creces a la cifra de
afiliados de 2006, mientras que los tempo-
rales se encuentran por debajo de la cifra
de hace doce afos. Por lo tanto, se observa
como se esta incrementando la calidad del

empleo fomentando el empleo indefinido y
reduciendo el temporal, aunque éste todavia
alcanza cifras muy elevadas.

Segun la jornada trabajada, el 64,8% de los
afiliados en 2018 han firmado un contrato a
tiempo completo y el 171% a tiempo parcial;
es decir, casi uno de cada cinco trabajadores
de las Islas trabaja a tiempo parcial. En el Ul-
timo afo, mientras que el nimero de afiliados
a jornada completa ha aumentado (+4,1%), el
de jornada parcial ha experimentado un des-
censo (-13%). A mas largo plazo, respecto
de los datos de 2006, el analisis muestra
como la recesién ha provocado un cambio
significativo en la distribucién de la contrata-
ciéon por jornada. En estos afios los afiliados a
tiempo completo han disminuido un -2,8%,
mientras que la afiliacion a tiempo parcial se
ha incrementado mucho (un +333%). Los
datos reflejan que uno de los efectos de la
crisis es el intenso aumento de la contrata-
cién a tiempo parcial, hecho que en si mis-
Mo no supone ningun desajuste, excepto en
el caso que sea una jornada involuntaria. En
muchos casos la jornada parcial no es una
opcion voluntaria del trabajador (para com-
binar trabajo con otras obligaciones familia-
res, estudios, etc.), sino obligada porque no
se ha podido encontrar un empleo a jornada
completa.

Por la importancia que tiene este colectivo
dentro del mercado laboral de las Islas, a
continuaciéon se muestra la evolucién de los
fijos discontinuos. En 2018 son 56.442 &filia-
dos, cuyo peso es del 15,1% del conjunto de
la afiliacion, y un 10,6% mas que en 2017. A
mas largo plazo, en comparacién con el afio
2006, el numero de fijos discontinuos no ha
dejado de crecer interanualmente en ningun
afo. En los Ultimos doce afios la afiliacion fija
discontinta ha aumentado en 27581 perso-
nas, lo cual representa un crecimiento relati-
vo del 95,6%; es decir, practicamente se ha



duplicado en este periodo. Con este resulta-
do es, con creces, el tipo de contrato que mas
ha crecido en estos afios, impulsado entre
otros por el aumento de la actividad, por las
medidas para favorecer el alargamiento de la
duracion de los contratos fijos discontinuos y
por el aumento de las inspecciones de traba-
jo. Por lo tanto, se puede concluir que la crisis
econdémica ha favorecido la contratacion de
fijos continuos y los contratos a tiempo par-
cial por encima de otros tipos de contrato.

En resumen, los datos muestran que, como
resultado de la crisis, los trabajadores que se
han visto mas afectados han sido los tem-

porales con un descenso del -72%, ya que
son los mas faciles de despedir en un mo-
mento dado. En relacién con la jornada, los
mas perjudicados han sido los trabajadores
a tiempo completo (-6,6%), porque las em-
presas optaron por reducir el nUmero de tra-
bajadores a jornada completa y aumentar los
trabajadores con jornadas inferiores ante la
situacion de inseguridad econémica. Ahora
bien, en el ¢ltimo afo, impulsada por la reac-
tivacidon econémica, pero también por la ma-
yor presién de las inspecciones de trabajo, la
contratacién a jornada completa se ha incre-
mentado, lo que se traduce en una mejora en
la calidad del empleo.

Tabla 30. Evolucién de la afiliacién al régimen general de la Seguridad Social por tipo de
contrato y de jornada (2010-2018)

Tipos de contrato y jornada 2012 2014 2016 2017
Indefinidos jornada completa 138.351 123629 17913 128457 136.712 146.803
Indefinidos jornada parcial 24592 251M 27.339 29170 30507 31789
Indefinidos fijos discontinuos 33699 35.860 41372 47524 51030 56.442
Temporales jornada completa 69607 60308 65.187 85.219 95556 94.981
Temporales jornada parcial 26.870 30549 33605 34.466 34.155 32025
No consta 7662 7685 7.713 9108 10.058 1147
Total 300.781 283.142 293130 333944 358.019 373.187

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS.

La EPA también ofrece informacién del em-
pleo segun la jornada trabajada. Con estos
datos se puede conocer cuéles son las ca-
racteristicas de las personas contratadas a
jornada parcial. Segun los datos de 2018, el
total de trabajadores con este tipo de jornada
es de 67.600 personas, de las cuales 50.700
son mujeres (el 75,0%). Por lo tanto, la tasa
de parcialidad femenina alcanza el 195% en
las Baleares, mientras que la masculina es
del 5,6%. La diferencia existente entre ambas
tasas es considerable y se mantiene en el
tiempo, ya que desde 2007 ha oscilado entre
los 11 p.p.y los 16 p.p,; ademas, la reactivacién
econdmica la ha incrementado.

Asi, independientemente de la fuente anali-

zada, es evidente que las que firman este tipo
de contrato, con diferencia, son las mujeres.
El principal problema es que, muchas veces,
no es una opcidn escogida voluntariamente.
En algunos casos se ven empujadas por la
necesidad de conciliar la vida laboral y fami-
liar, la cual hoy en dia todavia recae en gran
parte sobre ellas. En otros casos es conse-
cuencia de la parcialidad involuntaria, es de-
cir, querrian un puesto de trabajo a jornada
completa pero no lo encuentran. Todo eso
implica que las mujeres tienen que sufrir, es-
pecialmente a largo plazo, las consecuencias
de este tipo de contratacién, los efectos de
la cual se pondrén de manifiesto tanto en su
trayectoria profesional como en las futuras
prestaciones a percibir, entre otros.




5.5 La poblacién en paro

3.3.1. Evolucién de la poblacion en paro

£l ario 2018 cierra con una mediia de 48,647
personas inscritas en los registros del SO/B,
lo que supone un descenso del -5,5% con
respecto a la cifra de 20177, Las llles Balears
encadenan seis affos consecutivos de des-
censos del paro.

Por primera vez la cifra de paro de 2018 se
sitUa por debajo de la cifra de 2008 y en-
cadena seis afos consecutivos de descensos
interanuales, situdndose en 48641 personas
inscritas en las oficinas del SOIB. En 2012 se
alcanzo el méaximo histérico de paro registra-
do, con 87544 personas inscritas. Baleares
se caracteriza por ser la comunidad auto-
noma donde la caida del paro ha sido més
intensa. De hecho, es la Unica comunidad au-
tonoma con una cifra de paro registrado infe-
rior a 2008 porque en el conjunto de Espaia

todavia se encuentra un 29,1% por encima.

Segun los datos registrados en las oficinas
del SOIB en 2018, el numero total de deman-
dantes de empleo es de 86.075, lo que su-
pone un descenso interanual del -2,3%. Del
total de demandantes, el 58,0% correspon-
den a los denominados DENOY, el 381% ya
tienen un empleo (fijos discontinuos y otros),
y el resto (el 3,9%) son personas con una dis-
posicion limitada (por ejemplo estudiantes) o
bien que solicitan un empleo especifico.

En términos interanuales, cae el nimero de
demandantes no ocupados (-53%), mien-
tras que suben los demandantes ocupados,
sobre todo los fijos discontinuos (+3,0%). Los
que tienen una disposicién limitada se redu-
cen ligeramente (-0,4%).

Tabla 31. Evolucién de los demandantes de empleo segun el colectivo (2010-2018)

OCUPADOS :islpblimita- DENOS

a eman-

espec.
2010 120573 21.771 10.687 4507 83.608 727 82.882
2012 128908 24.390 10.146 4751 89621 2077 87544
2014 113663 24073 8384 4134 77073 1668 75405
2016 95549 23846 8296 3629 59778 1462 58.316
2017 88.098 23945 8.080 3405 52.668 1177 51491
2018 86.075 24654 8131 3.390 49900 1.258 48641

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB

Se reduce el nUmero de demandantes de
empleo respecto de las cifras de 2017 en to-
das las comunidades autbnomas, y de forma
mas acentuada en Navarra (-84%) y Canta-
bria (-8,2%). También cae el paro registrado

en todos los territorios, siendo en este caso
Galicia (-10,2%) y Castillay Ledn (-95%) los
que experimentan los descensos mas signifi-
cativos, por encima de la media del conjunto
de Esparia (-6,5%). Con respecto a la distri-

’Como demandantes no ocupados, segun la terminologia del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, se
incluyen las categorias de parados registrados y otros no ocupados (demandantes de una jornada inferior a 20
horas, demandantes estudiantes, demandantes de servicios previos al empleo). Los otros no ocupados son las
personas demandantes de trabajo que se considerarian paradas en la EPA



bucién porcentual de los demandantes de la
tabla 32, como es habitual, destaca el peso
de los demandantes ocupados (el 381%),
que en Baleares es muy elevado a conse-
cuencia de la presencia de los fijos disconti-
nuos dentro de este grupo. Por la estructura
de la economia de las Islas, muy vinculada al

turismo y, por lo tanto, estacional, el nime-
ro de trabajadores fijos discontinuos es muy
alto en comparacién con otras autonomias.
En cuanto a los parados registrados, repre-
sentan el 565% en las Islas, que es el sequn-
do valor mas bajo del conjunto nacional, sélo
por detras del Pais Vasco (45,4%).

Tabla 32. Distribucion de los demandantes de empleo segun el colectivo y la comunidad
auténoma (2018)

Comunidad Disp. limitada

autdnoma TOTAL OCUPADOS /Demandan

ocup. espec.
Andalucia 100,0 184 34 782 101 681
Aragén 100,0 232 40 72,8 43 685
Asturias 1000 138 43 819 70 749
Illes Balears 100,0 38,1 39 580 15 56,5
Canarias 1000 98 46 855 43 81,2
Cantabria 1000 14,6 55 799 2,7 772
Castilla-La Mancha 1000 12,6 44 83,0 2,6 804
Castillay Leén 100,0 12,3 63 813 39 774
Cataluiia 1000 134 58 808 29 778
Com. Valenciana 1000 174 48 778 2,6 752
Extremadura 100,0 209 42 75,0 10,0 65,0
Galicia 1000 17 80 803 51 752
Madrid 1000 15,0 47 804 36 76,7
Murcia 1000 232 43 725 18 70,7
Navarra 1000 209 44 747 28 719
Pais Vasco 1000 46,6 49 486 31 454
La Rioja 100,0 17,0 34 795 36 76,0
Total Espaiia 100,0 18,2 47 771 54 "7

Fuente: OTIB, a partir de datos del Servicio Publico Estatal de Empleo (SPEE).

Se dispone de dos fuentes para el anélisis de
los datos de paro: por una parte, los datos del
SOIB, que recogen el paro registrado, es decir,
las personas que se inscriben en las oficinas
del SOIB como demandantes de empleo
parados. Por otra, la Encuesta de Poblacion
Activa (EPA), operacién estadistica del INE,
que nos ofrece informacién complementaria
de los registros administrativos. Se dan dife-
rencias metodoldgicas entre las dos fuentes,
entre otras, que la EPA incorpora a la cifra

de parados las personas que buscan traba-
jo activamente y también a los desanimados
(que hace tiempo que no tienen trabajo y, que
como no tienen derecho a prestacién, no se
apuntan a las oficinas como demandantes
de empleo). Aunque muestran resultados di-
ferentes, el diferencial existente entre ambas
fuentes muestra una clara disminucion en los
Ultimos afios, tal vez por una mayor inscrip-
cion de los desempleados en las oficinas de
empleo.




A pesar de las diferencias metodoldgicas,
las dos fuentes siguen evoluciones practica-
mente paralelas (véase gréfico 30). Segun el
SOIB, como se ha dicho, el nimero de per-
sonas en paro en las Islas en 2018 ha sido
de 48641y, sequn la EPA, |a cifra de parados
es de 72.925. Si bien con los datos de paro
registrado se han recuperado ya las cifras de

paro existentes antes de la recesion, no es asf
en el caso del paro EPA, que todavia se sitUa
un 255% por encima de la cifra media de
2008. Respecto del valor de hace un afio, las
dos fuentes muestran caidas del desempleo
(-55% el paro registrado, y -4,5% los datos
de la encuesta).

Gréfico 30. Tasas de crecimiento interanual del paro registrado en el SOIB y la poblacién
parada segun la EPA en las Baleares (2005-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB y la EPA (INE).

La evoluciéon interanual mes a mes de las
cifras de paro registrado presenta descen-
sos en cada uno de los meses por sexto afio
consecutivo. Las caidas mas importantes del
desempleo durante 2018 se dan en el primer
trimestre, y la més alta es la del mes de mar-
z0 (-78%). En cambio, en el tercer trimestre
del afio se produce una desaceleracién del

ritrno de caida del paro registrado, si bien es
en el mes de octubre donde se da el menor
descenso (-2,3%). Después de seis afios
consecutivos de descensos en las cifras de
paro, en el aflo 2018 ya no se da en ningun
mes una caida de las cifras de dos digitos, y
los descensos se van moderando.



Gréfico 31. Evolucién mensual del paro registrado y las variaciones interanuales en las
Baleares (2017-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

La estacionalidad del mercado laboral de las
Islas se puede observar en el grafico 32, en el
cual la variacién del paro se descompone en
dos tramos: el primero, compara los parados
del mes de junio, respecto de los de enero, y
el segundo los de diciembre respecto de los
de junio. Este céalculo muestra como, inde-

pendientemente de la recesion, en el primer
semestre de cada afo el desempleo dismi-
nuye y, en cambio, aumenta en el segundo.
En 2018, la diferencia de los primeros seis
meses del afio fue de 26.132 parados menos
y, durante la sequnda parte del afio, el paro
crecié en 23.291 personas.

Grafico 32. Descomposicion de la variacion interanual del paro registrado de los meses de
enero a junio y de junio a diciembre en las Baleares (2010-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.




La distribucién del paro por islas refleja,
cémo es natural, el peso de la poblacién. Asi,
Mallorca es la isla en la que el paro cuenta
con mayor peso (801%), seguida por Ibi-
za (12,0%), Menorca (74%) y Formentera
(05%). En 2018 continvan los descensos in-
teranuales en todas las islas, si bien de forma
mas intensa en Menorca (-7.8%), sequida de

Ibiza (-5,4%), Mallorca (-5,3%) y Formentera
(-3,6%) (véase tabla 33). Asi pues, esta ten-
dencia de fondo de reducciones importantes
del paro ya lleva bastantes afios producién-
dose y se sigue extendiendo en todas las is-
las, si bien de forma méas moderada que en
afos pasados con descensos en muchos ca-
sos de dos digitos.

Tabla 33. Evolucion del paro registrado por islas (2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Mallorca 66.825 70845 60523 46824 41141 38940
Menorca 6135 6.691 5742 4.394 3927 3620
Ibiza 9469 9558 8751 6.784 6.169 5836
Formentera 453 449 388 313 254 245
Illes Balears 82.882 87544 75.405 58.316 51.491 48.641

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

El anélisis por meses en cada una de las islas
muestra como en 2018, a diferencia de afos
anteriores, el paro no se reduce todos los
meses en todas las islas respecto de 2017.
Como se observa en el grafico 33, Formente-
ra e Ibiza presentan incrementos del paro en
algunos meses, sobre todo la pitiusa menor,
en donde a partir del mes de julio, excepto

el mes de octubre, muestra mas desempleo
que en el mismo mes del afio 2017. Menorca,
por su parte, presenta las caidas mas acen-
tuadas del archipiélago, alcanzando los dos
Ultimos meses del afo valores por encima
del 10%. Mallorca reduce también el paro
los doce meses del afio, siendo el de marzo
cuando lo hace més intensamente (-7.9%).

Gréafico 33. Variacion interanual del paro por islas y meses (2018)
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3.3.2. Paro por actividad econdmica

£l paro cae en todos los sectores economi-
cos y de forma mds acentuada en la agricul-
tura y en la construccion. Este ultimo sector
encadena ocho arios consecutivos de des-
censos del paro y ya presenta una cifra de
parados inferior a la del ario 2007

La distribucion de la poblaciéon en paro por
sectores econdémicos se concentra mayorita-
riamente en los servicios, que en 2018 con-
centra a 38195 personas (el 785%), sequi-
dos de la construccién con 5.138 parados (el
10,6%), la industria con 2.086 personas (el
4,3%) y la agricultura con 664 desemplea-
dos (el 1,4%). Con respecto a 2017 el paro
cae en todos los sectores, y de forma més
intensa en la agricultura (-11,4%), sequida de
la construccion (-9,7%), la industria (-9,0%),
los servicios (-4,8%) y el colectivo sin em-
pleo anterior (-3,2%).

Desde una perspectiva temporal mas am-

plia, la construccion y la industria son los
sectores econémicos que en 2018 muestran
una cifra de paro inferior a la del afio 2008,
concretamente un 50,0% y 2,5% por debajo,
respectivamente. La construccion, incluso, se
sitba por debajo del paro registrado en 2007.
Fue uno de los primeros sectores en verse
afectado por la recesion y experimenté incre-
mentos muy importantes del paro durante
los primeros afos, si bien también ha sido el
primero en registrar descensos continuados
de las cifras de desempleados, de manera
que lleva ocho afos consecutivos liderando
las reducciones del paro. Por otra parte, el
sector servicios, que en un primer momento
aguantd mejor los efectos de la crisis econé-
mica, a pesar de llevar seis afios consecuti-
vos de caidas de las cifras de paro, todavia
se sitta en 2018 un 9,3% por encima de la
cifra del afio 2008. La industria, por su parte,
encadena, como el sector servicios, seis afios
consecutivos de descensos interanuales.

Gréfico 34. Evolucion del paro registrado por sectores econémicos en las Baleares (2005-
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Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

8En el afio 2009 se produce un cambio en la Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas (CNAE-2009).




Mas en detalle, las diez actividades econo-
micas en donde méas ha bajado el nimero
de parados en términos absolutos respecto
de 2017, se corresponden a actividades de la
construccion y de los servicios; asi, los servi-
cios de comidas y bebidas encabezan la lista,
seguidos de otras actividades profesionales,
cientificas y técnicas, la construccién de edifi-
cios y el comercio al detalle. Estas cuatro ac-
tividades econémicas representan el 455%
del total de la caida interanual del paro. A

pesar de la bajada del paro en la hosteleria
(servicios de comidas y bebidas y servicios
de alojamiento) de forma consecutiva en los
Ultimos seis afos, este sector todavia se en-
cuentra un 256% por encima de la cifra de
2008. En cambio, el comercio, tanto al detalle
como al por mayor, que también se encuen-
tra entre las actividades econémicas con un
mayor descenso interanual del paro, ya se
encuentra por debajo de las cifras de 2008,
un -11% concretamente.

Tabla 34. Evolucién del paro registrado en las diez actividades econémicas con descensos
interanuales més elevados del paro en las Illes Balears (2018)

Actividad econémica V::gjl;s. V: ;'_(13’)
56 Servicios de comidas y bebidas 6.873 6422 -451 -66%
74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 2.057 1753 -304 -14,8%
41 Construccién de edificios 3315 3.020 -295 -89%
47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas 5145 4.899 -246 -4,8%
43 Actividades de construccion especializada 2.245 2.025 -221 -98%
55 Servicios de alojamiento 6.700 6546 -154 -2,3%
77 Actividades de alquiler 775 682 -93 -12,0%
00 No consta 2643 2558 -85 -32%
86 Activitadades sanitarias 785 701 -84 -10,7%
96 Otros servicios personales 1.263 1182 -81 -6,4%

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.



3.3.3. Paro por sexo, edad, nacionalidad y nivel de estudios

£l perfil mayoritario de la persona desem-
pleada en las Islas es fermmenino, de mediana
edad (de 25 a 54 arios) y de nacionalidad
espariola. Los jovenes ya presentan cifras de
paro inferfores a la etapa precrisis, mientras
que los mayores de 55 arios continuan con
cifras muy superiores a las de 2008,

La tabla 35 recoge la evolucion del paro re-
gistrado por grupos sociodemogréficos. A
grandes rasgos, el perfil mayoritario de una
persona inscrita en el SOIB es mayoritaria-
mente femenino (55,8%), con una edad en-
tre 25 y 54 afios (65,6%) y de nacionalidad
espanola (789%). Todos los grupos experi-
mentan descensos respecto de los valores
de 2017, excepto los extranjeros comunita-
rios (+0,5%), y de manera mas acentuada los
hombres (-71%), las personas de 25 a 54
anos (-65%) y los espafioles (-6,6%).

Las mujeres habian sido mayoria en las lis-
tas de paro hasta 2008, cuando con la lle-
gada de la recesién econémica -por el gran
impacto que tiene en la construccién, que es
un sector predominantemente masculino-,
provoco grandes incrementos de paro entre
los hombres. Asi, entre 2008 y 2013, ambos
incluidos, el colectivo masculino en paro su-
pera al femenino. A partir de 2014, una vez
que se entra en un periodo de reactivacion,
de nuevo vuelven a ser las mujeres las que
proporcionalmente resultan mas afectadas
por el desempleo. En 2018 las mujeres re-
presentan el 558% del total del paro regis-
trado. Los hombres presentan una cifra de
paro de un 14,4% por debajo de la de 2008,
mientras que las mujeres paradas todavia se
sitban un 14,6% por encima.

Las llles Balears se caracterizan por ser la

comunidad auténoma con el mayor porcen-
taje de extranjeros sobre el total de paro re-
gistrado. En 2018 suponen el 21,1% del total
de personas en situacién de paro. En com-
paracion, en el conjunto de Espafa repre-
sentan el 12,0%. En ndmeros absolutos, el
total de extranjeros desempleados en 2018
es de 10.263, un 1,1% menos que en 2017.
Encadenan ocho afios consecutivos de des-
censos y se sitUan por debajo de la cifra de
2008, concretamente un -20,3%. De estos,
el 41,8% son ciudadanos de la Unién Europea
y el 582% restante son extracomunitarios.
En términos interanuales, caen los extranje-
ros no comunitarios (-2,3%) y suben los de
la UE-28 (+0,5%). Los parados de nacionali-
dad espariola, por su parte, experimentan el
mayor descenso interanual, del -6,6%. A di-
ferencia de los extranjeros, los desempleados
espafioles todavia se sitUan por encima de
las cifras de 2008, concretamente un 5,9%.

Por grupos de edad, el mayor peso de los
desempleados se corresponde con el grupo
mayoritario -el de 25 a 54 afios-, que repre-
sentan al 65,6%; le sigue el grupo de mayores
de 55 anos (el 22,7%),y el de jovenes (11,7%).
En términos interanuales cae el paro en cada
uno de los grupos y de forma mas intensa
entre los de 25 a 54 afios (-65%), seguido
por los mayores de 55 afos (-4,1%), y final-
mente por los menores de 25 afos (-2,9%).
Los mayores de 55 afos son los que han su-
frido mas duramente los efectos de la crisis
y contintan en 2018 con cifras de paro muy
superiores a 2008, concretamente un 67,4%
por encima. En cambio, el colectivo més jo-
ven ya ha recuperado con creces las cifras
anteriores a la crisis y en 2018 los menores
de 25 afios se sitban un 22,6% por debajo de
la cifra de paro de 2008.




Tabla 35. Evolucién de la poblacion parada por sexo, edad y nacionalidad en las Illes Balears
(2010-2018)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

Hombres Mujeres g:;:oas g: :r“?oas 55;225)/ Espafioles  UE NO UE
2010 82.882 | 44540 | 38342 | 11805 | 60628 @ 10448 @ 60684 | 7449 14.748
2012 87544 | 45728 | 41816 | 10337 | 64369 | 12838 | 67639 | 6663 13.241
2014 75406 | 37529 | 37878 | 8075 | 53566 | 13763 | 60631 | 5356 9419
2016 58316 = 27015 | 31302 | 6303 | 39466 @ 12547 | 46774 | 4479 7064
2017 51491 | 23151 | 28340 | 5878 | 34097 | 11516 411 4272 6109
2018 48641 | 21506 | 27135 | 5705 | 31890 @ 11.046 | 38378 | 4292 5971

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

La formacién con la cual accede una per-
sona al mercado de trabajo tiene una fuerte
relevancia en las posibilidades de encontrar
un puesto de trabajo. Por lo tanto, la falta de
formacién es un elemento que se relaciona
directamente con el paro, de manera que a
menor nivel formativo mayor es la dificultad
para salir del desempleo. Como se obser-
va en la tabla 36, la poblacién con un nivel
educativo maximo de estudios primarios es
del 284%, y si computamos hasta la prime-
ra etapa de ESO el porcentaje se sitUa en el
754% del total, mientras que el peso de los
desempleados con estudios superiores es
del 70%.

En términos interanuales, el nimero de pa-
rados experimenta una reduccién del paro
en todos los niveles educativos analizados, y
de forma mas significativa entre los que han
alcanzado la segunda etapa de ESO (-6,7%),
asi como la primera etapa de ESO (-6,2%).
Con respecto a 2008, es tan sélo en el gru-
po de primera etapa de secundaria en donde
se registra un descenso (-20,6%), mientras
que todavia se mantienen valores superiores
al inicio de la crisis en el resto de colectivos,
sobre todo entre los que han finalizado los
estudios superiores (+65,1%).

Tabla 36. Evolucién de la poblacion en paro por nivel de estudios en las llles Balears (2010-

2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Analfabetos 570 775 672 642 553 392
Hasta educacién primaria 22.000 22.024 18.786 15.459 13.852 13404
Ed. secundaria (1a etapa) 42.380 43377 36.859 28.049 24.395 22.875
Ed. secundaria (2a etapa) 13.949 15.659 14.190 10415 9192 8578
Educacion superior y doctorado|  3.984 5708 4900 3.751 3500 3.392
Total 82.882 87.544 75.405 58.316 51.491 48.641

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB
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Para complementar el analisis del nivel for-
mativo de la poblacion en paro en las Balea-
res se presentan los datos del paro segun el
gran grupo de la ocupacién que demandan
en primer lugar. La orden de los grupos de
ocupacién segun la CNO-11 figura de més a

menos nivel cualificativo; por lo tanto, ade-
mas de proporcionar informacién de cuéles
son los grupos en donde hay mas paro, tam-
bién nos informa de su cualificacion profesio-
nal. Los datos recogidos en la tabla 37 mues-
tran que la distribucién se mantiene a lo largo



de los afios. El mayor nUmero de personas
desempleadas se concentra en los servicios
de restauracién, personal, proteccién y ven-
dedores (grupo 5, un 33,7%), seguidos por las
ocupaciones elementales (grupo 9, 23,3%),
los artesanos y los trabajadores cualificados
(grupo 7,un 12,0%), y los empleados conta-
bles y administrativos (grupo 4, 11,9%). Estos
cuatro grandes grupos de empleos suman el
81,0% de los parados de 2018.

En términos interanuales, todos las ocupa-
ciones reflejan el descenso del paro. Los des-
censos oscilan entre el -1,3% del grupo 1y el
-12,0% del grupo 7. Desde una perspectiva
temporal méas amplia, respecto de los datos
de 2008, se dan diferencias en las variacio-
nes del paro entre los diferentes grupos: asi,
el nUmero de personas en paro cae con fuer-
za en el grupo 7, de artesanos y trabajadores
cualificados de las industrias manufactureras
y la construccion (-358%), y en el grupo 8,
de operadores de instalaciones y maquinaria,
y montadores (-275%). Este hecho va muy
vinculado a la fuerte reduccién del paro en
el sector de la construcciéon. En cambio, otros
grupos profesionales mantienen todavia en

2018 unas cifras de paro muy por encima
de las registradas en 2008. Es el caso del
grupo 2, de técnicos y profesionales cienti-
ficos e intelectuales (+85,2%); el grupo 5, de
trabajadores de los servicios de restauracion,
personal, proteccién y vendedores (+195%),
y el grupo 6, de trabajadores cualificados en
actividades agricolas, ganaderas, forestales y
pesqueras (+16,6%).

Los grupos profesionales que requieren una
mayor cualificacion dentro de la estructura
de la Clasificacién Nacional de Ocupaciones
(CNO-1) sonel 1, el 2 y el 3 (que suman el
13,6% del total de parados por término me-
dio en 2018); los que representan ocupacio-
nes de media cualificacién son del 4 al 8 (el
63,1%), y el grupo 9 se corresponde a em-
pleos poco cualificados (el 23,3%). Respec-
to de la distribucién de los parados en 2007,
antes del comienzo de la recesion los grupos
que han incrementado su peso son los mas
cualificados (grupos 1-3), que aumentan 2,1
p.p. En cambio, cae el peso de los que tienen
una cualificacién media (grupos 4-8) en -2,3
p.p, y se mantiene el grupo 9, de trabajadores
no cualificados (+0,2 p.p.).

Tabla 37. Evolucién de la poblacion parada por grupos de ocupacion en las llles Balears
(2010-2018)

Grupos profesionales 2010 2012 2014 2016 2017 2018

1Directores y gerentes 691 642 548 456 414 408
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 2724 | 5058 | 4131 | 3277 | 3053 | 2965
3 Técnicos; profesionales de apoyo 5960 | 5875 | 4993 | 3739 | 3373 | 3221
:ﬁi?:‘;;leados contables, administrativos y otros empleados de 10580 | 10617 | 9423 | 7034 | 6138 | 5807
5‘ :I'rabajadores de los servicios de restauracion, personales, protec- 51595 24088 22216 | 18579 | 17019 | 16415
cién y vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal 1634 | 1758 | 1519 | 1231 | 1093 | 1024
y pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufac-

tureras y la construccién (excepto operadores de instalaciones y 16.740 | 16807 | 12895 | 8217 | 6638 | 5843
maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 3602 | 3667 | 3043 | 2102 | 1745 | 1618
9 Ocupaciones elementales 19336 | 19014 | 16623 | 13677 | 12.013 | 11.336
0 Ocupaciones militares 20 17 13 6 6 6
Total 82.882/87.544|75.405| 58.316 | 51.491 | 48.641

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.




3.3.4. Evolucion de la tasa de paro

Las llles Balears cierran 2078 con una tasa
de paro del 715%, por debajo de la tasa del
conyunto de Esparia (153%) y encadenan
seis arios consecutivos de descensos. En el
tercer trimestre se situo en el 72%, la tasa
mads baja desde 2007,

Sequn los datos de la Encuesta de Poblacién
Activa la tasa de paro de las llles Balears se
sitta en el 115% de la poblaciéon activa en
2018. En comparacion, la tasa del conjunto
de Espana se situd en el 153%, 3,8 p.p. por
encima de las Baleares. Con respecto a 2017,
la tasa balear cae casi un punto porcentual y
encadena seis afos consecutivos de caidas.
Al mismo tiempo, la tasa espafiola disminu-

ye 19 p.p. En el gréfico 35 se puede obser-
var que la tasa de las llles Balears se sitUa
habitualmente por debajo de la del conjunto
nacional, excepto en los afios 2009, 2010 y
201 cuando la crisis se intensificé en las Ba-
leares y aumenté el desempleo. Desde 2012
el paro desciende de forma més intensa en
Baleares y el diferencial con la tasa de paro
espafola se ve acentuado. Las llles Balears
alcanzaron la méxima tasa de paro en 2012,
con un 23,3%, ya por debajo de la media na-
cional. En cambio, en el conjunto de Espaiia
fue en 2013, con un 26,1%, afio en que en las
Baleares ya se habia iniciado la caida de las
cifras de paro.

Gréfico 35. Evolucion de la tasa de paro en Espafia y en las Baleares (2005-2018)

30 | - 30
25 - - 25
20 - - 20

% 15 - - 15%
10 - - 10
5 - -5
0 0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).



La tabla 38 presenta las tasas de paro por
comunidad auténoma y grupos sociode-
mograficos en tres momentos del tiempo
diferentes: en el afio 2014, 2016 y 2018. La
tasa de 2018 muestra una notable mejora en
todas las comunidades autdbnomas respecto
de los afios anteriores, y pone de manifiesto
el descenso del paro siguiendo la mejora de
la actividad econdémica.

La tasa de paro femenina se sitta en el 109%
en 2018 en las llles Balears, tasa por debajo
de la masculina (12,0%). Este hecho no es la
primera vez que se da: como se ve en la ta-
bla también se recoge en el afio 2014. Como
ya se ha comentado en puntos anteriores,
las mujeres han presentado de manera ha-
bitual una mayor incidencia del paro que los
hombres, situacién que cambié durante la
crisis por el gran incremento del paro entre
los hombres ocupados principalmente en la
construccion. Sin embargo, se ha visto que
en el caso del paro registrado las mujeres
volvian a ser mayoria en las listas del paro
en 2018, situacién que no se produce con los
datos de la EPA. Esta situacién no se da en
el resto de territorios, donde la tasa de paro
masculina es inferior a la femenina, a excep-
cién del Pais Vasco donde también en 2018
las mujeres tienen una tasa de paro inferior
a los hombres. De hecho, la tasa de paro fe-
menina de las Baleares es la segunda mas
baja de todas las comunidades auténomas
en 2018, solamente por detras del Pais Vasco
(98%) y a 6,1 p.p. por debajo de la del conjun-
to de Espana (17,0%).

Por grupos de edad, los mas jovenes presen-
tan la tasa de paro mas elevada, concreta-
mente del 269% en 2018. La tasa de paro
juvenil alcanzé el 452% en 2013 en las llles
Balears y el 555% en el conjunto de Espaia.
Las Illes Balears son la cuarta comunidad au-
tonoma con la tasa de paro juvenil méas baja
en 2018, siendo La Rioja (255%) la region
con la tasa més baja. Por otra parte, el gru-
po de edad entre 25 y 54 aflos muestra una
tasa de paro del 10,7% en 2018,y se sitla en
una posicién intermedia en la comparacion
entre las diferentes comunidades auténo-
mas. Finalmente, la tasa de paro del grupo de
personas mayores de 55 afos es la mas baja
de entre los tres grupos de edad, del 82%, la
tercera mas baja en el ranking por comuni-
dades auténomas y con un descenso signi-
ficativo respecto de la tasa de 2014 (19,7%).

Por nacionalidad, los extranjeros no comuni-
tarios son los que han resultado més casti-
gados por los efectos de la crisis econdmica
y alcanzaron en 2014 una tasa de paro del
359%. En 2018 contindan como el colec-
tivo con la tasa mas elevada con un 15,3%.
Sin embargo, las Illes Balears tienen la tasa
de paro de los extranjeros no comunitarios
mas baja por comunidades auténomas, 91
p.p. por debajo de la del conjunto de Espafia
(24,4%). Los extranjeros comunitarios tienen
en 2018 una tasa superior (12,5%) también
a la de la poblacién espariola (10,7%), si bien
entre 2013 y 2016 presentaron una tasa de
paro significativamente por debajo de la de
los nacionales.
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3.3.5. Analisis familiar del paro

Un 6,6% de los hogares de las Baleares tie-
nen a todos sus miembros en sitvacion de
paro en 2078, el porcentafe mas bajo desde
2008

La Encuesta de Poblacion Activa es una
operacién estadistica que solicita informa-
cién sobre todos los miembros del hogar. Se
conoce, por lo tanto, la situacion laboral del
conjunto de personas que conviven bajo un
mismo techo. La tabla 39 presenta los da-
tos del nUmero de hogares segun la situa-
cién econémica de sus miembros desde el

afo 20712 hasta 2018. Se observa una clara
tendencia al alza de la proporcién de hoga-
res con todos los activos ocupados con un
aumento de méas de 10 p.p. en 2018 con res-
pecto a 2012, y una consecuente caida de la
proporciéon de hogares donde todos sus acti-
vos estan parados, que ha pasado de 39.000
hogares en 2012, es decir, el 9,1% del total de
hogares al 11,3% si sélo se tienen en cuenta
los hogares con activos, a los 24.000 hoga-
res en 2018, que suponen un 52% del total
de hogares de las Baleares, o un 6,6% si sélo
se tienen en cuenta los hogares con activos.

Tabla 39. Numero (en miles) y proporcion de hogares en relacién a la situacién econémica
de sus miembros en las Illes Balears (2012-2018)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Hogares % Hogares % Hogares % Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %
Total de hogares | 432 |1000| 439 1000| 444 1000 446 1000y 447 |1000| 448 /1000 454 1000

Todos los activos
estén ocupados

236 | 547 239 |545| 251 565

262 | 587 | 282 | 631 287 | 641 297 |654

Todos los activos
estan en paro

39 91 4 93 39 87

30 6,7 25 57 24 53 24 52

Hay ocupados y
en paro

71 65| 68 | 154 60 | 135

58 | 131 48 | 107| 40 89| 40 87

Todos inactivos 85 | 197 91

208 95 | 21,3

96 | 215 92 206 97 | 21,7, 94 | 206

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

Por comparacién, la tabla 40 recoge la infor-
macién sobre el porcentaje de hogares con
todas las personas activas en situacién de
paro sobre el total de hogares, por comuni-
dades autébnomas. En las llles Balears, duran-
te 2018 un 6,6% de hogares tuvieron a todos
sus miembros desempleados. Este valor es
el octavo més bajo por comunidad auténo-

may se sitUa a 1,8 p.p. por debajo de la media
nacional (84%). Por lo tanto, en las Islas hay
menos hogares con todos los miembros en
paro, lo que disminuye el riesgo de pobreza'y
exclusion social. Ademas, la evolucion es po-
sitiva, dado que es el quinto afo consecutivo
que cae este porcentaje y se trata del valor
mas bajo desde el afio 2008.




Tabla 40. Porcentaje de hogares con todos los activos parados sobre el total de hogares por
comunidad auténoma (2010-2018)

Comunidad auténoma o

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Andalucia 15,3 205 216 171 14,6 13,2
Aragén 76 93 104 75 56 53
Asturias 95 131 135 1,6 101 92
Illes Balears 10,7 1,3 1,1 71 6,8 6,6
Canarias 16,7 190 199 16,1 133 18
Cantabria 6,6 97 10,3 88 76 53
Castillay Ledn 74 105 19 93 83 6,8
Castilla-La Mancha 10,7 154 15,6 12,7 104 89
Catalufia 83 12,2 109 86 72 6,0
Com. Valenciana "7 15,0 14,7 12,1 10,0 85
Extremadura 14 18,7 16,6 165 155 13,3
Galicia 82 15 124 100 91 80
Madrid 69 89 86 74 6,3 61
Murcia 109 15,1 136 97 93 81
Navarra 58 83 90 6,4 58 52
Pais Vasco 52 88 90 75 74 6,4
La Rioja 74 103 98 6,7 68 59
Total Espaia 10,1 13,7 13,8 11 9,5 84

Fuente: OTIB, a partir de datos de la EPA (INE).

3.3.6. Duracion de la demanda

El comportamiento del mercado de traba-
Jo de las llles Balears es muy dinamico, ya
que dos de cada cinco parados registrados
en 2078 tienen demandas inferiores a tres
meses.

La duracion de la crisis econdmica provocd
que muchas personas presentaran dificulta-
des de reinsercion, lo que ha hecho aumen-
tar de forma exponencial el nimero de pa-
rados de larga duracién. En 2018 el paro de
larga duracion representa al 26,9% del total
de paro reqgistrado, 125 p.p. por encima del

valor de 2008 (14,4%). Las Baleares conti-
nban como la comunidad auténoma con el
menor porcentaje de desempleados de lar-
ga duracién sobre el total de paro registrado,
muy por debajo de la media nacional (41,5%)
(véase tabla 41). EL 2018 es el cuarto afio en
que este indicador se reduce interanualmen-
te (-2,6 p.p). Sin embargo, es importante
remarcar que a partir del ano 2015 el ritmo
de reduccién interanual del paro de larga
duracién se ha incrementado notablemente,
hasta el punto de ser superior al del conjunto
del paro.



Tabla 471. Porcentaje de personas paradas durante méas de doce meses registradas por
comunidades auténomas (2010-2018)

Comunidad auténoma 2012 2014
Andalucia 36,4 391 419 436 428 403
Aragén 289 339 409 43 396 37,0
Asturias 32,7 36,7 46,6 472 471 462
Illes Balears 24,6 30,0 34,8 32,2 29,5 26,9
Canarias 14 453 505 479 46,1 437
Cantabria 32,7 359 430 47 409 385
Castilla-La Mancha 292 351 42,3 15 41 420
Castillay Ledn 312 36,7 451 446 434 421
Catalufia 332 37 452 433 412 392
Com. Valenciana 345 41,0 474 46,6 451 431
Extremadura 345 36,8 420 407 395 383
Galicia 384 417 484 46,9 463 46,6
Madrid 310 353 432 432 417 40,3
Murcia 325 396 449 445 435 416
Navarra 285 306 390 390 374 368
Pais Vasco 335 405 51,0 531 523 52,1
La Rioja 28,0 31,1 396 395 389 377
Total Espaia 34,0 38,4 446 444 432 415

Fuente: OTIB, a partir de datos del SPEE.

Las Illes Balears se caracterizan por un ma-
yor dinamismo del mercado de trabajo, en
comparacién con el conjunto de Espania, con
un flujo importante de entradas y salidas de
los registros del SOIB. Asi, el mayor nimero
de personas en paro se concentra en las de-
mandas de corta duracién, es decir, inferiores
a tres meses (el 41,8%), a diferencia de Es-
pafia donde sélo se concentra el 299%. El
porcentaje se eleva al 60,1% si afadimos las
de duracion inferior a seis meses. Asi, tres de
cada cinco personas desempleadas en Ba-
leares mantienen la demanda durante me-
nos de seis meses. En el conjunto de Espafia
supone el 415%.

Como se ha comentado, el paro de larga du-
racion se ha incrementado de forma signifi-
cativa durante los afos de crisis econémica,
si bien la situacion es mas critica en el con-
junto de Espafia donde en 2018 el 27,4% de

las personas inscritas tienen una demanda
superior a los 24 meses, muy por encima de
las Baleares (17,0%). Esto refleja la existencia
de un problema de fondo, como es el man-
tenimiento del paro durante periodos muy
largos de tiempo. Asi, la mejora econémica
no es suficiente para disminuir el peso de
este colectivo. A la larga, esta situacion per-
judica a la economia por la disminucion de
la productividad y de la actividad, por la no
incorporacién al mercado de trabajo de todas
estas personas. Ademés, a titulo individual,
también tiene efectos negativos sobre la per-
sona en varios ambitos como, por ejemplo, el
psicoldgico o el emocional (desmotivacion),
el econémico (pérdidas actuales de salarios y
pérdidas futuras, como las pensiones) y el la-
boral (por la depreciacion de las habilidades
de los trabajadores después de tanto tiempo
sin desarrollar un empleo).




Tabla 42. Distribucién de la media del paro registrado segun la duracién de la demanda en
las Baleares y en Espana (2018)

Illes Balears Espaiia

Duraci6n de la demanda

Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje
<3 meses 20.343 418% 981.882 299%
>3 <=6 meses 8.881 18,3% 452853 13,8%
>6 <=9 meses 3.892 80% 282.951 86%
>9 <=12 meses 2333 4.8% 199625 6,1%
>12 <=18 meses 3.058 6,3% 274.775 84%
>18 <=24 meses 1880 3,9% 187.383 57%
>24 meses 8255 17,0% 89961 274%
TOTAL 48.641 100,0% 3.279.079 100,0%

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB y el SPEE.

Con respecto al perfil de las personas en si-
tuacién de paro de larga duracién, la distri-
bucién por sexo mostraba antes de la crisis
un mayor peso de las mujeres, que llegd a su
punto algido en el afio 2007, cuando el por-
centaje de mujeres desempleadas durante
mas de un afo era del 63,3%, 26,6 p.p. mas
que los hombres (36,7%). Desde entonces
empezé una reduccién del peso femenino
de manera que, entre 2010 y 2013, la distri-
bucién practicamente se equipard en ambos
sexos. A partir de 2014 se empieza a recu-
perar el empleo masculino, lo que reduce el
peso de los hombres y provoca el incremento
del porcentaje de mujeres. En 2018, el 37.9%
del total de las personas en paro de larga du-
racion son hombres y el 62,1% son mujeres,
distribucion similar a la de 2008. Respecto
de las cifras de 2017 el descenso ha sido mas
intenso entre el colectivo masculino (-17.4%)
que entre el femenino (-109%) por quinto
afo consecutivo. Se tiene que recalcar que se
trata de descensos muy importantes para los
dos colectivos, por encima de las caidas del
total del paro registrado.

Por grupos de edad, el hecho mas significati-
vo es que el 45,7% del total de los parados de
larga duracion en 2018 es mayor de 54 afios,
lo que demuestra las dificultades de reinser-
cién de este colectivo, dado que los parados

de mas edad son uno de los grupos que pre-
sentan mas problemas de empleabilidad. De
hecho, con el paso de los afos se ha incre-
mentado el peso de las personas de 55 afos
y mas dentro del colectivo de paro de larga
duracién. Por ejemplo, en el afio 2010 sola-
mente representaban el 23,7%. En términos
interanuales todos los grupos de edad han
experimentado un descenso, siendo el mas
acentuado el del grupo de edad central, 25-
54 afos (-16,8%), que representa al 48,6%
del total de paro de larga duracién en 2018.
Le sigue el de los mayores de 54 afos, con
una caida del -105%, y finalmente los jéve-
nes menores de 25 afos (-6,5%).

Respecto de la nacionalidad, el 87,1% de los
parados de larga duracién son espanoles, el
6,1% son ciudadanos europeos y el 6,8% res-
tante son no comunitarios. En términos inte-
ranuales, todos los grupos han disminuido el
nUumero de parados, especialmente los espa-
fioles (-13,8%), seguidos de los extracomuni-
tarios (-13,4%) y, finalmente, de los de la UE-
28 (-92%). Los extranjeros parecen ser mas
dindmicos y se mantienen menos tiempo en
situacion de paro, dado que representan al
21,1% del total del paro registrado y sélo al
12,9% del total del colectivo de parados de
larga duracion.



Tabla 43. Evolucién de las personas en situacién de paro de larga duracién por sexo, edad y
nacionalidad en las Illes Balears (2010-2018).

Sexo Edad Nacionalidad

ot Hombres Mujeres : l;:;:os 5 5D: :f?os 55;225 y Espafioles UE NO UE
2010 22.331 11166 11165 2.846 14200 | 5285 | 18209 1376 2.745
2012 27975 | 13754 | 14221 2.751 17928 | 7296 23122 1636 3.217
2014 27309 | 12819 | 14490 1973 16495 | 8841 23649 | 1402 2258
2016 19522 8134 11.388 1216 10413 | 7894 17035 1063 1424
2017 15703 | 6240 9463 819 7943 6.940 13727 905 1071
2018 13585 5154 8431 766 6.605 6.214 11.835 822 928

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

Por otra parte, la tabla 44 muestra el nu-
mero de personas atendidas en el servicio
de orientacion laboral del SOIB en los Ulti-
mos afnos. Las oficinas de empleo del SOIB
son la puerta de entrada que tiene cualquier
demandante de empleo para acceder al ca-
talogo de politicas activas de empleo y asi
gestionar exitosamente su transicién laboral.
El servicio de orientacién laboral ofrece una
entrevista diagndstica individualizada y ela-
bora un itinerario personalizado de empleo
consensuado con el demandante de empleo
que puede incluir acciones de capacitacion
en investigacion de trabajo, de cualificacion
profesional, de intermediacién laboral, de
participacion en programas de fomento o
de apoyo a la emprendeduria. El objetivo es
ordenar y monitorizar la intervencién desde

la evidencia de que aporta el diagndstico de
empleabilidad y asi facilitar un abanico de
actuaciones especificas que ayuden al de-
mandante de empleo de conseguir sus hitos
profesionales.

En el afio 2018 se atendi6é a 95.093 perso-
nas en las oficinas del SOIB. Se computan
todos los demandantes de empleo atendi-
dos, los cuales pueden haber recibido mas
de una politica activa de empleo dentro del
marco de los itinerarios personalizados de
empleo, o bien haber sido atendidos de ma-
nera puntual. El perfil predominante es el de
una mujer (el 54,8%), de méas de 25 afios (el
82,6%), con una duracion de la demanda de
empleo inferior a doce meses (el 782%), y
que cobra prestacion (el 61,3%).




Tabla 44. Personas atendidas en los servicios de orientacion laboral del SOIB (2010-2018)

Personas atendidas por los

servicios del SOIB 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Por sexo 28.090 69.743 77831 96.460 87.649 95.093
Mujer 12.855 35.015 37932 45,010 47219 52.066
Hombre 15235 34.728 39.899 51450 40430 43027
Por tramos de edad 28.090 69.743 77831 96.460 87.649 95.093
Menores de 25 afios 4817 10.014 10.656 14.061 13.187 16521
25 afos y mas 23273 59729 67175 82.399 74.462 78572
Duracién de la demanda 28090 69.743 77831 96.460 87.649 95.093
Menos de 12 meses 21921 53539 58567 71379 68.740 74.380
Mas de 12 meses 6.169 16.204 19.264 25.081 18909 20713
Cobran prestacién 28.090 69.743 77831 96.460 87649 95.093
Si 17448 30034 35834 37832 39870 58.264
No 10642 39709 41997 58628 47779 36.829

Fuente: OTIB, a partir de datos del SOIB.

3.3.7. Poblacion parada y cobertura de las prestaciones

El mercado de trabajo de las Islas presenta
todavia, como se ha visto, una cifra elevada
de personas desempleadas. Ademés, la du-
raciéon de la crisis ha hecho que muchas de
estas personas acumulen mucho tiempo sin
trabajar, y en consecuencia ya no reciban nin-
Qun tipo de prestacién econdémica. La tabla
45 muestra la evolucion de los demandantes
y de los parados de las llles Balears segun si
cobran algun tipo de prestacién desde el afio
2010.

Con respecto a los demandantes, después de
alcanzar el méaximo en el afio 2012, empieza
desde entonces un descenso progresivo has-
ta las 86.075 personas de 2018. Se observa
como a medida que pasan los afos el nime-
ro de personas que tienen derecho a cobrar
alguna prestacién disminuye; asi, se ha pa-
sado de representar al 37,9% de los deman-
dantes en 2007 al 51,2% en 2018, de manera
que més de uno de cada dos demandantes
ya no percibe ninguna prestacién. Respecto
de los parados de Baleares, la evolucién ha
sido equivalente, y el peso de los desocupa-
dos sin prestacién es la misma (el 51,2%) en

2018. Sin embargo, la cobertura de las pres-
taciones ha mejorado respecto de 2015, ya
que el 52,7% de los parados no cobraban
ningun tipo de ayuda econémica. Esta mejora
se explica tanto por la reduccion de las cifras
de paro como por el alargamiento de la tem-
porada turistica, que permite unos periodos
de cotizacién mas largos.

Por otra parte, las altas cifras de personas en
situacién de paro de larga duracién han pro-
vocado una reduccién de los demandantes
que perciben una prestacion o un subsidio,
en favor de los que reciben una renta activa,
que son de menor cuantia econémica. Por
lo tanto, el mercado de trabajo de las Islas
muestra aun un numero elevado de desem-
pleados, algunos de ellos con unas ayudas
econdémicas muy bajas y una mayoria que ya
no recibe ninguna. Es un hecho preocupante,
tanto para las personas afectadas como para
la sociedad balear, ya que lleva asociado un
incremento de la vulnerabilidad y del riesgo
de pobreza de este colectivo.



Tabla 45. Evolucién del total de demandantes y de los demandantes parados segun si
cobran prestacién y tipo de prestacién (2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
DEMANDANTES total 120.573 128.908 113.663 95.549 88.098 86.075
DEMANDANTES cobran 75297 68.229 57.864 46.401 43325 41993
prestacion  44.970 35548 27532 22723 23033 24.239

subsidio| 28885 29772 26.970 21222 18.396 16.330

renta activa 1442 2910 3.363 2.455 1896 1425

% demandantes no cobran| 37,6% 471% 491% 51,4% 50,8% 51,2%
PARADOS total 82.882 87.544 75.405 58.316 51.491 48.641
PARADOS cobran 54151 47055 37.825 27789 25010 23732
prestacion 33195 24.336 17188 12639 12.465 12.996

subsidio| 19658 20126 17682 13.020 10925 9527

renta activa 1299 2.593 2.955 2130 1620 1209

% parados no cobran 34,7% 46,2% 49,8% 52,3% 51,4% 51,2%

Fuente: OTIB, a partir de los datos del SOIB.

54. Condiciones de trabajo vy relaciones laborales

3.4.1. Los convenios colectivos

£l numero de convenios se mantiene en las
Islas en 2078, Se han suscrito 47 convenios
colectivos que afectan a 185.806 trabajado-
res, de los cuales 38 son de empresa, segun
datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones
vy Seguridad Social.

En cuanto a la negociacién colectiva, la Ley
3/2012 -que aprobd la reforma laboral- la
describe como un instrumento para adaptar
las condiciones de trabajo a la situacién de
la empresa. Por eso, se prioriza el convenio
a nivel de empresa por delante del convenio
sectorial. Ademas, incorpora el limite de un
afo a la ultraactividad, que hasta entonces
prorrogaba los convenios afio tras afo si las
partes no lo denunciaban. El objetivo de este

limite es evitar que se mantengan ciertas
condiciones de trabajo que antes de la refor-
ma continuaban vigentes hasta llegar a un
acuerdo.

El Ministerio de Trabajo, Migraciones y Se-
guridad Social presenta los datos de la ne-
gociacion colectiva, tanto para Espafia como
para las comunidades auténomas. Los Ulti-
mos datos disponibles son los provisionales
registrados hasta diciembre de 2018. Asi, en
Baleares se han suscrito 47 convenios colec-
tivos de &mbito autonémico (los mismos que
hace un afo), 38 de los cuales son de empre-
say afectan a 6.263 trabajadores, y los nueve
restantes son de otros dmbitos y afectan a
179543 trabajadores.




El grado de cobertura nos da informacién
sobre el numero de trabajadores afectados
por convenios autonémicos respecto del to-
tal de trabajadores afiliados a la Seguridad
Social (véase la tabla 46). Este es del 37.4%
en 2018, pero se tiene que tener en cuenta

que el dato de los trabajadores afectados
por convenios es todavia provisional. La cifra
de 2018 ha mejorado respecto de la del afio
anterior, si bien es la cuarta mas baja desde
el afno 2000 y se encuentra lejos del valor
méximo alcanzado en el afio 2010 (58,6%).

Tabla 46. Grado de cobertura de los convenios colectivos de las Illes Balears sobre el total
de trabajadores afiliados en alta (2010-2018)

Trabajadores afectados por

convenios autonémicos

Total trabajadores afiliados

Porcentaje de cobertura

2010 2417 41617 586%
2012 188.800 395.784 477%
2014 203976 410635 497%
2016 135.241 455257 297%
2017 165.580 480471 345%
2018 185.806 496.712 374%

Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

3.4.2. Los costes laborales y las horas trabajadas

Las llles Balears son la region en donde mas
crecen los salarios en 2018 respecto del ario
anterior (+3,4%,), sin embargo contindan por
debajo de la media nacional.

Segun los datos de la Encuesta Trimestral de
Coste Laboral publicada por el INE, el sala-
rio mensual medio en las Illes Balears es de
1864,97 € en 2018, un 2,8% por debajo de
la media nacional (191942 €). Habitualmen-
te las retribuciones en las Islas se sitUan por
debajo de la media nacional, lo que se pue-
de atribuir a la especializacién en actividades
del sector de los servicios que requieren una
cualificacion baja o media, la cual limita las
retribuciones que se perciben (véase la tabla
47).

En términos interanuales se observa cémo
la reactivacion econémica se ha trasladado
a los salarios y ya crecen en la mayoria de
comunidades autonomas (12 regiones). Asi,
la media nacional sube ligeramente (+1,0%)

mientras que en Baleares se alcanza el incre-
mento mas intenso (un +3,4%). Este aumento
lo acerca a la media nacional, pero todavia se
sita 23,4 puntos por debajo de Madrid, que
es la comunidad con los salarios mas altos
respecto de la media (120,1%). Ahora bien,
en los dos Ultimos afios las Islas han mos-
trado el aumento mas elevado, triplicando a
la media estatal, como consecuencia de los
incrementos salariales que se han pactado
en convenios con mucha repercusién en las
Islas, como por ejemplo el del comercio o el
de la hosteleria.

Por sectores econdmicos, la industria pre-
senta habitualmente las remuneraciones
mas elevadas en Baleares, las cuales llegan
a los 19188 € en 2018. En segundo lugar se
sitban los servicios con unas retribuciones
de 1.872,6 €. Finalmente, en el sector de la
construccion el salario medio es de 1.762,8 €.
En términos interanuales, los salarios presen-
tan un aumento en todos los sectores. Desta-



ca el crecimiento de la construccion (+4,9%),
sequida por los servicios (+3,4%), mientras
que la industria practicamente se mantiene
respecto de hace un afio (+0,3%).

Estos resultados muestran como el dinamis-
mo de la economia se ha trasladado a los sa-
larios de los trabajadores de las Islas. La co-
munidad balear presenta la tasa de empleo
mas elevada de Espaiia (57,0%) y la séptima

de paro mas baja (11,7%). Estos buenos datos
de los indicadores laborales se completan
con los intensos incrementos salariales de
2017 y 2018. En este sentido, hasta 2017 el
aumento de la actividad se reflejaba en los
buenos resultados de los indicadores de em-
pleo y paro, pero en los dos Ultimos afios con
los destacados incrementos de los salarios
ya se observa una mejora en la calidad del
empleo.

Tabla 47. Evolucion del coste salarial total por trabajador® y horas efectivamente trabajadas
por trabajador al mes por comunidad auténoma (2014-2016-2018)

Coste salarial total por trabajador (€)

Horas efectivas trabajadas por

Comunidad trabajador al mes

FHISHOMS 2014 2016 2018 2014 2016 2018
Andalucia 90,1 894 87,0 1279 1275 1274
Aragén 95,0 945 94,7 126,3 126,1 1265
Asturias 987 1017 1016 1258 126,6 1278
Illes Balears 931 92,7 97,2 133,5 133,7 135,4
Canarias 833 838 84,6 1293 1310 132,3
Cantabria 92,1 953 957 1295 1315 1303
Castillay Ledn 887 905 895 1257 1259 125,8
Castilla-La Mancha 916 88,0 874 130,8 1277 1277
Cataluiia 1055 106,3 106,9 1289 1286 1288
Com. Valenciana 88,0 887 889 1274 1275 1270
Extremadura 82,6 82,1 81,0 126,7 1257 1245
Galicia 879 872 887 132,4 1296 1299
Madrid 1201 1201 1205 1332 132,8 1321
Murcia 897 909 877 1283 1292 1275
Navarra 105,0 103,6 1085 127,0 1238 1255
Pais Vasco 18,7 116,1 177 1245 1224 1228
La Rioja 92,7 92,3 90,2 1270 126,4 1273
Total Espaia 100,0 100,0 100,0 129,2 128,8 128,7

Fuente: OTIB, a partir de datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (INE).

®Media del Estado con valor 100. Base 2008.




Segun los datos de la Encuesta Anual de Es-
tructura Salarial del INE, el salario medio anual
para un hombre en las Baleares en 2016 es
de 23.286,85 € frente a los 19.702,60 € de
las mujeres. Se trata de una diferencia de
3584 euros, que supone una brecha sala-
rial del 18,2%. Las llles Balears es la segunda
comunidad auténoma con la brecha salarial
mas baja del conjunto de Espafia, solo por

detras de Canarias (16,1%). La distinta estruc-
tura productiva del mercado de trabajo es el
factor fundamental que explica esta variabili-
dad entre las diferentes regiones. La diferen-
cia de salarios es 10,6 p.p. més baja que en el
conjunto estatal (288%). De acuerdo con la
edad, a medida que aumenta la edad de los
trabajadores aumenta la brecha salarial.

Gréfico 36. Evolucién de la brecha salarial en Esparia y en las llles Balears (2008-2016)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la Encuesta Anual de Estructura Salarial (INE).

El andlisis del coste salarial en relacién con el
aumento pactado en convenio y con la tasa
de inflacién nos muestra la evolucién que ha
experimentado el poder adquisitivo de los
trabajadores de Baleares. Como se observa
en la tabla 48 hay diferencias evidentes a
consecuencia de la recesion econdémica. An-
tes de la crisis el crecimiento de los salarios
superaba a la tasa de inflacién, tanto en las
Baleares como en Espaiia, lo que implicaba
una mayor capacidad adquisitiva de los tra-

bajadores. A partir de la recesion, la caida
de actividad y de salarios provoca un cam-
bio que hace que se pierda poder adquisitivo.
Ahora bien, en las llles Balears, en los afios
2017 y sobre todo en 2018, la reactivacion
econdmica ya se traslada a las condiciones
laborales, de forma que el aumento del coste
salarial supera con creces a la tasa de infla-
cién y pone de manifiesto la mejora de la ca-
pacidad econémica de los trabajadores.



Tabla 48. Evolucién del aumento salarial pactado, el aumento del coste salarial y la tasa de
inflacion® en las Baleares y en Espana (2010-2018)

ILLES BALEARS ESPANA
Aumento Aumento del Aumento  Aumento del
salarial pac- coste salarial Tasa inflacion salarial pac- coste salarial Tasa inflacién

tado (%) (%) tado (%) (%)
2010 19 10 17 2,2 09 18
2012 o7 -16 25 12 -06 2,4
2014 11 10 02 05 -01 -02
2016 11 -13 -01 10 -03 -02
2017 13 26 20 15 01 21
2018 35 34 15 18 10 17

Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social, ETCL e IPC (INE).

Con respecto a las horas efectivamente tra-
bajadas en las llles Balears, en 2018 se dedi-
can 1354 horas al trabajo por término me-
dio por trabajador y mes, lo que representa
6,7 horas més que la media nacional (1287
horas). De hecho, las Baleares son la regién
con el mayor numero de horas trabajadas,
superando en 12,6 horas al Pais Vasco, que
es la comunidad donde menos horas se con-
tabilizan (122,8 horas). Respecto de las horas
efectivamente trabajadas en 2017, en las Is-
las se trabajan 0,8 horas méas y en Espafia
0,2 horas menos.

En cuanto a las horas trabajadas segun el tipo
de jornada, las Islas encabezan la lista por
comunidad auténoma independientemente
de la jornada trabajada. La jornada comple-

3.4.3. La siniestralidad laboral

£l indlice de incidencia disminuye en térmi-
nos interanuales, después de cinco arios de
aumentos y se situa en 4,933 accidentes
por cada cien mil trabajadores con las con-
tingencias cubjertas.

Segun los datos del Ministerio de Trabajo,

01PC base 2011 =100.

ta en Baleares es de 1494 horas en 2018, la
mas alta de todas las regiones, y que repre-
sentan 4,5 horas més que en el conjunto na-
cional. La jornada parcial media en las Islas
supera las 100 horas (100,4 horas). De nuevo,
es la mas alta de Espaiia con diferencia y se
sitba 22,5 horas por encima de la media na-
cional (779 horas). En términos interanuales,
ambos tipos de jornada crecen ligeramente
(+0,6% la completa y +05% la parcial). La
jornada completa refleja el ligero aumento
de las horas en todos los sectores: en la in-
dustria (+0,7%), en la construccién (+0,6%) y
en los servicios (+0,6%). En cuanto a la jorna-
da parcial, sélo crecen las horas efectivas en
los servicios (+0,6%), mientras que la cons-
truccion (-2,0%) y, especialmente, la indus-
tria (-2,9%) pierden horas de trabajo.

Migraciones y Seguridad Social las Illes Ba-
lears presentan un indice de incidencia de la
siniestralidad laboral (nUmero de accidentes
laborales por cada cien mil trabajadores con
las contingencias cubiertas) de 4.932,5 inci-
dencias en 2018. Como se ve en la tabla 49,
las Baleares son, nuevamente, la comunidad




auténoma con el indice méas elevado, muy
por encima del valor del conjunto de Espana
(3.3259 incidencias).

Con respecto a la gravedad de los acciden-
tes, el diferencial con Espafia viene dado por
el nUmero de accidentes leves, ya que las Is-
las son la comunidad auténoma con el indice
mas alto (4.908,2 incidencias), muy por enci-
ma de la media nacional (3.297,6). En cambio,
en el caso de los accidentes graves, las Islas
presentan un indice por debajo del espariol
(23,8 y 25/1, respectivamente) y con respecto
a los accidentes mortales las Baleares son la

segunda region con el indice mas bajo (2,0),
por debajo del resultado de Espaiia (3,2).

En términos interanuales, el indice de inci-
dencia disminuye un -07% en Baleares y
supera a la reduccion del conjunto nacio-
nal (-0,2%). Siete comunidades auténomas
presentan descensos de la siniestralidad
laboral en el dltimo afio, sobre todo el Pais
Vasco (-5,7%) y Canarias (-2,7%). Las diez
comunidades restantes muestran, en cambio,
un incremento del indice de incidencia, y de
forma més acentuada en Navarra (+53%) y
Castilla y Ledn (+2,2%).

Tabla 49. indices de incidencia de la siniestralidad y accidentes de trabajo durante la jornada
laboral con baja por comunidad auténoma (2018)

Comunidad Acc. ind.inc. Acc. ind.inc. Acc. ind.inc. Totalde ., indicede Var.%

auténoma leves leves graves graves mortales mortales accidentes el 2 incidencia interanual
Andalucia 87530 | 37314 | 899 383 78 33 88507 | 2345777 | 37730 -06
Aragén 1’12 | 32262 | 98 209 25 53 15.235 468409 | 32525 16
Asturias 10092 | 33486 | 103 34,2 13 43 10.208 301377 33871 02
Illes Balears 20.390 49082, 99 23,8 2 0,5 20.491 415.425 | 49325 -07
Canarias 23962 | 34555 | 220 317 20 29 24202 693446 | 3490/ -27
Cantabria 5406 | 30069, 35 195 8 44 5449 179788 | 3.0308 12
Castilla-La Mancha| 22684 | 39987 | 171 30,1 23 41 22.878 567283 | 40329 -15
Castillay Le6n 24598 | 33178 | 206 278 41 55 24.845 741402 3.3511 22
Cataluiia 89663 | 31204 | 478 166 54 19 90.195 2873411 | 31390 01
Com. Valenciana 47746 1 30980 | 353 229 62 4,0 48161 1541188 | 31249 16
Extremadura 10683 | 37062 | 191 66,3 10 35 10.884 288250 | 37759 15
Galicia 27387 | 33163 | 430 521 50 61 27867 825827 | 33744 -07
Madrid 74495 | 27091 | 302 110 58 2,1 74.855 2749850 | 27221 06
Murcia 16397 | 34428 91 191 23 48 16.511 476268 | 34667 -19
Navarra 8746 | 36727 60 252 6 25 8812 238137 | 37004 53
Pais Vasco 25854 | 32836 | 134 170 30 38 26.018 787363 | 33044 -57
La Rioja 3716 | 35436 38 36,2 1 1,0 3.755 104866 | 35808 -18
Ceuta 501 26781 4 214 2 10,7 507 18708 2.7101 -16,3
Melilla 652 34260 5 263 0 00 657 19031 34523 838
Total Espaiia 515.614 | 3.2976 | 3917 251 506 32 520.037 | 15.635.806| 3.3259| -0,2

Fuente: OTIB, a partir de datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.



Por su parte, la Direccion General de Trabajo,
Economia Social y Salud Laboral del Gobier-
no de las llles Balears presenta las cifras de
la incidencia de los accidentes laborales en
las Illes Balears. Segun estos datos, entre los
anos 2007y 2012, coincidiendo con la fuerte
caida del empleo por la recesion, el indice de
incidencia disminuye en las Baleares. De he-
cho, como se puede observar en el grafico 37,

el valor del afio 2012 es el mas bajo de toda
la serie analizada (3.8798 incidencias). Des-
de entonces, a medida que se incrementa el
empleo también crece la siniestralidad. Aho-
ra bien, en 2018, por primera vez desde 2012,
el indice de incidencia disminuye y se sitUa
en 4.9513, valor que supera el minimo del
2012 pero que al mismo tiempo es un 7,0%
mas bajo que el resultado de 2008 (5.325,5).

Gréfico 37. Evolucién del indice de incidencia de la siniestralidad laboral en las Illes Balears
(2008-2018)
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Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS y la Direccion General de Trabajo, Economia Social y Salud Laboral.

En 2018 se han registrado en las Islas 20.622
accidentes. De estos, la mayoria (995%) son
de caréacter leve (20519 accidentes). Los gra-
ves representan el 0,5% del total y son 100

accidentes. Finalmente, los accidentes mor-
tales producidos en las Islas son tres en el
ultimo afio.

Tabla 50. Evolucion de los accidentes registrados en las llles Balears por gravedad (2010-

2018)
Accidentes
Gravedad

2012 2014 2016 2017 2018
Leves 16.324 12.639 14.699 18.330 19.992 20519
Graves 100 85 78 93 95 100
Mortales M 3 2 5 M 3
Illes Balears 16.435 12.727 14.779 18.428 20.098 20.622

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS y la Direccién General de Trabajo, Economia Social y Salud Laboral.




Con respecto a la distribucion por sectores, el
de los servicios es el que, de manera habitual,
presenta un mayor nimero de accidentes, en
parte porque es el que concentra a la mayo-
ria de trabajadores de las Islas. Asi, en 2018
el mayor nUmero de siniestros se concentran
en los servicios (14.421 accidentes, el 69,9%),
seguidos a bastante distancia por la cons-
truccion (3.990 siniestros, el 19,3%), la indus-
tria (1.810 accidentes, el 88%) v, finalmente,
la agricultura (401 accidentes, el 19%).

Esta distribucién cambia cuando se analiza
el indice de incidencia, que pone en relacion
los accidentes con la plantilla media activa.
Asi, segun este indicador, los sectores con los
mayores indices son, de manera habitual en
las Islas, el de la construccion (10.8604) y la
industria (7.966,5). Les siguen la agricultura
(6.4232) y los servicios (4.253,8). En térmi-
nos interanuales, el indice sélo aumenta en la
agricultura (+11,1%), mientras que disminuye
en la construccion (-3,7%), en los servicios
(-1,2%) y en la industria (-0,9%).

Tabla 51. Indices de incidencia de la siniestralidad por sectores econdmicos en las llles
Balears (2010-2018)

Agricultura Industria Construccién Servicios
2010 58194 79779 95567 43457
2012 6.0265 6.4772 7964,0 34785
2014 59661 6.660,8 92895 39470
2016 53842 72385 105515 43280
2017 56984 80364 112819 4.306/1
2018 64232 79665 108604 42538

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS y la Direccién General de Trabajo, Economia Social y Salud Laboral.

Por isla, los accidentes se distribuyen de
acuerdo con la distribucién del empleo en
las Islas: Mallorca concentra el mayor peso
(789%), segquida de Ibiza (14,1%), Menorca
(62%) y Formentera (0,4%). Ahora bien, en
este caso la distribucién del indice de inci-
dencia por islas tampoco coincide con la de
los accidentes. De forma habitual Ibiza es la
isla con el mayor indice (6.042,8), seguida

por Menorca (55915), Mallorca (5.1696) y
Formentera (2.7414). Menorca y Mallorca
suelen presentar resultados similares, sin
que haya una clara mayoria de una respecto
de la otra, sino que depende del afo analiza-
do. Con respecto a los indices de incidencia”
por isla, todos disminuyen en términos inte-
ranuales, excepto en Menorca.

"No se dispone del nimero de personas afiliadas de alta con las contingencias cubiertas desagregadas por islas,
razén por la cual se presenta una aproximaciéon basada en el nimero de afiliados al régimen general y en los

accidentes registrados.



Tabla 52. Accidentes e indice de incidencia por islas (2012-2018)

Accidentes indice de incidencia
2012 2014 2016 2018 2012 2014 2016 2018
Mallorca 10.025 11560 14537 16.261 40938 45946 | 51247 | 51696
Menorca 800 833 1083 1286 41931 43374 51746 55915
Ibiza 1714 2223 2.645 2913 50713 | 59588 | 61136 | 60428
Formentera 61 68 100 90 27256 | 26920 | 35474 | 27414
Illes Balears 12727 | 14779 | 18428 | 20.622 38798  4.3549 | 4.864,2 | 4.9513

Fuente: OTIB, a partir de datos de la TGSS y la Direccién General de Trabajo, Economia Social y Salud Laboral.

3.4.4. Regulacion del empleo

La Direccién General de Trabajo, Economia
Social y Salud Laboral recoge los datos de los
expedientes de regulacién de empleo regis-
trados en las Illes Balears. A lo largo de 2018
se han autorizado 90 expedientes (ERE), que
son nueve méas que hace un afo (un 11,1%
mas), pero que afectan a nueve trabajadores
menos (un -15% menos). Con respecto a los
trabajadores, la cifra de 2018 ya se acerca
a la alcanzada en la etapa precrisis (581 en

2008), pero respecto de los expedientes és-
tos todavia se encuentran muy por encima.

Los ERE del afio 2018 han afectado a 580
trabajadores, un -15% menos que en 2017.
Estos se han visto afectados mayoritaria-
mente por expedientes de suspensiéon o de
reduccion de jornada (el 755% de los traba-
jadores), mientras que el resto (142 perso-
nas) lo han sido por expedientes de extincion.

Tabla 53. Evolucién anual de expedientes de regulacion del empleo autorizados y originarios
y de los trabajadores afectados (2010-2018)

2010 2012 2014 2016
Numero de expedientes autorizados 146 439 147 105 81 90
Suspensién/reduccién de jornada 121 401 132 92 70 80
Extincion 25 38 15 13 1 10
NOmero de trabajadores afectados 1806 2945 1454 867 589 580
Suspensién/reduccién de jornada 1420 2.355 1186 588 366 438
Extincion 386 590 268 279 223 142

Fuente: OTIB, a partir de datos de la Direccién General de Trabajo, Economia Social y Salud Laboral.







Tabla 54. Poblacion por sexo, grupo de edad y zona de procedencia en Mallorca (2010-2018)

010 0 014 016 0 018
Total poblacién 869.067 876.147 858.313 861.430 868.693 880.113
Mujeres 434974 44021 433.097 435229 439016 444.240
Hombres 434.093 435936 425216 426.201 429677 435873
Menores 15 afios 132.632 135543 135.754 135919 136.478 136.813
15-29 163.594 152.268 143622 141.099 142530 145478
30-44 235126 235170 225657 219377 217160 216.084
45-64 212.563 221944 22191 22991 235157 241336
65-74 65.047 68.308 69425 72.350 74.200 76275
75y mas 60.105 62.914 61944 62.774 63.168 64.127
Pob. extranjera 188.0M 185.824 151669 140414 139304 145140
UE-27 96.143 100.027 73378 68143 ©66.347 67304
No UE 91868 85.797 78.291 72.271 72957 77836

Fuente: Revision padrén. INE

Tabla 55. Poblacién por sexo, grupo de edad y zona de procedencia en Menorca (2010-2018)

010 0 014 016 0 018
Total poblacion 94.383 95.178 93.313 91.601 91.170 91.920
Mujeres 47158 47578 46.783 46.052 45870 46.264
Hombres 47225 47600 46530 45549 45300 45656
Menores 15 afios 14.927 14.997 14.668 13.927 13.751 13572
15-29 17.248 16.229 15.152 14.613 14.635 14.961
30-44 25.268 25.166 23987 22.485 21867 21564
45-64 23581 24722 24.993 25645 26.018 26599
65-74 7089 7632 8035 8160 8179 8407
75y mas 6170 6432 6.478 6.771 6.720 6.817
Pob. extranjera 15625 15.239 12.357 10.861 9963 10.042
UE-27 8239 8810 7292 6.324 5503 5160
No UE 7.386 6429 5065 4537 4460 4882

Fuente: Revisién padrén. INE




Tabla 56. Poblacién por sexo, grupo de edad y zona de procedencia en Ibiza (2010-2018)

010 0 014 016 0 018
Total poblacién 132.637 137.357 140.271 142.065 143.856 144.659
Mujeres 63.988 66437 68263 69489 70.337 70813
Hombres 68649 70920 72.008 72576 73519 73.846
Menores 15 aiios 18.849 19467 20373 20678 21012 21.056
15-29 27.381 26.009 25015 23769 23533 23.383
30-44 39176 41.340 43.302 44371 44655 44388
45-64 32553 34590 35317 36.369 37374 38104
65-74 7953 8679 9126 9656 9969 10295
75y mas 6.725 7272 7138 7222 7313 7433
Pob. extranjera 35409 37999 35.352 33707 33.828 34.017
UE-27 20502 22.617 20164 18.725 18.360 17.887
No UE 14.907 156.382 15188 14.982 15468 16130

Fuente: Revision padrén. INE

Tabla 57. Poblacién por sexo, grupo de edad y zona de procedencia en Formentera (2010-

2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Total poblacién 9.962 10.757 11.545 12.124 12.280 12.216
Mujeres 4725 5122 5498 5768 5.851 5788
Hombres 5237 5635 6.047 6.356 6.429 6.428
Menores 15 afios 1222 1301 1455 1534 1555 1549
15-29 1952 1999 1997 1953 1961 1994
30-44 3.091 3.373 3.723 3.928 3907 3.901
45-64 2.396 2.651 2927 3185 3.303 3287
65-74 769 812 834 867 870 827
75y mas 532 621 609 657 684 658
Pob. extranjera 321 3508 3734 3914 3.838 3662
UE-27 2.090 2.286 2430 2593 2523 2.261
No UE 1121 1222 1304 1321 1315 1401

Fuente: Revisién padrén. INE



Tabla 58. Empresas de alta en el Régimen General de la Seguridad Social por islas (2010-

2018)
2010 2012 2014 2016 2017 2018
Mallorca 30607 29343 29696 31792 32673 33.262
Menorca 3654 3426 3.456 3573 3648 3.681
Ibiza 5637 5759 6.099 6.638 6.849 7012
Formentera 452 479 509 543 565 594
Total llles Balears 40.350 39.007 39.759 42.546 43.734 44549

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS

Tabla 59. Trabajadores de alta en la Seguridad Social por régimen en Mallorca (2010-2018)

2010

2012 2014 2016 2017 2018
Régimen General 258.891 244885 251597 283.668 302.885 314522
Régimen de Auténomos 63603 61563 63.890 66.963 68354 69825
Régimen Especial del Hogar 7808 8503 9517 9030 8707 8343
Régimen Especial Agrario 2276 2225 2.030 2.058 2032 1992
Régimen del Mar 1356 1256 1301 1407 1496 1558
Total regimenes 333.934 318.432 | 328.334 | 363.126 383.474 | 396.240

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS

Tabla 60. Trabajadores de alta en la Seguridad Social por régimen en Menorca (2010-2018)

2010

2012 2014 2016 2017 2018
Régimen General 21072 19079 19205 20.929 22.198 22.999
Régimen de Auténomos 7005 6.761 7137 7339 7375 7438
Régimen Especial del Hogar 502 495 779 684 634 565
Régimen Especial Agrario 240 241 236 237 251 254
Régimen del Mar 206 201 225 222 231 230
Total regimenes 29.025 26.777 27582 29.412 30.690 31.485

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS




Tabla 61. Trabajadores de alta en la Seguridad Social por régimen en Eivissa (2010-2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Régimen General 32619 36.035 37.306 43264 46103 48206
Régimen de Auténomos 9829 10875 10636 11840 12.220 12569
Régimen Especial del Hogar 1271 1327 1454 1442 1371 1297
Régimen Especial Agrario 191 171 126 136 125 134
Régimen del Mar 334 458 434 533 586 597
Total regimenes 44.244 48.866 49955 57.215 60.405 62.804

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS

Tabla 62. Trabajadores de alta en la Seguridad Social por régimen en Formentera (2010-

2018)

2010 2012 2014 2016 2017 2018
Régimen General 2.062 2238 2526 2.819 3.101 3.283
Régimen de Auténomos 804 850 889 938 942 952
Régimen Especial del Hogar 56 40 46 50 42 35
Régimen Especial Agrario 9 7 6 7 10 4
Régimen del Mar 75 79 87 96 99 100
Total regimenes 3.005 3.213 3.554 3.910 4.195 4.384

Fuente: OTIB a partir de datos de la TGSS




Tabla 63. Diez ocupaciones més contratadas en Mallorca, mujeres 2018

MALLORCA - MUJERES

CC‘:::%O Ocupacion Contratos |% del total| % Acum.
5120 | Camareros asalariados 31107 171% 73%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares | 27.897 15,3% 1,2%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 20832 1,4% 87%
3724 | Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 7080 39% 11,3%
4500 | Empleados administrativos con tareas de atencion al publico ncoe 6.924 3,8% 9,0%
9310 | Ayudantes de cocina 6.630 3,6% 6,1%
4421 | Empleados de agencias de viajes 3.980 2,2% -14,2%
510 | Cocineros asalariados 3942 2.2% 10,0%
9100 | Empleados domésticos 3.466 19% 0,6%
4309 | Empleados administrativos sin tareas de atencion al publico ncoe 3.059 17% 62,1%

Total 10 ocupaciones 114.917 63,1%
Total contratos mujeres 2018 182.047

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del SOIB

Tabla 64. Diez ocupaciones mas contratadas en Mallorca, hombres 2018

MALLORCA - HOMBRES

Eodiae Ocupacién Contratos |% del total| % Acum.
CN.O
5120 | Camareros asalariados 30777 14,3% 81%
7121 | Albailes 16.077 75% 152%
9602 | Peones de la construccién de edificios 11109 51% 172%
9310 | Ayudantes de cocina 9303 43% 2,7%
9700 |Peones de las industrias manufactureras 9249 4.3% 104%
5110 | Cocineros asalariados 8243 3,8% 375%
2932 | Compositores, musicos y cantantes 7194 33% 19%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 7004 32% 257%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 56M 2,6% 50%
9811 | Peones del transporte de mercancias y descargadores 447 21% 103%
Total 10 ocupaciones 109.038 | 50,5%
Total contratos hombres 2018 215.748

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del SOIB.




Tabla 65. Diez ocupaciones mas contratadas en Menorca, mujeres 2018

MENORCA - MUJERES

Cocloe Ocupacién Contratos |% del total| % Acum.
C.N.O
5120 | Camareros asalariados 3.395 211% 93%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 2475 15,4% 3,6%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 2.068 129% -32%
9310 | Ayudantes de cocina 955 59% 72%
4500 | Empleados administrativos con tareas de atencién al publico ncoe 643 4,0% 90%
561N Auxiliares de enfermeria hospitalaria 496 31% -31%
3724 | Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 470 29% -76%
4422 | Recepcionistas de hoteles 312 1,9% -94%
510 | Cocineros asalariados 282 1,8% 70%
2121 Enfermeros no especializados 250 1,6% 1,0%
Total 10 ocupaciones 11.346 70,6%
Total contratos mujeres 2018 16.064

Fuente: elaboracién propia a partir de datos del SOIB

Tabla 66. Diez ocupaciones més contratadas en Menorca, hombres 2018

MENORCA - HOMBRES

Cci‘:%o Ocupacién Contratos |% del total| % Acum.
5120 | Camareros asalariados 3456 18,6% -0,3%
9310 | Ayudantes de cocina 1507 81% 57%
9602 | Peones de la construccion de edificios 1493 80% 198%
7121 | Albaniles 1404 75% -19%
510 Cocineros asalariados 908 49% 1,0%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 527 28% -173%
8412 | Conductores asalariados de automoviles, taxis y furgonetas 468 25% 0,6%
2932 | Compositores, musicos y cantantes 433 2,3% 189%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 362 19% -59%
9700 | Peones de las industrias manufactureras 326 1,8% 80%

Total 10 ocupaciones 10.884 | 585%
Total contratos hombres 2018 18.606

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del SOIB.



Tabla 67. Diez ocupaciones mas contratadas en las Pitiusas, mujeres 2018

PITIUSAS - MUJERES

Cécj)ﬂfgo Ocupacién Contratos |% del total| % Acum.
5120 | Camareros asalariados m122 26,2% 9,0%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares | 5922 14,0% 85%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 4833 14% 6,8%
4500 | Empleados administrativos con tareas de atencion al publico ncoe 1713 4,0% 80%
9310 | Ayudantes de cocina 1529 3,6% 12%
2933 | Coretgrafos y bailarines 1499 35% 199%
5110 | Cocineros asalariados 1156 2,7% 338%
3724 | Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 1029 2,4% 41%
9229 | Otro personal de limpieza 892 2% 99%
4422 | Recepcionistas de hoteles 795 19% 16,2%

Total 10 ocupaciones 30.490 | 71,8%
Total contratos mujeres 2018 42.443

Font: elaboracié propia a partir de dades del SOIB.

Tabla 68. Diez ocupaciones més contratadas en les Pitiusas, hombres 2018

PITIUSAS - HOMBRES

(étj)ﬂfgo Ocupacién Contratos |% del total % Acum.
5120 | Camareros asalariados 10.341 190% 103%
7121 | Albariles 5103 94% 14,1%
510 | Cocineros asalariados 3.290 6,0% 16,7%
9602 | Peones de la construccion de edificios 2.983 55% -46%
9310 | Ayudantes de cocina 2.440 45% 7%
8412 | Conductores asalariados de automdviles, taxis y furgonetas 2.046 3,8% 59%
9210 | Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 1893 35% 76%
5942 | Auxiliares de vigilante de seguridad y similares no habilitados para ir armados | 1512 2,8% -71%
5220 | Vendedores en tiendas y almacenes 1445 2,7% 91%
9811 | Peones del transporte de mercancias y descargadores 1038 19% 253,8%

Total 10 ocupaciones 32.091 | 59,0%
Total contratos hombres 2018 54.433

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del SOIB.




Tabla 69. Contratos registrados en Mallorca por tipo de contrato (2010-2018)

Tipo de contrato 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Indefinidos 26.214 33.334 34637 47733 56.770 67.779
Formativos 848 987 2160 1513 2464 1926
Temporales 204.425 208.891 252144 321677 342917 327439
Otros 1286 995 1395 988 570 651
Total 232773 244.207 290.336 371.91 402.721 397.795

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 70. Contratos registrados en Menorca por tipo de contrato (2010-2018)

Tipo de contrato 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Indefinidos 2.846 3173 3272 4222 4613 5655
Formativos 106 109 157 141 234 260
Temporales 21427 20.145 23164 28316 29139 28745
Otros 21 13 135 10 2 10
Total 24.400 23.440 26.728 32.689 33.988 34.670

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB
Tabla 71. Contratos registrados en Ibiza por tipo de contrato (2010-2018)

Tipo de contrato 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Indefinidos 5089 6442 7877 11148 13.980 15.886
Formativos 189 198 240 150 221 173
Temporales 40.730 47062 59575 73931 78977 74707
Otros 4 12 23 28 19 26
Total 46.012 53.714 67.715 85.257 93.197 90.792

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 72. Contratos registrados en Formentera por tipo de contrato (2010-2018)

Tipo de contrato 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Indefinidos 442 443 623 1163 1496 2.160
Formativos 15 10 35 4 26 38
Temporales 3278 3393 4313 4785 5.091 3.883
Otros - - 1 1 - 3
Total 3.735 3.846 4.972 5.953 6.613 6.084

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB




Tabla 73. Contratos registrados en Mallorca por sector econémico (2010-2018)

Sector econémico 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 2.800 3152 4019 4067 4,090 3.716
Industria 7585 6.853 8659 11438 12.268 12.806
Construccion 28482 21337 25538 35667 40877 40.269
Servicios 193.906 200500 252120 320.739 345486 341.004
Hosteleria 63.612 72.271 94.469 123145 133.235 129932
Comercio 25678 28250 34933 44712 47752 47388
Total 232.773 231.842 290.336 371.91 402.721 397.795

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 74. Contratos registrados en Menorca por sector econémico (2010-2018)

Sector econémico 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 206 247 295 329 341 370
Industria 1188 1104 1118 1332 1356 1422
Construccién 3.343 2.368 2566 3.092 3415 3759
Servicios 19663 19.049 22.749 27936 28876 29119
Hosteleria 8445 9198 11131 13.980 14743 14.218
Comercio 2572 2.694 3.059 3.702 3673 3989
Total 24.400 22.768 26.728 32.689 33.988 34.670

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 75. Contratos registrados en Ibiza por sector econémico (2010-2018)

Sector econémico 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 219 225 270 280 249 329
Industria 944 921 1217 1516 1661 1584
Construccion 6.762 5786 7732 9604 10.333 10.974
Servicios 38.087 45,068 58496 73857 80.954 77905
Hosteleria 17771 21930 31457 11778 44743 41977
Comercio 510 6.021 6.993 8893 9430 9269
Total 46.012 52.000 67.715 85.257 93.197 90.792

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB




Tabla 76. Contratos registrados en Formentera por sector econémico (2010-2018)

Sector econémico

Agricultura y pesca 25 12 58 32 68 60
Industria 57 20 46 59 57 66
Construccion 562 445 605 615 688 527
Servicios 3.091 3.279 4263 5247 5800 5431
Hosteleria 1893 2.095 2.741 3548 3771 3438
Comercio 467 469 561 674 704 790
Total 3.735 3.798 4.972 5.953 6.613 6.084

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 77. Paro registrado en Mallorca por sector econémico. Total (2010-2018)

Sector econémico

2010

2012

2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 647 893 1340 906 636 552
Industria 3722 3736 3.090 2.290 1933 1769
Construccién 14125 12.738 8799 5814 4480 4.050
Servicios 45398 50.012 44122 35.231 31734 30282
Sin empleo anterior 2933 3.466 3173 2583 2.358 2.288
Total 66.825 70.845 60.523 46.824 1.4 38.940

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 78. Paro registrado en Menorca por sector econémico. Total (2010-2018)

Sector econémico

2010

2012

2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 42 67 71 57 51 50
Industria 393 376 317 223 193 163
Construccion 1322 1220 738 475 360 314
Servicios 4194 4827 4438 3491 3181 2.961
Sin empleo anterior 185 202 179 148 142 133
Total 6.135 6.691 5.742 4.394 3.927 3.620

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB



Tabla 79. Paro registrado en Ibiza por sector econémico. Total (2010-2018)

Sector econémico 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 65 73 75 57 56 56
Industria 335 332 273 17 161 150
Construccion 2.194 1788 1457 934 814 735
Servicios 6.708 7198 6.793 5479 5.001 4.762
Sin empleo anterior 67 167 154 144 139 133
Total 9.469 9.558 8.751 6.784 6.169 5.836

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 80. Paro registrado en Formentera por sector econémico. Total (2010-2018)

Sector econémico 2010 2012 2014 2016 2017 2018
Agricultura y pesca 7 8 9 8 7 7
Industria 9 7 6 6 5 5
Construccion 85 97 77 60 36 40
Servicios 347 330 286 232 202 191
Sin empleo anterior 5 7 10 7 4 3
Total 453 449 388 313 254 245

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 81. Evolucién de la poblacion desempleada, por sexo, edad y nacionalidad en Mallorca
(2011-2018)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

De16a De25a54 55y mas
24 anos anos anos

201 | 67584 | 35885 | 31699 8386 49589 | 9609 51017 5424 | 1143

ESPANOLES UE NO UE

Hombres Mujeres

2012 | 70845 | 36.861 33.984 8250 51829 | 10.766 55533 4957 | 10355

2013 66706 | 34129 32577 7108 48275 11.323 53.743 4226 8737

2014 | 60523 | 29980 | 30543 6534 42557 | 1432 49362 3915 7247

2015 | 53917 | 25491 28426 5953 36.763 11.201 44097 3568 | 6253

2016 | 46824 | 21554 | 25270 5062 31239 | 10523 38101 3290 | 5433

2017 | 41141 | 18308 | 22833 4.707 26.783 9.651 33426 3087 | 4628

2018 | 38.940 | 17.053 | 21.888 4.557 25108 & 9.276 31.261 3100 | 4.580

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB




Tabla 82. Evolucién de la poblacion desempleada, por sexo, edad y nacionalidad en
Menorca (2011-2018)

. SEXO EDAD NACIONALIDAD
O e L e Mujeres g:;goas De ::0254 55a§‘:;és ESPANOLES UE  NOUE
2011 | 6189 | 3216 | 2973 811 4667 | 712 4745 370 | 1075
2012 | 6691 3435 | 3256 829 5033 | 829 5285 341 | 1066
2013 | 6256 3219 | 3037 | 688 4642 | 926 5118 304 = 833
2014 | 5742 | 2805 = 2937 627 4161 955 4788 287 | 667
2015 | 5001 2323 | 2768 593 3593 | 905 4270 259 | 562
2016 | 4394 1967 | 2428 | 505 3044 | 845 3689 220 | 485
2017 | 3927 1694 | 2233 481 2641 805 3278 220 | 430
2018 3620 1513 | 2108 @ 475 2374 | N 3.019 209 | 393

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 83. Evolucién de la poblacion desempleada, por sexo, edad y nacionalidad en Eivissa
(2011-2018)

. SEXO EDAD NACIONALIDAD
R L e Mujeres g:;goas Be ::;54 558{,1:;‘;‘5 ESPANOLES UE  NOUE
2011 | 9033 | 4918 | 4115 1132 6799 | 1102 5930 1330 | 1773
2012 | 9558 @ 5173 | 4385 | 1198 7151 | 1209 6570 1280 | 1708
2013 | 8933 @ 4748 | 4185 958 6696 | 1279 6357 1069 | 1507
2014 | 8751 | 4530 | 4222 875 6541 1336 6259 1086 | 1406
2015 7743 | 3853 | 3890 791 5702 | 1251 5542 970 | 1232
2016 | 6784 @ 3328 = 3456 697 4950 | 1138 4800 912 | 1073
2017 | 6169 @ 3016 | 3154 662 4482 1025 4263 911 996
2018 5836 2813 3023 641 4228 | 967 3.955 929 | 951

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB

Tabla 84. Evolucién de la poblacién desempleada, por sexo, edad y nacionalidad en
Formentera (2011-2018)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

Hombres Mujeres ';:;S; pe :foz B ssa)é:;és ESPANOLES UE  NOUE
201 | 457 258 199 55 362 40 241 98 17
2012 | 449 = 259 190 251 86 12 60 356 33
2013 388 | 225 163 43 311 35 228 64 96
2014 @ 388 213 175 40 308 40 222 68 98
2015 | 352 190 162 42 273 36 209 57 85
2016 = 313 166 148 39 233 4 184 57 73
2017 | 254 133 121 28 191 35 144 55 56
2018 | 245 128 17 32 181 32 143 54 47

Fuente: OTIB a partir de datos del SOIB
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